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SERVIS VZDUCHOTECHNIKY A KLIMATIZACÍ
Zajišťujeme servis vzduchotechniky a klimatizace formou periodických
prohlídek vzduchotechnických a klimatizačních zařízení, kontrol 
provozuschopnosti požárně bezpeč-
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výkonů, čištění a výměny vzduchových 
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Záruční a pozáruční servis, pravidelné servisní prohlídky, 
montáž a šéfmontáž, výměny poškozených rotačních výměníků, 
čištění rotačních výměníků (vzduchem, parní hloubkové čištění), 
technologické poradenství s provozem, diagnostika poškození 
výztužných tyčí pomoci ultrazvukového zařízení.

Druhá šance 
pro vaše 
rotační výměníky
prodloužení  životnosti  ●  finanční úspora  ●  rychlé řešení

KASTT
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+420 495 404 010
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www.kastt.cz
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–  Servisujeme rekuperátory všech výrobců. 

–  Navrhujeme řešení v závislosti na místě instalace. 

–   Výměna rotoru ROV bez nutnosti  demontáže 
VZT jednotky.
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Podobné pravidlo se uplatňuje i funkcí a titulů: 
  Jestliže za jménem následuje upřesnění funkce dotyč-

né osoby (pořadí jméno – funkce), čárku píšeme z obou 
stran: Fridrich Haller, nový předseda dozorčí rady, oznámil, 
že nikomu plat nezvýší. Ovšem jestliže je funkce uvedena 
před jménem, čárku nepíšeme: Generální ředitel Kryšpín 
Urbánek podepsal smlouvu. Hlavní redaktor nového týde-
níku Ignác Vovesný na tuto skutečnost upozornil.

  Spojení titulu a jména, které po něm následuje, je chá-
páno jako těsné, čárku mezi nimi nepíšeme (Ing. Josef 
Šamšula), ale titul psaný za jménem však oddělujeme 
čárkou z obou stran: Ing. Petr Novák, MBA, dosáhl v naší 
firmě mnoha úspěchů. PhDr. Uršula Rečková, CSc., dr. h. c., 
vstoupila do probíhající diskuse s neobvyklou poznámkou.
Tolik to nejdůležitější k psaní těchto výrazů v našem časo-

pisu. Další příklady naleznete na stránkách Ústavu pro jazyk 
český – https://prirucka.ujc.cas.cz/?id=151#nadpis24

GREEN IMPACT cestou k bezuhlíkové budoucnosti
Generální ředitel Panasonic Group Yuki Kusumi v březnu 
2024 na veletrhu MCE v Miláně představil iniciativy Pana-
sonic s názvem GREEN IMPACT, která usiluje o bezuhlíkovou 
budoucnost. „Musíme předat tuto krásnou planetu našim 
dětem a vnoučatům v co nejlepším stavu, a proto je naší po-
vinností potlačit globální oteplování všemi prostředky. Je ne-
zbytné minimalizovat nadměrné využívání přírodních zdrojů 
a co nejdříve zavést udržitelné oběhové hospodářství. Za 
tímto účelem musíme trvale dosahovat limitu 1,5 °C, vyplý-
vajícího z Pařížské dohody a se vší naléhavostí minimalizovat 
emise CO2. Panasonic tyto cíle vnímá jako hlavní prioritu,“ 
uvedl Kusumi a pokračoval: „Zejména v Evropě se domnívá-
me, že elektrifikace topných zařízení prostřednictvím širšího 
využívání tepelných čerpadel je pro naplnění bezuhlíkové 
vize zcela zásadní. A proto vnímáme podnikání v oblasti vy-
tápění a chlazení na evropském kontinentu za jednu z hlav-
ních činností Panasonic Group.“ 

Zdroj: TZ Panasonic, 3/2024

Největší hliníkový protiproudý výměník
S REC+120, největší hliníkový protiproudý výměník tepla na trhu, 
nabízí dokonalou alternativu ke křížovým a rotačním výměníkům 
tepla ve větších komerčních jednotkách. Díky vysoké účinnosti 
a těsnosti, kompaktním rozměrům a příznivé ceně je výměník 
ideální volbou pro řešení standardizované nebo na míru.

Účinnost výměníku REC+120 si lze ověřit v nejnovější verzi vý-
počtového softwaru rSelect, který lze stáhnout z klientské zóny 
webových stránek Recutech.com. Výrobek společnosti Recutech 
je k dispozici ve výškách 150–600 mm.         Zdroj: recutech.com

Jak psát správně právní formu firmy?
Právní forma společnosti (akciová společnost, společnost 
s ručením omezení...) je ve větě tzv. konkretizujícím přístav-
kem. Znamená to, že nám upřesňuje předcházející spojení.

Jako konkretizující přístavek chápeme především:
  označení typu právnické osoby a jejich zkratky,
  funkce, tituly,
  upřesňující spojení následující po podstatném jménu,
  názvy kapitol,
  ostatní – což jsou specifické případy.

Ad označení typu právnické osoby a jejich zkratky, jako jsou 
např. s. r. o., spol. s r. o. (společnost s ručením omezeným), 
o. p. s. (obecně prospěšná společnost), a. s. (akciová společ-
nost), v. o. s. (veřejná obchodní společnost), chápeme jako pří-
stavková spojení, proto je ve větě oddělujeme čárkou z obou 
stran. Příklad: Linie, a. s., vás zbaví nadbytečných kilogramů. 

Je-li však daná společnost v obchodním rejstříku zapsána 
chybně (např. Alfa a. s.), pak se v praxi touto společností čas-
to vyžaduje, aby byl chybný zápis dodržen v dokumentech, 
které jsou nějak administrativně či právně závazné. 

Používání tohoto chybného zápisu má své opodstatnění ve 
fakturách a obchodních smlouvách. V článcích časopisu Kli-
matizace se však snažíme důsledně uplatňovat mluvnicky 
správný tvar, kdy přístavek oddělují po obou stranách čárky.

Novinky a krátké zprávy 
z vašeho oboru 
redakce
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Nová EU legislativa 
a její dopady na obor HVAC i FM
Ing. Radek Petr

Dne 19. března 2024 se uskutečnila Společná schůz-
ka sekce FM klientů a poskytovatelů v hotelu Grandium v 
centru Prahy s účastníky jako např. ČSOB, ISS International 
Czech Republic, ZENOVA Services, IKA DATA, VINCI FACI-
LITIES, Aspira BC, FSv ČVUT, AWIGO, HZS Hl. města Prahy, 
M2C - správa budov, ProSeal, Amrest...

Redakce časopisu Klimatizace využila možnosti se schůz-
ky zúčastnit a zprostředkovat svým čtenářům probírané 
téma: Jak EU legislativa (z)mění obor vytápění a chlazení  
i FM?

O tématu na semináři referoval Radek Vanduch ze spo-
lečnosti Panasonic Heating & Cooling Solutions a hledal od-
povědi na:
  Jak se kvůli legislativním změnám promění výběr systémů 

vytápění a chlazení?
  Jak na legislativní kroky EU reaguje společnost Panasonic?
  Proč čím dál více společnost Panasonic sází na chladivo 

R290?
  Jak bude vypadat uhlíkově neutrální továrna na tepelná 

čerpadla v Plzni?

Jeho vystoupení na společné schůzce obou sekcí lze roz-
dělit do těchto bodů:
  Nová EU legislativa a její dopady na obor HVAC i FM (ESG, 

BIM, F-plyny) – tu si společně probereme
  Chladivo R290 aneb výhody GWP 3
  Představení produktového portfolia Panasonic
  Nová Panasonic továrna v Plzni
  Dotazy, diskuse

IFMA
Celosvětová asociace IFMA (International Facility Manage-
ment Asociation) se sídlem v Houstonu (Stát Texas, USA) 
sdružuje odborníky facility manažery na celém světě. Postu-
pem času vybudovala asociace tři formy sdružení – lokální 
pobočky (Chapters), odborné sekce (Industry Councils) a ko-
munity (Communities).

IFMA byla založena roku 1980. Česko se připojilo v roce 
2000. Organizace pracuje v několika sekcích Sekce FM po-
skytovatelů, Sekce FM klientů, Sekce FM konzultantů, Sekce 
IT CAFM a Sekce FM akademiků.

Ad Sekce FM poskytovatelů: Hlavní úlohou této pracov-
ní skupiny je neustálé zlepšování prostředí pro podnikání 
v tomto oboru se zaměřením na legislativní prostředí, atrak-
tivitu oboru a zvedání kvality souvisejících služeb. Členem 
může být každý člen IFMA CZ, který je zaměstnán nebo 
pracuje v oblasti FM poskytovatelů, výrobců a dodavatelů 
materiálů, prostředků, zařízení a komponentů pro výkon FM 
služeb a dále v oblasti ICT podpory FM. 

Ad Sekce FM klientů: Společným cílem této pracovní sku-
piny je sdílení know how, key stories, referencí a nápadů za 
účelem zvyšování kvality nakupovaných/interně zajišťova-
ných služeb podporující produktivitu a efektivitu organizace, 
a dále zvyšování povědomí o oboru napříč tržním i veřejným 
segmentem ČR. Klient FM je osoba nebo organizace, která 
je vlastníkem nemovitého majetku, provozovatelem nemo-
vitého majetku nebo významným nájemcem objektu mimo 
dodavatele služeb facility managementu. Běžně se účastní 
v této skupině i osoby splňující kritéria klienta, kteří součas-
ně nejsou členy IFMA CZ. 

nulovou uhlíkovou stopu na naší planetě. Všechny regulace 
a nové legislativní kroky k tomu mají více či méně přispívat. 
Aplikujeme různé nástroje, které postupně probereme.

Příspěvek autor rozdělil na témata:
  BIM
  ESG
  F-plyny
  Chladivo R290
  Představení produktového portfolia Panasonic
  Nová Panasonic továrna v Plzni

Z příspěvku Radka Vanducha si vyberme obecná témata 
a postupně je proberme do nutných podrobností, aby čtenář 
získal aspoň základní přehled.

Nová EU legislativa a její dopady na obor HVAC i FM

Jako pozorný účastník semináře si dovolím texty z prezenta-
ce Radka Vanducha glosovat modrou kurzívou.

Úvod / Synopse
Podle aktuálních studií až 40 % energie v EU spotřebují bu-
dovy, které mají „na svědomí“ až 36 % emisí skleníkových 
plynů. Evropská unie proto podniká rázné legislativní kroky, 
které si kladou za cíl tato čísla snížit.

Nedílnou součástí tohoto procesu je i nová legislativa 
spjatá s omezováním F-plynů i zavádění mandatorního ESG 
reportování. 

Ochrana životního prostředí je velké téma již několik let 
a ještě mnoho let i bude. Snahou je zanechat pokud možno 
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komunikační formát pro výměnu dat. Nejpoužívanějším for-
mátem je IFC (Industry Foundation Classes).

BIM a standardizace: Pro účinné využití metody BIM při 
projektování je nutné si mezi zúčastněnými správně defino-
vat v jakém standardu BIM vznikne projekt. Dohoda, která 
definuje standard projektu BIM, se nazývá zpravidla BIM 
Execution Plan (BEP). Do českého jazyka to můžeme přeložit 
jako „prováděcí plán pro BIM“.

Podrobnost grafického modelu: Grafický model budovy 
je možné zpracovat v různém stupni podrobnosti. Pro defini-
ci podrobnosti grafického modelu používáme tzv. LOD (level 
of detail).

Spolupráce odborníků začíná již při projektu – a to je velmi 
důležité. Už při projekci musí být „vše“ ve shodě a spolu ko-
munikovat včetně subdodávaek TZB. 

Dalším tématem spadajícím do BIM je analýza, která má 
na základě dat v systému být schopna nasimulovat dopad na 
životní prostředí, hospodárnost systému aj. – a to ze všech 
dat, která nám všechna zařízení o sobě poskytují, včetně dat 
od výrobců. 

Poslední oblastí je servis a údržba, kdy získáváme reálný 
nástroj v čase, který podává informace o aktuálním stavu 
jednotlivých komponentů. 

Toto je záměr/cíl, ke kterému je snaha dospět. K tomu 
potřebujeme SW, HW a důležitá součást je také lidská 
práce.

BIM 

je zkratka anglického termínu Building Information Mode-
ling nebo také Building Information Management. Do češti-
ny jej překládáme nejčastěji jako „informační model budo-
vy“. BIM je proces spolupráce specialistů, při kterém vzniká 
tzv. digitální dvojče stavby.

Cílem je BIM jako spolupráce
Do procesu BIM v ideálním případě vstupují všechny zainte-
resované strany. V projekční fázi to jsou investor, architekt, 
projektant, oboroví specialisté (statik, rozpočtář, akustik, 
tepelný technik, energetik atd.). V dalších fázích se připojí 
zhotovitel, uživatel budovy, správce budovy atd. Je zřejmé, 
že pokud mají všechny tyto skupiny osob účinně spolupraco-
vat na jednom projektu, je nutné dodržovat určitá pravidla 
spolupráce.

CDE: Velmi důležité je sdílení informací. V souvislosti se 
sdílením informací v BIM mluvíme o tzv. společném dato-
vém prostředí (anglicky Common Data Environment, zkr. 
CDE).

BIM jako komunikace SW: Pro účinnou spolupráci růz-
ných účastníků BIM je také velmi důležitá standardizace růz-
ných procesů. Jedním z potřebných standardů je například 
komunikační formát mezi jednotlivými softwary. Odborný 
program proto musí umět komunikovat s 3D CAD progra-
mem. Jazykem komunikace mezi SW je standardizovaný 

Obr. 1 – Využití BIM je dnes již běžné téma

Obr. 2 – Panasonic 
poskytuje všechna data 
o zařízení již pro fázi 
projektu
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která je dostatečně nedodržuje, ale též ostatním společnos-
tem, se kterými jsou v obchodním styku.

Hodnotící kritéria ESG (viz obr. 3)
  E – Environment (životní prostředí). Hodnotící kritéria 

jsou cílena na ekologická témata; zahrnují například jaké 
zdroje jsou čerpány – využívání surovin, emise, míra ino-
vací. Dopad společnosti na životní prostředí.

  S – Social (sociální). Kritérium se zaměřuje se na hodno-
cení míry společenské odpovědnosti dané společnosti. 
Mezi tato kritéria patří například hodnocení pracovních 
podmínek – jak se společnost staví k dodržování lidských 
práv, dopad produkce firmy na společnost.

  G – Governance (správa a řízení). Kritérium cílí na způsob 
řízení společnosti; klade důraz na vnitřní kontroly a postu-
py (obvykle stanoveno různými normami, např. ISO a je-
jich uváděním do praxe), na odpovědnost dodavatelů a na 
řízení společnosti jako takové.

ESG reporting v EU
Směrnice EU o podávání zpráv podniků o udržitelnosti 
(CSRD) transformuje výkaznictví ESG.

Od roku 2024 podléhá povinnému podávání zpráv o udr-
žitelnosti téměř 50 000 společností, včetně společností ze 
zemí mimo EU, které mají dceřiné společnosti působící v EU 
nebo jsou kótovány na regulovaných trzích EU.

Znamená to, že firma ucházející se o zakázku, bude muset 
prokázat ESG certifikát, který zvýší její hodnotu a kredit 
a to na základě toho, kde firma sídlí – v jaké budově a jak je 
budova úsporná. Na západě od nás je hodnocení ESG mezi 
prvními třemi hodnoceními. Stejné platí i pro firmy se sub-
dodávkami.

Snaha odborníků je simulovat a následně nastavit maxi-
mální úspornost systému. Již pro výběrová řízení je třeba, 
aby data komunikovala se systémem a aby se vždy přeneslo 
100 % dat, která jsou k dispozici. V praxi to znamená získat 
to, co uživatel od systému očekává – co nejnižší spotřebu 
energie, co nejnižší náklady...

Proto společnosti musí poskytovat všechna data od svých 
zařízení již pro projekci.

ESG

Přicházejí nové výzvy, jako třeba právě ESG. V západních ze-
mích se jedná již o standard. Pod zkratkou si představme vše 
v rámci legislativy a regulace, co má za cíl ochranu životního 
prostředí. Řešíme nové požadavky v oblasti společenské od-
povědnosti a ekologické udržitelnosti za pomoci právě ESG 
certifikace.

Co je to ESG a co pro vás znamená?
V současné době jsme se začali potýkat s konkrétními poža-
davky z oblasti ESG a to zatím zejména v oblasti veřejných 
zakázek. Čím dál častěji se vyžaduje určitá forma ESG certifi-
kace, či důkazu o společenské odpovědnosti poskytovatelů 
služeb.

Zkratka ESG (z anglického „Environmental Social and Go-
vernance“) odkazuje na nové požadavky v oblasti společen-
ské odpovědnosti a ekologické udržitelnosti. ESG je de facto 
hodnocení kolektivní odpovědnosti firmy v oblasti sociálních 
a environmentálních faktorů. Lze jej považovat za určitou 
formu sociálního kreditního skóre podniku.

Právní, finanční i reputační rizika a negativní dopady spo-
jené s nedodržováním těchto standardů v řadě případů totiž 
mohou zkomplikovat situace nejen samotné společnosti, 

Obr. 3 –– ESG
Nejvíce nás zajímá červeně zvýrazněný piliř životního prostředí a dále budeme probírat regulaci použitých chladiv.
Sociální pilíř představuje vytvoření podmínek pro zaměstnance, benefity… Na třetím pilíři staví hlavně finanční instituce.
Mimořádně důležita je i společenská odpovědnost. Každá budova a každá firma zde sídlící je hodnocena podle kritérií ESG. Nájemci budou zva-
žovat při nájmu prostor také ESG budovy, včetně dalších kritérií (cena, prostory, dostupnost...).

Životní prostředí (Environment)
  Obnovitelná energie (Renewable 

energy)
  Energetická účinnost (Energy 

efficiency)
  Udržitelné nakládání s odpady 

(Sustainable waste management)
  Čistá doprava (Clean transportation)
  Zelené budovy (Green buildings)
  Dostupné bydlení (Affordable 

housing)

Sociální (Social)
  Výbor pro bezpečnost a ochranu zdraví 

při práci (Occupational Safety and 
Health Committee)

  Rozmanitost a rovné příležitosti 
(Diversity and equal opportunity) 

  Přilákání a rozvoj talentů (Talent 
attraction and development) 

  Podpora rovnováhy mezi pracovním  
a soukromým životem (Promote work-
life balance) 

  Společenská odpovědnost podniku 
(Corporate Social Responsibilities)

Správa a řízení (Governance)
  Vysoká podnikatelská etika a integrita 

(High business ethics and integrity)
  Boj proti praní špinavých peněz (Anti 

Money Laundering Counter) a financo-
vání terorismu (Financing of Terrorism)

  Řízení podnikových rizik (Enterprise Risk 
Management)

  Program proti úplatkářství a korupci (Anti 
Bribery and Corruption Programme)

  Kodex chování (Code of conduct)
  Program pro oznamování korupce či 

jiné nezákonné činnosti (Whistleblowing 
Programme)
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  interní zainteresované strany
  ESG Scoring Bodies (společnosti hodnotící trh na základě 

kvantitativních výsledků ESG Reportu): Např.: Bloomberg 
ESG Data Services, Sustainalytics, ESG Risk Ratings, JUST 
Capital, MSCI, Refinitiv, Dow Jones Sustainability Index 
Family a RepRisk atd.

  regulátoři ESG reportu:
– spotřebitelé – podle studie PWC,
–  u spotřebitelů ve věku 17–38 let je téměř dvakrát vyšší 

pravděpodobnost, že při rozhodování o nákupu zohlední 
otázky ESG, než u ostatních, 

–  více než polovina dotázaných spotřebitelů uvedla, že při 
rozhodování o nákupu hraje roli účel a hodnoty společ-
nosti,

–  celkem 49 % spotřebitelů a 66 % mileniálů používá inter-
net k tomu, aby se před nákupem produktu nebo služby 
dozvěděli více o postupech společnosti v oblasti ESG.

Podíváme-li se na mladou generaci, tak vydíme, že přemýšlí 
jinak než předchozí generace. Přemýšlí nad ochranou kul-
turních hodnot, nad ochranou životního prostředí atd. Chtě-
jí pracovat ve společnostech, které jsou odpovědné a je to 
stejně důležité kritérium jako třeba mzdové ohodnocení.

Jak ESG ovlivňuje facility management?
  Týmy facility managementu budou ovlivněny ESG, pokud 

jde o ekologickou stopu společnosti.
  Vzhledem k tomu, že budovy tvoří 40 % evropské spotře-

by energie, nebude to malý úkol.
  Provoz zařízení také ve skutečnosti tvoří přibližně polovi-

nu emisí souvisejících s budovou.
  Ekologickou stopu snižují:

–  preventivní údržba (Panasonic technologie např. Service 
Cloud, Health Check atd.), 

–  dlouhodobé plánování,
–  správa vozového parku,
–  řízení přesunů,
–  krátkodobé rezervace prostor.

  Životní prostředí však není jediným místem, kde může fa-
cility management ovlivnit ESG reporting organizace.

  Věci, jako je certifikace WELL, umožňují hodnotit, jak dob-
ře budova podporuje zdraví a pohodu svých obyvatel.

ESG by se obrovskou měrou mělo podílet na dosažení cíle 
nulové uhlíkové stopy. Oblastí ESG se firmy nezabývají samy, 
ale najímají si specializované společnosti, které podle zave-
dených procesů udělují certifikaci. 

V současné době PRK Partners ESG practice group poskytu-
je právní poradenství v následujících oblastech:
  revize základních dokumentů společnosti a skupiny, jed-

nacích a podpisových řádů a jejich strukturování tak, aby 
byly ve shodě s předpisy ESG v oblastech korporátních, 
pracovních, finančních,

  asistence při identifikaci a posouzení strategických rizik,
  hledání příležitostí spojených s EU Green Deal (veřejná 

podpora, zdroje financování), *)
  poradenství při vytváření firemní kultury vyhovující ESG,

Kterých společností se to týká?
Směrnice CSRD je povinná pro společnosti spadající do ob-
lasti působnosti, mezi něž patří:
  kótované společnosti,
  velké společnosti, které splňují dvě z těchto kritérií: Více 

než 250 zaměstnanců, čistý obrat vyšší než 40 milionů 
EUR nebo celková aktiva přesahující 20 milionů EUR,

  společnosti ze zemí mimo EU s alespoň jednou dceřinou 
společností v EU a čistým obratem vyšším než 150 milionů 
EUR.

Kdy musí společnosti začít s reportingem?
Společnosti, které splňují kritéria, budou muset začít vyka-
zovat v těchto termínech:
  leden 2025 pro společnosti, na které se již vztahuje směr-

nice o vykazování nefinančních informací (na základě úda-
jů za fiskální rok 2024),

  leden 2026 pro všechny ostatní společnosti (na základě 
údajů za fiskální rok 2025),

  leden 2027 pro kotované malé a střední podniky, které 
požádají o prodloužení (na základě údajů za fiskální rok 
2026).

To jsou požadavky EU, které se na nás budou vztahovat 
v poměrně krátké době. Je logické, že provozovatelé budov 
budou chtít mít ESG rating (hodnocení) co nejlepší. Proto za-
čnou třeba již dnes vyměňovat používaná zařízení TZB.

Co jsou tedy hlavní faktory, které bývají při hodnocení ESG 
faktoru společnosti hodnoceny?
  uhlíková stopa *)
  environmentální udržitelnost *)
  diverzita *)
  spotřeba vody
  dodržování lidských práv
  ochrana spotřebitelů
  dobré životní podmínky zvířat
  principy rovnosti – diskriminace
  etika
  struktura managementu
  zaměstnanecké vztahy
  odměňování zaměstnanců
  odměňování managementu
  investiční strategie
  struktura investorů
  principy odpovědných investic *) (hospodárný provoz, 

analýza dat, modelace provozu…)
  ochrana osobních údajů (oblasti GDPR se věnujeme již ně-

kolik let)
*)  To jsou položky, které náš obor zajímají především. Pod-

le nich z tohoto detailnějšího přehledu nám jsou schopny 
specializované společnosti spočítat hodnotu ESG. Právě 
tyto „naše“ oblasti mohou pomoci získat body v ESG hod-
nocení našich zákazníků.

Kdo se dívá na ESG reporty a považuje je za relevantní?
  investoři
  banky a finanční instituce
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  Dodatek Montrealského protokolu z Kigali je mezinárodní 
dohodou, jejímž cílem je podpořit naše globální směřování.

  Evropský parlament na podporu Montrealského protoko-
lu stanovil cíle, které mají pomoci regulovat a „postupně 
omezit“ používání CFC a HFC.

  Cíle jsou vyjádřeny v tunách ekvivalentu oxidu uhličitého 
CO2: ekvivalent CO2 (= GWP × množství chladiva).

Potřebujeme plyny co nejšetrnější k životnímu prostředí, aby 
co nejméně znečišťovaly a co nejméně se podíleli na tvorbě 
ozónové vrstvy. 

Plyn je médium, které má podíl na přenosu tepla. Některá 
chladiva (obr. 5) jsou již nyní zakázána a zbývají nám chladi-
va s malým GWP.

Na R290 se nevztahuje postupné odstavení F-plynu. Pro-
pan má velkou budoucnost. 

Co je to chladivo?
Chladivo je kapalina používaná pro přenos tepla, která ab-
sorbuje teplo při nižší teplotě a nižším tlaku a odvádí teplo 
při vyšší teplotě a vyšším tlaku. Často zahrnuje změny stavu 
tekutiny. Použité chladivo v zařízení má samozřejmě vliv na 
výsledku ESG reportu.

Jaké vlastnosti dělají dobré chladivo? 
Dobré termodynamické vlastnosti:
  nízký bod varu,
  vysoké výparné teplo.

Šetrné k životnímu prostředí:
  minimální dopad na životní prostředí,
  neškodné pro život.

„Material Compatibility“:
  vhodné pro systémové součásti a kapaliny (např. olej).

Dostupnost:
  levné,
  dostupné zásoby.

Restrikce a regulace v rámci legislativy EU směřují k větší 
ochraně živtního prostředí (obr. 7, 8). Rok 2050 je důležitým 
mezníkem pro EU, kdy má být nulová uhlíková stopa v EU 
(GWP = 0). 

  školení v oblastech souvisejících s ESG,
  zpracování ESG podkladů při finančních prověrkách a při 

transakcích M&A,
  výpočet uhlíkové stopy, *)
  projekty obnovitelné energie, *)
  řízení dodavatelského řetězce a strategie cirkulační eko-

nomie, *)
  otázky ESG související s financemi,
  dodržování předpisů v oblasti životního prostředí, *)
  udržitelné financování. *)
*)  Představme si, jakým způsobem mohou správci budov 

„nahnat body“ v rámci ESG reportingu? Je to třeba ve 
využití plynů v jejich zařízeních pro vytápění a vše co 
označujeme *). Regulační vyhlášky pro použití emis-
ních plynů se neustále vyvíjejí a je třeba tuto oblast 
sledovat.

F-plyny

Globální směřování
  Globální ambice odklonit se od škodlivých chladiv (např. 

CFC a HFC).

Obr. 5 – Rozdělení chladiv

Obr. 4 – Snižování F-plynů v čase
Poznámky:
   100 % v 2015 = průměrná spotřeba od roku 2009 do roku 2012
   Snížení celkové spotřeby přidělením kvóty HFC výrobcům  

a dovozcům
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Závěrem

Prezentace Radka Vanducha ze společnosti Panasonic dále 
pokračovala body:
  chladivo R290,
zde se věnoval především dopadu na životní prostředí, hoř-
lavosti, toxicitě, ale i ochranné zóně. Klíčové body k zapama-
tování byly v této kapitole:
R290 je uhlovodík (bez halogenů – bez fluoru), nepodléhá 
fázovému poklesu F-plynu a má velmi nízký GWP, je to chla-
divo třídy A3 a provozní vlastnosti jsou výhodné pro tepelná 
čerpadla.
  představení produktového portfolia Panasonic,
  nová Panasonic továrna v Plzni.
Ty už ale přesahují záměr tohoto článku, který se snažil 
představit pouze téma Nová EU legislativa a její dopady na 
obor HVAC i FM. 

Podstatně bližším mezníkem je rok 2025, kdy výrobci bu-
dou smět prodávat zařízení s chladivem, kde GWP (potenciál 
globálního oteplování, GWP z anglického Global Warming 
Potential) musí být menším než 750 pro určitá zařízení. dělá-
me -li dnes nějakou revitalizaci zařízení a použijeme-li zaříze-
ní s chladivem GWP > 750, tak nám to od příštího roku sníží  
hodnotu ESG, což nikdo nechce.

Dalším mezníkem je rok 2027, kdy budeme muset použí-
vat chladiva ještě s menším GWP, že ani přechodné chladivo 
s R32 nebude stačit.

Pro zařízení nad 12 kW je mezníkem ještě rok 2033, do kdy 
se budou smět používat ekologická chladiva (< 750), např. 
chladivo R32.

Regulace se mohou v rámci EU i uspíšit. Neustále totiž do-
chází k úpravám regulace.

Zhodnocení jednotlivých chladiv zobrazuje obrázek 8  
s označením jejich GWP.

Obr. 8 – Mezníky v regulaci

Obr. 7 – Regulace F-plynů ukazuje zpoždění Ameriky a Asie za EU
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RETROFIT 
– rekonstrukce a modernizace 
vzduchotechnických jednotek
Ing. Radka Čapková

Vzduchotechnika a klimatizace v budovách, které můžeme 
klasifikovat podle jejich účelu a funkce, jsou dnes naprosto 
běžnou součástí, ale tato technologie v dřívějších dobách 
nebývala standardním vybavením. Už ve 30. letech minu-
lého století, v roce 1934, byla postavena jedna z prvních 
pražských výškových budov na místě bývalé Pražské obec-
ní plynárny. Ta ve své době byla vybavena velice moderním 
a důmyslným ventilačním systémem. Tento historický objekt 
(památkově chráněný) je nejvíce známý jako Dům odboro-
vých svazů, ale jeho původní název (i využití do roku 1934) 
byl Všeobecný penzijní ústav. Od roku 2021 je jeho název 
Dům Radost.

Druhá budova, která měla ve své době unikátní systém 
teplovzdušného topení a řadí se též k prvním plně klima-
tizovaným stavbám v Československu, byla budova Elek-
trických podniků hlavního města Prahy, později známá 
též jako budova Dopravních podniků. Byla postavena v le-
tech 1927 až 1935 .

Z těchto údajů je patrné, že tradice vzduchotechnických 
a klimatizovaných budov sahá hluboko do minulosti. Dnes 
si už moderní novou budovu bez této technologie neumíme 
představit. Masivní rozvoj vzduchotechniky a klimatizace na-
stal před více než 30 lety. Tyto technologie se doplňovaly 
do stávajících budov. Nové stavby tam, kde to bylo účelné, 
se projektovaly a realizovaly ve velké míře jako standardní 
vybavení pro zajištění komfortu vnitřního prostředí. Právě 
všechny tyto budovy po více než 20 letech potřebují rekon-
strukci nejen interiérů, ale především technologií. Vzducho-
techniku a klimatizaci je také nutné rekonstruovat a moder-
nizovat. 

Rekonstrukce a modernizace starých vzduchotechnických 
zařízení
Jaký je rozdíl mezi těmito termíny?

Rekonstrukce je zásah do vzduchotechnického zařízení, 
který má za cíl obnovit jeho funkčnost a spolehlivost. Může 
zahrnovat výměnu poškozených nebo opotřebovaných 
komponent, jako jsou ventilátory, výměníky, systémy zpět-
ného získávání tepla. Cílem rekonstrukce je obnovit původ-
ní parametry zařízení a zajistit jeho bezpečný a spolehlivý 
provoz.

Modernizace jde dále než pouhá rekonstrukce. Jejím cí-
lem je zlepšit parametry vzduchotechnického zařízení a zvý-
šit jeho efektivitu. To může zahrnovat výměnu zastaralých 
komponentů za modernější a účinnější varianty, jako jsou 
úsporné ventilátory s EC motory, účinnější výměníky tepla, 

Redakční poznámka:

Dům Radost
Nový majitel budovy má vizi vytvořit z bývalého  
Domu odborů opět pražskou ikonickou stavbu.
Po provedené konverzi se stane dům také mnohem 
ekologičtější a méně energeticky náročný, což je dnes 
cílem celé naší společnosti. Naopak v současné době je 
dům v podstatě ekologickou katastrofou, kdy obrovské 
náklady zejména na tepelnou energii, elektrickou 
energii a chlazení jsou jednou z příčin poloprázdného 
domu, kdy je obtížné sehnat nájemce a pokud ho 
seženeme, musíme snižovat nájemné až k nule, 
protože poplatky jsou o stovky procent nad běžným 
standardem. Pro majitele by bylo dnes levnějším 
řešením dům prostě zavřít.
Zdroj: www.dumradost.cz
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Lze obnovit a využít stávající zařízení prodloužením život-
nosti o mnoho let.

  Proveditelnost – statika budov je počítána na původní za-
řízení a instalace nových bez stavebních úprav není možná.

  Bezpečnost – stará zařízení by měla být provozována s ak-
tuálními bezpečnostními předpisy. Obnova může zajistit 
soulad s moderními bezpečnostními normami a tedy ne-
hrozí žádné provozní riziko pro uživatele.

  Funkčnost – obnova zařízení může zlepšit jejich funkčnost 
a spolehlivost pro běžný provoz, ale i v případě, že zařízení 
zajišťují fungování kritických systémů nebo procesů.

  Energetická účinnost – obnova starých zařízení zvyšuje je-
jich energetickou účinnost. Vede ke snížení energetických 
nákladů.

Jaké budovy jsou pro rekonstrukci a modernizaci 
vzduchotechnických jednotek nejvhodnější
  Staré budovy, které byly postaveny před několika dese-

tiletími a mají staré a neefektivní systémy vzduchotech-
niky. 

  Budovy s vysokými energetickými nároky, které mají ne-
přetržitý provoz nebo vysoký počet hodin či dnů provozu 
ročně; budovy s energeticky náročnými systémy.

  Budovy s kritickými systémy, které zajišťují podmínky 
provozu vázané na chod technologií a kvality vzduchu, vy-
žadující vysokou spolehlivost. 

  Budovy s vysokou frekvencí údržby vyžadující četné čiště-
ní zařízení, které pracují v podmínkách zvýšené prašnosti, 
kde je nutné zajistit bezporuchový chod náročných tech-
nických systémů s důrazem na nízkou náročnost údržby.

  Budovy s vysokou hodnotou, především budovy historic-
ké či s vysokou kulturní hodnotou, zajištující dlouhodobou 
životnosti budovy nebo jejich vybavení.

ale i zpětného zisku tepla. Modernizace může také zahrno-
vat rozšíření funkčnosti zařízení, rekuperaci tepla, chlazení 
nebo zapojení pokročilých řídicích systémů.

Hlavní rozdíly rekonstrukce a modernizace vzduchotechnic-
kých zařízení můžeme shrnout:
  Rekonstrukce obnovuje původní stav, vyžaduje méně zá-

sahů do zařízení, je levnější, má za cíl obnovit spolehli-
vost, prodloužit životnost.

  Modernizace může zahrnovat rozsáhlejší úpravy, vyžaduje 
vyšší investici, ale zároveň přináší větší úspory provozu, 
zvyšuje energetickou účinnost. 

V praxi se oba pojmy často prolínají. Rozdíl mezi rekonstruk-
cí a modernizací vzduchotechnických zařízení spočívá v roz-
sahu a cílech zásahu do stávajícího systému. Obecně lze říci, 
že cílem je vždy zvýšit spolehlivost, efektivitu a parametry 
vzduchotechnického zařízení při optimálních nákladech.

Stará zařízení by se měla rekonstruovat a modernizovat 
především proto, aby byla účinnější a ekonomičtější než je-
jich současný stav a zároveň, aby splňovala současná bez-
pečnostní a funkční kritéria.

Důvody obnovy starých zařízení
  Ekonomika – obnova může být méně nákladná než jejich 

náhrada novými zařízeními. Transport je velmi kompliko-
vaný, leckdy i nemožný bez stavebních zásahů. Doba ob-
novy je mnohem kratší než celková výměna původních 
zařízení za nová. 

  Dispozice – velikost stávajících strojoven je omezená 
a nová zařízení by se do těchto prostor nevešla.

  Ekologie – obnova je ekologičtější než výroba nových za-
řízení. Snižuje množství odpadu a šetří se přírodní zdroje. 

Obr. 1 – Jednotlivé kroky RETROFITu
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se snižuje se životností zařízení. Obnova zařízení prodlouží 
životnost až o desítky let. 

  Úspora nákladů na údržbu
Obnovená zařízení vyžadují minimální údržbu a velké úspory 
provozních nákladů v dlouhodobém horizontu.

Stávající ventilátory s řemenovým převodem (obr. 2) jsou 
velmi náročné na údržbu, pokud má být spolehlivě zajištěn 
chod zařízení s požadovanými parametry. 

Pokud se při obnově využijí ventilátory s AC motory (obr. 3)  
nebo ventilátory s EC motory (obr. 4), které můžeme pro 
vyšší množství vzduchu skládat do ventilátorových stěn, mů-
žeme toto řešení označit jako bezúdržbové.

  Zvýšení hodnoty budovy
Rekonstrukce vzduchotechniky zvyšuje celkovou kvalitu 
a hodnotu budovy. Pokud se budovy kvalifikují systémem či 
certifikací jako jsou energetické štítky, průkazy energetické 
náročnosti budovy (PENB), BREEAM (Building Research Es-
tablishment Environmental Assessment Method), moderni-
zace vzduchotechnických jednotek pomáhá zvyšovat hod-
notu tohoto objektu. Moderní a efektivní zařízení s nízkými 

Průběh obnovy vzduchotechnických zařízení
Jednotlivé kroky každého projektu od přípravy, měření, 
zhodnocení až po realizaci jsou patrny z obr. 1. Důležitým 
bodem pro rozhodnutí, zda a jak vzduchotechnická zařízení 
obnovit, je návratnost předpokládané investice. 

Obnova vzduchotechnických jednotek se v dlouhodobém 
horizontu se vyplatí z několika důvodů:

  Úspora provozních nákladů
Zvýšení energetické účinnosti výrazně snižuje náklady na 
provoz. Nové komponenty se navrhují s důrazem na nízkou 
energetickou náročnost. Výsledkem jsou nižší náklady za 
energie.

  Zvýšení komfortu a kvality vnitřního prostředí
Obnova komponentů zajistí spolehlivý a efektivní chod za-
řízení, kvalitu vnitřního prostředí. To zvyšuje komfort uživa-
telů. 

  Prodloužení životnosti zařízení 
Vzduchotechnická zařízení časem ztrácejí výkonnost, která 

Obr. 2a,b, c – Ventilátory 
s řemenovým převodem 

Obr. 3 – Ventilátory s AC motory Obr. 4 – Ventilátory s EC motory

c

a
b
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Na obr. 5 je vyhodnoceno rozdělení modernizovaných 
projektů dle priorit investorů. 

Závěr
Z celkového počtu realizovaných projektů lze jednoznačně 
konstatovat, že v dnešní době je modernizace vzduchotech-
nických jednotek (která se zaměřuje na zvýšení účinnos-
ti, funkčnosti, úspory energie, zlepšení kvality a komfortu 
vnitřního prostředí, prodloužení životnosti) je účinnější 
a efektivnější než rekonstrukce. Obecně řečeno RETROFIT či 
obnova vzduchotechnických zařízení je účinná a ekonomická 
alternativa k náhradě novými zařízeními. Všechny uvedené 
benefity zlepšují provoz obnovených zařízení, ale významně 
snižují množství odpadu a šetří přírodní zdroje. 

provozními náklady jsou důležitými faktory při pronájmu 
nebo prodeji nemovitosti. 

Zkušenosti z realizovaných projektů
Z celkového počtu realizovaných projektů lze jednoznačně kon-
statovat, že v dnešní době je pro uživatelé a provozovatelé více 
využívána modernizace vzduchotechnických zařízení. Je to lo-
gické především z důvodu cen energie, což je jeden z hlavních 
faktorů pro rozhodnutí modernizovat stávající zařízení. Z našich 
statistických údajů a vyhodnocení úspor jednotlivých projek-
tů představuje nejvyšší úsporu provoz, který má celoroční tří- 
směnný provoz a modernizací vzduchotechnických zařízení se 
snížila spotřeba elektrické energie o 44 %. Hlavním prvkem pro 
rozhodování však zůstává faktor návratnosti investice. 

Obr. 6 – Modernizace vzduchotechnických jednotek JANKA Obr. 7 – Modernizace vzduchotechnických jednotek jiného výrobce

Obr. 5 – Rozdělení modernizovaných projektů dle priorit investorů



14
KLIMATIZACE

pouze chlazení, ale k jakémukoliv výrobku z produktového 
portfolia vám můžeme nabídnout autorizovaný servis. 

Horko je nepřítelem elektroniky
Bezporuchový provoz výrobní linky je závislý na kondici elek-
tronických komponentů v rozváděči. Zvýšením teploty o cca 
10 K (Kelvin) se snižuje životnost těchto komponentů o po-
lovinu a zdvojnásobuje se riziko selhání (graf 1).  

Pravidelné servisní prohlídky
Kvalitní a pravidelná údržba zvyšuje celkovou životnost chla-
dícího zařízení. Prováděním pravidelných servisních prohlídek 
se tak riziko, spojené s havarijním výpadkem chlazení a ne-
chtěné odstávce chlazené technologie, výrazně snižuje. Při 
profylaktické servisní prohlídce naši technici provádějí dů-
kladnou kontrolu všech funkcí chladicí jednotky s důrazem 
na predikci závad. Současně se provádí čištění nasávacích 
mřížek, lamel kondenzátoru a výparníku a všech prostor, kudy 
musí bezproblémově proudit vzduch. Do každé jednotky by 
měl být nainstalovaný filtr, buď polyuretanový (do běžného 
prašného prostředí) nebo kovový (do mastného prostředí). 
Při profylaxi se provádí vyčištění nebo výměna těchto fil- 
tračních vložek. Dále se zjišťuje, zda je v chladicím okruhu do-
statek chladiva, zda tedy nedošlo k úniku. Co se týká histo- 
rie závad, jednotky je možno připojit k počítači a pomocí 
diagnostického programu vyčíst uložená chybová hlášení. To 
napomáhá snazší diagnostice případných závad a posouzení 
celkové kondice chladicí jednotky. V závěru servisní prohlídky 
technik provede kontrolu označení jednotky povinným iden-
tifikačním štítkem s přepočtem GWP dle nařízení Evropského 
parlamentu č. 517/2014. Pokud není vylepen, provede jeho 
vylepení. Výstupem ze servisní prohlídky je přehledná tabulka 
s informacemi: umístění jednotek na halách, typové označení,  

Společnost Rittal (kontakt na 1. str. obálky), která se pri-
márně zabývá prodejem rozváděčů, chladicích jednotek 
a dalších produktů určených především výrobcům řídících 
rozváděčů, poskytuje v rámci svého bohatého portfolia také 
servisní služby. Záruční a pozáruční servis tedy neodmyslitel-
ně patří ke společnosti Rittal, s.r.o., a to již od roku 2002, kdy 
byla založena česká pobočka ve Zdibech. V počátcích byly 
servisní služby zajišťovány prostřednictvím servisních part-
nerů, kteří prováděli opravy chladicích jednotek dodavatel-
sky. Po nějakém čase se ale firma rozhodla pro zřízení vlast-
ního kmenového servisního týmu. Bylo založeno servisní 
oddělení, které se rozrostlo až do dnešní podoby, kdy dispo- 
nuje čtyřmi odborně vyškolenými servisními techniky. Ke 
své práci využívají plně vybavené servisní vozy (obr. 1), sou-
částí výzbroje je také balík základních náhradních dílů pro 
zvýšení efektivity první návštěvy u zákazníka. 

Servisní oddělení společnosti Rittal nabízí komplexní servisní 
služby s velmi širokým záběrem činností a pochopitelně celo- 
republikovou působností. Servisní služby se ovšem netýkají 

Pravidelný servis se vyplatí 
– RITTAL servisní služby
Bc. Tomáš Judas

Obr. 1 – Servisní tým využívá ke své práci plně vybavené servisní 
vozy s balíčkem základních náhradních dílů

Graf 1 – Grafické znázornění 
vlivu teploty na spolehlivost 
a životnost elektronických 
komponentů
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IT technologie
Společnost Rittal už ovšem dávno není jen distributorem 
průmyslových rozváděčů a chlazení. Například v IT oblas-
ti Rittal nabízí komplexní řešení od mikro datových center 
přes kompletně vybavené datové sály až po datová centra 
v kontejnerech (obr. 3). V oblasti IT můžeme nabídnout tyto 
servisní služby:
  CMC III monitorovací systém – instalace, nastavení, servis,
  komplexní servis IT rozváděčů,
  možnost odborné předmontáže – od instalace základní-

ho příslušenství až po předmontáž rozváděče složeného 
z několika polí.

Rittal Automatizační Systémy (RAS)
V souvislosti s produktovou nabídkou strojního vybavení, 
kterou naleznete pod označením RAS (Rittal Automatizač-
ní Systémy), je samozřejmostí, že společnost Rittal nabízí 
k těmto produktům servisní služby:
  uvedení strojů do provozu (Perforex MT, Secarex AC18, 

Wire Terminal, Perforex LC),
  kompletní poprodejní servis,
  vzdálená správa, oprava stroje „na dálku“,
  pravidelné servisní prohlídky,
  kvalifikovaní servisní technici – komunikace v ČJ. 

sériové číslo, datum výroby, chladící výkon, množství a typ 
chladiva, popis stavu jednotky. Každá jednotka je označena 
číslem a tato číselná řada koresponduje s tabulkou.

 
Revize úniku chladiva dle zákonných předpisů
Dle nařízení č. 517/2014 je povinností provozovatele provádět 
pravidelné revize úniku chladiva u zařízení, které podléhají to-
muto nařízení, tedy obsahují stanovené minimální množství 
chladiva. Tyto zkoušky těsnosti může provádět pouze certifiko-
vaná osoba. Jako certifikovaný poskytovatel služeb splňuje spo-
lečnost Rittal všechny zákonné požadavky pro provádění těchto 
povinných zkoušek těsnosti. Jsou prováděny buď v rámci jed-
norázové údržby nebo jako součást celkové servisní prohlídky. 

Povinnost provádění pravidelných revizí úniku chladiva a ve-
dení evidenčních knih je dáno množstvím chladiva v chladivo-
vém okruhu jednotky. Pro každý typ chladiva platí jiné mini-
mální množství, určující povinnost. Tab. 1 ukazuje minimální 
množství chladiva v okruhu, od kterého vzniká povinnost revizí.

Komplexní servis chlazení – léty nabyté zkušenosti nás činí 
profesionály 
Nejexponovanější oblastí servisního oddělení je servis průmy-
slového a IT chlazení. Provádíme pravidelné servisní prohlídky 
chladicích jednotek a chillerů, instalace a uvádění do provozu, zá-
ruční a pozáruční servis. Naši odborně vyškolení technici provádí 
opravy buď přímo v provozu nebo v našem servisním středisku. 

Obr. 2 – Při servisních prohlídkách se provádí také různá měření 

Obr. 3 – Společnost nabízí komplexní servis IT rozváděčů 

Obr. 4 – Společnost nabízí k RAS produktům také servisní služby

Tab. 1 – Povinnost revizí v závislosti na množství chladiva

CHLADIVO GWP Revize 1x ročně Revize 2x ročně

R410A 2088 od 2,39 kg od 23,9 kg

R407C 1774 od 2,82 kg od 28,2 kg

R134a 1430 od 3,50 kg od 35,0 kg
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Klimatizace nejvyšší budovy 
v ČSSR 
Ing. Marcel Kadlec, projekce JANKA Radotín

typu Indac. Dvojice ventilů ovládá přívod médií vždy pro 
skupinu tří až šesti indukčních jednotek. Pneumatické ter-
mostaty jsou umístěny v proudu přisávaného sekundárního 
vzduchu v parapetním krytu. 

Podle původního požadavku generálního projektanta 
měla být vnější skla oken provedena z reflexního skla Sto-
prey z dovozu. Při celkové ploše zasklení 3215 m2 to zna-
menalo investiční náklad ve výši 1 768 250 Kčs. V roce 1971 
bylo rozhodnuto, že reflexní skla nebudou dovezena. Proto-

Článek není zaměřen na detailní popis klimatizačního zaří-
zení instalovaného ve výškové budově Slovenské televize 
v Bratislavě. Jeho účelem je seznámit zájemce, zejména 
projektanty klimatizačních zařízení, s některými poznatky 
při řešení problémů u této akce, které mohou být využity 
všeobecně při projektování klimatizačních zařízení u lehkých 
výškových staveb. 

Úvod 
Výraznou dominantou budovaného střediska Slovenské 
televize v Mlýnské dolině v Bratislavě se stává 29 podlažní 
budova tvorby programu (BTP). Konstrukce budovy je oce-
lová se železobetonovým jádrem. Obvodový plášť je vytvo-
řen z lehkých panelů modulové šířky 1500 mm, konstrukční 
výšky 3300 mm, výška okna 1800 mm. Fasády na delších 
stranách budovy, složené z dvaceti panelů, jsou orientovány 
na JV a SZ, fasády na kratších stranách jsou tvořeny sedmi 
panely a orientovány na SV a JZ. 

Základní údaje budovy: 
šířka  ............................................................................  22,5 m
délka  ...........................................................................  37,0 m
výška  .........................................................................  109,0 m
půdorysná plocha 1. podlaží  ....................................... 792 m2

celkový obestavěný prostor  ................................... 75 000 m3

celková užitná plocha  ............................................. 18 025 m2

přímo klimatizovaný prostor  .................................. 59 483 m3

Řešení klimatizace ve výškové budově Slovenské televize 
v Bratislavě 
Budova tvorby programu je klimatizována čtyřtrubkovou vy-
sokotlakou klimatizací s regulací na straně vody. Strojovny 
vzduchotechniky jsou situovány na 13. a 27. podlaží. V kaž-
dém podlaží je na JV a SZ fasádě 20 indukčních jednotek, na 
JZ fasádě 7 jednotek a na SV fasádě 6 jednotek. Vždy polo-
vina budovy je klimatizována čtyřmi zařízeními. Hlavní verti-
kální rozvody primárního vzduchu jsou umístěny v rozích bu-
dovy. Na každé zařízení je v jednotlivých podlažích napojeno 
10 indukčních jednotek na delší straně budovy a 3 (event. 4) 
indukční jednotky na kratší straně. Na JV a SZ fasádě jsou po-
užity indukční jednotky typu IJA 560, množství přiváděného 
vzduchu Vprim = 95 m3/h, na SV a JZ fasádě pak jednotky IJA 
720, V prim 135 m3/h. Celkem je v budově tvorby programu 
instalováno 980 kusů jednotek IJA 560 a 315 kusů jednotek 
720. Celkové množství přiváděného vzduchu (primárního) je 
135 625 m3/h. 

Pro regulací přívodu topné nebo chladicí vody k indukč-
ním jednotkám jsou použity čtyřdílné ventily fy Billmann 

55 let časopisu

Obr. 1 – Budova Slovenské televize je výšková budova v bratislav-
ské lokalitě Mlynská dolina. Původně sloužila pro potřeby Česko-
slovenské a později Slovenské televize. Byla dostavěna v roce 1975, 
má 28 pater. Dlouhou dobu se jednalo o nejvyšší budovu na Slo-
vensku i v celém bývalém Československu a v rámci Slovenska ji 
překonala až budova Národní banky Slovenska v roce 2002. V sou-
časnosti je část budovy opuštěná a hledá se pro ni nové využití. 
(wikipedia.org, foto: Wizzard – vlastní  dí lo, CC BY-SA 3.0, https://
commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=858286)
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Dodatečně provedenou izolaci sloupků fasádní konstruk-
ce došlo totiž k posunutí rozvodného horizontálního potrubí 
primárního vzduchu směrem k čelní desce parapetu, a tím ke 
zmenšení původně požadované šířky mezery šmin = 100 mm 
na pouhých šskut = 55 mm (obr. 2). Toto zmenšení se nepříz-
nivě projevilo na množství přisávaného sekundárního vzdu-
chu. Indukční poměr: 

i = Vsec / Vprim
kde Vprim = množství primárního vzduchu (m3/h) a Vsec = množ- 
ství sekundárního cirkulačního vzduchu (m3/h), se zmenšil 
na hodnotu i = 2,35. 

Změřený indukční poměr samostatné jednotky odpovídal 
údaji, uváděnému v normě, tj. i = 3,00. 

Pro zlepšení nasávání byla do čelní desky parapetu proti 
výměníku osazena výfuková mřížka indukční jednotky typu 
„C“. Indukční poměr se zvýšil na hodnotu i = 2,50. Při pou-
žití děrovaného plechu (průměr otvorů d = 4,3 mm, volná 
plocha SV = 35,26 %) místo čelní desky parapetu nedošlo 
ke zlepšení indukčního poměru. Snížení indukčního pomě-
ru jednotky, instalované v parapetním krytu, je tedy způso-
beno nejen odpory při nasávání sekundárního vzduchu, ale 
velmi pravděpodobně i odporem výdechové mřížky. 

Pro projektanty VTK z toho vyplývá, že je z hlediska prou-
dění nutno velmi pečlivě volit umístění nasávacích otvorů 
sekundárního vzduchu, ale také při výpočtu uvažovat se sní-
žením indukčního poměru. 

Aby se zjistil případný vliv zakrytí nasávacích otvorů v pa-
rapetu, např. nábytkem, byl proměřován indukční poměr 
jednotky při umístění desky vysoké 90 cm rovnoběžně s čel-
ní deskou v různých vzdálenostech. Umístění desky ve vzdá-

že se však v té době reflexní sklo potřebných rozměrů v ČSSR 
nevyrábělo, bylo pro zasklení použito normálního zrcadlové-
ho skla typu FLOAT. 

Toto rozhodnutí bylo provedeno na základě posudků ně-
kolika expertů, kteří nebyli o celé problematice stavby dosta-
tečně a přesně informování, bez účasti finálního dodavatele 
klimatizace ZVVZ Milevsko a bez ohledu na to, že zařízení pro 
vysokotlakou klimatizaci je již dodáno na stavbě, a že podstat-
nější úpravy vzhledem k rozsáhlosti zařízení nejsou možné. 

Projekce ZVVZ Milevsko (nyní JANKA ZRL Radotín) byla 
tedy postavena před problém, jakým způsobem hradit zvý-
šené tepelné zisky budovy. Již předběžné výpočty ukázaly, 
že nejobtížnější situace vznikne na JV fasádě, kde jsou pří 
nových poměrech zařízení VTK nejvíce poddimenzována. 
Celkový chladící výkon indukčních jednotek IJA 560, insta-
lovaných na této fasádě, činil pouze 510 kcal/h, ale tepelná 
zátěž na jeden okenní panel je 20. dubna 880 kcal/h, tedy 
o 72 % více, než bylo v KPŘ uvažováno. 

Bylo proto rozhodnuto provést nový podrobný výpočet 
tepelných zisků BTP a na jeho základě navrhnout potřebné 
úpravy zařízení VTK. Zároveň byly ve Výzkumném ústavu 
vzduchotechniky Praha objednány modelové zkoušky pro-
storového proudění charakteristické místnosti BTP situova-
né na JV fasádě. 

Měření indukčních jednotek v parapetním krytu
Před započetím modelových zkoušek byla proměřena in-
dukční jednotka IJA 560 instalovaná v parapetním krytu. Byl 
sledován vliv nasávacích otvorů sekundárního vzduchu na 
vzduchový výkon indukční jednotky. 

Obr. 2 – Uspořádání indukční jednotky a rozvodného potrubí pri-
márního vzduchu Obr. 3 – Rozměry místnosti pro modelové zkoušky 
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odpovídá proudění v místnosti „klasickým“ představám – viz 
obr. 4. 

Tento případ byl z hlediska proudění nejpříznivější. V mo-
delovém prostoru se vytvořil hlavní proudový válec u para-
petu, zasahující do hloubky 3,5 m. Ve zbývající části prostoru 
se vytvořilo samostatné proudění, které se skládalo ze dvou 
vzájemně se protínajících válců. Méně příznivý obraz prou-
dění vznikl při alternativě II. Uprostřed místnosti se vytvořil 
vlivem tepelné zátěže rozložené po podlaze vzestupný ter-
mický proud, který výrazným způsobem ovlivnil proudění 
v prostoru (obr. 5). Hlavní proudový válec se otáčel opačně 
než u alternativy I. a nedovolil proudu vzduchu z indukčních 
jednotek proniknout pod stropem do místnosti. 

Obdobný obraz proudění vznikl i u alternativy III. (obr. 6), 
kdy vzestupný termický proud se posunul ještě blíže k para-
petu a strhával s sebou přívodní proud z indukčních jednotek. 

lenosti x ≥ 10 cm od čelní desky parapetu nemá již žádný vliv 
na indukční poměr. 

Modelové zkoušky 
Vlastní modelové zkoušky byly provedeny v laboratoři prosto-
rového proudění VÚV. Model charakteristické místnosti byl 
proveden ve skutečné velikosti. Základní rozměry jsou uvede-
ny na obr. 3. Pod okny jsou umístěny 2 kusy indukčních jed-
notek IJA 560 zakryté parapetním krytem. Z obr. 3 je zřejmé 
rozmístění nábytku v místnosti: jsou zde umístěny dva psací 
stoly (a), dva stolky pro psací stroj (b), jedna malá skříňka (c), 
dvě židle (d), dva koše na papír (e) a dvě skříně (f). Čerstvý 
vzduch je přiváděn indukčními jednotkami; větší část vzduchu 
je odváděna přetlakem v místnosti mřížkou ve dveřích u pod-
lahy, zbytek vzduchu uniká netěsnostmi fasády. 

Účelem měření bylo zjistit rozložení teplot a rychlostí vzdu-
chu v pásmu pobytu uvažované charakteristické místnosti. Po-
hyb vzduchu byl zviditeľňován zavedením hmotných částeček 
spáleného polyacetaldehydu do prostoru a jejich osvětlením. 
Roviny, v nichž bylo prováděno měření, jsou ve vzdálenosti 
0,2 m, 1,0 m a 1,6 m nad podlahou a ve vzdálenosti 1,0 m, 
1,5 m, 2,0 m, 2,5 m a 4,0 m od okna. Maximální hodnoty byly 
předpokládány v ose místnosti a v osách indukčních jedno-
tek. Měření bylo tedy prováděno v 45 bodech pásma poby-
tu. Rychlost vzduchu byla vyhodnocována z měření anemo- 
metrem Fuess, teploty zjišťovány odporovými teploměry. 

Při modelování byl sledován „letní provoz” klimatizované-
ho prostoru, tzn., že větraný prostor byl indukčními jednot-
kami chlazen, aby se vyrovnala tepelná zátěž. Indukční jed-
notkou se přivádělo 95 m3/hod. vzduchu o teplotě 17 °C, do 
výměníku tepla sekundárního vzduchu proudilo 120 kg/hod. 
chladicí vody o teplotě 11 °C. Tepelná zátěž činila 900 kcal/hod.  
na 1 indukční jednotku, takže do prostoru místnosti bylo při-
váděno množství tepla 1800 kcal/h. 

Tepelná zátěž v prostoru byla modelována ve 3 alterna-
tivách. 

V prvém případě (alternativa I.) se přiváděla takřka celá 
tepelná zátěž oknem (1600 kcal/h), na podlaze byla umís-
těna pouze zátěž 200 kcal/h, odpovídající dvěma osobám. 

V druhém případě (alternativa II.) se oknem přivádě-
lo pouze 300 kcal/h, které odpovídají konvenčnímu teplu, 
a zbytek tepelné zátěže (1500 kcal/h] byl rozložen „rovno-
měrně“ na podlaze. 

Třetí případ (alternativa III.) je obdobou druhého, avšak 
tepelná zátěž na podlaze byla soustředěna do pásu širokého 
1,4 m ve vzdálenosti 1,4 m od okna.

Uvedené tři alternativy tepelné zátěže v daném prostoru 
byly modelovány jak v prázdné místnosti, tak i v místnosti 
s nábytkem. Touto kombinací tedy vzniklo celkem 6 alterna-
tiv, které byly proměřovány. Tepelná zátěž na oknech byla 
simulována topným kabelem, tepelná zátěž na podlaze top-
nými krabicemi. 

Vliv nábytku na rozdělení teplot a rychlosti vzduchu v pro-
storu, jakož i na obrazy proudění, byl vcelku nepatrný. Zá-
sadní vliv, hlavně na proudění v místnosti, mělo umístění 
tepelných zátěží. 

V případě, kdy je tepelná zátěž z oslunění zachycována 
z největší části protisluneční žaluzií na okně (alternativa I.), 

Obr. 4 – Proudění v místnosti – altern. I. 

Obr. 5 – Proudění v místnosti – altern. II. 

Obr. 6 – Proudění v místnosti – altern. III. 
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zatím nedají použít pro zasklení fasádních panelů), bylo by 
vhodné, kdyby se v ČSSR některé výzkumné pracoviště touto 
problematikou podrobněji zabývalo. 

Tepelně technické výpočty
Mimo provedené modelové zkoušky byl vypracován po-
drobný výpočet tepelných zátěží BTP. 

Tepelné zisky osluněním byly počítány pro měsíce duben 
až září, i když maximální zisky na JV a JZ fasádě jsou např. 
v únoru a březnu vyšší než v uvažovaných měsících. Počet 
jasných bezoblačných dní s celodenním slunečním svitem 
je v těchto měsících totiž minimální. Vnější tepelná zátěž 
okny byla vypočtena z maximálních tepelných zisků prošlých  
oknem do místnosti s odečtením tepla akumulovaného ve 
stěnách. Pro akumulací tepla byla stavba uvažovaná jako 
lehká. Tepelné zátěže na jeden okenní panel byly uvedeny 
tabulkově pro jednotlivé fasády v závislosti na denní době 
(od 6 do 17 hodin) a ročním období (duben až září). 

Aby mohly být zvládnuty další tepelně technické výpočty 
nutné k rozboru celkové tepelné bilance BTP, byly další vý-
počty prováděny na samočinném počítači. Projekce JANKA 
vypracovala analytický postup výpočtů, vlastní program pro 
samočinný počítač zpracovalo výpočetní středisko VÚV. 

Celkově byly provedeny následující tepelné výpočty, a to 
vždy pro 12hodinový provoz v období od dubna do září: 
  tepelná zátěž na jeden okenní panel, 
  tepelná zátěž jednotlivých fasád, 
  tepelná zátěž celé budovy, 
  chladicí výkon výměníku jedné indukční jednotky, 
  celkové chladící výkony výměníků indukčních jednotek, 
  celkové chladicí výkony zařízení VTK. 
Provedené výpočty nesloužily pouze pro posouzení výko-

nů klimatizačních zařízení, ale také jako podklady pro kon-
trolní výpočty sekundárních vodních rozvodů a chladicích 
zařízení. 

Velmi zajímavý poznatek, i když jistě všeobecně známý, vy-
plynul z výpočtu chladicích výkonů výměníku jedné indukční 

Naměřené maximální a minimální rychlosti byly ve všech 
alternativách prakticky shodné. Určité rozdíly však vykáza-
ly střední hodnoty stanovené ze všech měřených rychlostí 
a teplot v pásmu pobytu. Možnost kvantitativního posouze-
ní výsledků měření poskytuje tabulka 1. 

Z uvedeného rozboru proudění a výsledků měření vyplý-
vá, že u místnosti s větší vnitřní tepelnou zátěží mohou tyto 
tepelná zdroje (např. od technologie) nepříznivě ovlivnit ob-
razy proudění vysokotlaké klimatizace. 

U alternativy III., kdy bylo vlastně simulováno oslunění 
místností bez použití protislunečních žaluzií, došlo k velmi 
nepříznivému proudění v místnosti. Zde by bylo možno vy-
slovit domněnku, že použitím reflexních skel, fólií nebo nátě-
rů dojde v osluněné místnosti k podobnému proudění, jako 
u alternativy III., čili že z hlediska obrazů proudění a rozdě-
lení teplot v pásmu pobytu jsou tyto protisluneční ochrany 
naprosto nevhodné. Toto tvrzení by bylo poněkud odvážné, 
neboť provedená měření neposkytují dostatečné podklady. 
Protože se však i u nás reflexní skla vyrábějí (i když se pro-

Obr. 7 – Budova má 
29. podlaží. Strojovny 
vzduchotechniky jsou 
situovány na 13. a 27. 
podlaží. 

Tab. I – Střední rychlosti a teploty v pásmu pobytu 

Rychlost [m/s] I. II. III. 

Maximum 0,21 0,21 0,20 

Střední hodn. 0,144 0,103 0,097 

Minimum 0,04 0,03 0,02 

Rozptyl 
+0,066 +0,107 +0,123 

-0,104 -0,100 -0,057 

Teplota [°C] I. II. III. 

Maximum 25,3 26,2 26,0 

Střední hodn. 24,5 25,9 24,7 

Minimum 23,5 24,9 22,7 

Rozptyl
+0,8 +0,7 +1,3 

-1,3 -1,0 -2,0 

strojovna vzduchotechniky ve 27. patře

strojovna vzduchotechniky ve 13. patře
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Má-li být tedy provoz vysokotlaké klimatizace hospodár-
ný, je nutné, aby každá fasáda byla napojena na samostat-
né vodní okruhy topné i chladící vody s vlastními čerpadly. 
Tento požadavek platí nejen pro indukční jednotky s regu-
lací na vodní straně (u nás typ IJA), ale také pro klapkové 
indukční jednotky s regulací na straně vzduchu (IJK). V lite-
ratuře uváděné ztráty tepla nebo chladu vlivem netěsnosti 
klapek (5–30 %) je možné snížit na minimum tím, že bude 
k indukčním jednotkám přiváděno pouze to tepelné médi-
um, které je potřebné pro danou orientaci fasády, denní 
a roční dobu, Tento požadavek platí u budov, kde nejsou 
velké rozdíly vnitřních zátěží např. od technologických za-
řízení. 

Výpočty, provedené v tabulkové formě pro budovu tvorby 
programu tyto možnosti poskytují. Osobně se domnívám, že 
by mělo být zájmem každého provozovatele vysokotlaké kli-
matizace, aby měl obdobné tabulky k dispozici pro obsluhu 
zařízení. 

Také průběžný rozbor ekonomických nákladů na provoz 
zařízení VTK, hlavně pro chlazení, který je z těchto výpo-
čtů poměrně lehce možno provést, by možná nejednoho 
investora a uživatele přinutil k rozhodování, zda architek-
ty navrhované fasády, ať už z lehkých obvodových panelů 
nebo dokonce celoskleněné, které se v poslední době stávají 
„módní“ záležitostí, jsou opravdu tím nejlepším a jediným 
možným řešením. 

Závěr
Účelem tohoto článku nebylo podat komplexní rozbor prove-
dených modelových zkoušek nebo výpočtů tepelných zátěží 
budovy tvorby programu Slovenské televize v Bratislavě. 
Účelem bylo seznámit vzduchotechniky, hlavně projektanty 
vysokotlaké klimatizace, se souhrnnými výsledky zkoušek 
i výpočtů a upozornit na některé problémy, které mohou 
výrazně ovlivnit funkci vysokotlaké klimatizace, a na které by 
měl být brán zřetel již při zpracovávání projektových úkolů 
a souhrnných projektových řešení. 

jednotky – viz obrázky v PDF tohoto čísla na webu (Repro-
dukce údajů samočinného počítače, tab. 4B a tab. 4C – Chla-
dící výkony Qi sec výměníku ind. jednotek, fasáda JV a JZ (IJA 
560 a IJA 720)). Zde jsou uvedeny sekundární chladicí výko-
ny Qij sec pro JV fasádu osazenou indukčními jednotkami IJA 
560 a pro JZ fasádu osazenou jednotkami IJA 720. 

Sekundární chladicí výkon je dán rozdílem: 
Qij sec = Qcp – Qij prim  [kcal/hod] 

kde Qcp (kcal/h) – tepelná zátěž na 1 okenní panel, 
Qij prim [kcal/h] – chladicí výkon ind. jednotky přiváděný pri-
márním vzduchem. 

V tabulkách se vyskytují záporné hodnoty Qij sec značí, že 
v této době je vnější i vnitřní tepelná zátěž plně kryta pri-
márním chladicím výkonem indukčních jednotek, a že v této 
době nebude žádná potřeba chladící vody. Z hlediska průbě-
hu vnitřní teploty v místnosti tento stav značí, že vnitřní tep-
lota klesne pod požadovanou teplotu ti max = 26 °C, pokud se 
nebude přitápět sekundární cirkulační vzduch ve výměníku 
indukční jednotky. Z tabulek vyplývá, že obě fasády (JV a JZ) 
mají maximální tepelné zátěže z oslunění v jarních měsících, 
v letním období však k výraznému poklesu nedochází. Zbý-
vající fasády SV a SZ jsou nejvíce osluněny v době letního 
slunovratu, v ostatním období však dochází k relativně znač-
nému snížení tepelných zátěží z vnějších tepelných zisků. 

Velmi rozdílný je však čas, kdy je potřeba chladit sekundár-
ní chladicí vodou, hlavně však také celková doba chlazení. 
U SV fasády je nutno chladit v ranních hodinách (6–9 hod.), 
u SZ fasády v pozdních odpoledních a ranních hodinách (vliv 
akumulace tepla). U JZ fasády je potřeba chlazení pouze od 
12 do 17 hodin. Nejexponovanější fasádou je v tomto přípa-
dě fasáda JV, kde je potřeba sekundárního chlazení prakticky 
po celou dobu provozu zařízení. Zde se projevuje nejen vliv 
akumulace tepla konstrukcí stavby, ale také použití menší-
ho typu indukční jednotky s nižším množstvím primárního 
vzduchu. 

Obr. 8 – QR kód odkazuje 
na fotografie ze stavby 
budovy

Text vyšel v Klimatizaci  
č. 3 v říjnu 1973. Vydávala 
JANKA – ZRL
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LERSEN AWA32 SPLIT
– chlazení a topení v hale
Vladimír Malena

Pro takové centralizované systémy nabízí Lersen tepel-
né čerpadlo (TČ) monoblok FEIHCD100S3 (32 kW), které je 
možné buď použít samostatně, anebo zapojit do kaskády až  
8 tepelných čerpadel současně a dosáhnout výkonu až 256 kW. 

Decentralizovaný hybridní systém
Jestliže majitel či uživatel průmyslové haly nemá vhodné 
prostory pro realizaci kotelny nebo nechce řešit dlouhé či 
složité a často i málo efektivní rozvody topného média, lze 
vytápění, respektive chlazení, vyřešit jednoduše za pomocí 
kombinace plynových teplovzdušných ohřívačů ALFA nebo 
plynových infrazářičů COMPACT, které budou spolupracovat 
se systémem tepelného čerpadla AWA SPLIT.

Ve společnosti Lersen (kontakt na str. 23) tento decentralizo-
vaný hybridní systém provozujeme ve své výrobní hale a jsme 
velmi spokojeni. Podle vývoje cen energií na burze a podle ex-
teriérové teploty si vybíráme jakému způsobu vytápění dáme 
přednost a realizujeme tak nemalé provozní úspory.

Hala „montáž“, kde systém provozujeme, má plochu 
1200 m2, výšku 8 m a je izolována 100mm PUR panelem. Le-
tošní topnou sezonu 23–24 jsme pro vytápění použili 3 plynové 
infrazářiče COMPACT 08 TOP (30–44 kW) a jedno tepelné čer-
padlo AWA32 (32–25 kW). V hale montáž pracujeme na jednu 
směnu a tak je velmi výhodné 16 hodin, v čase mezi směnami, 
vůbec netopit. To ovšem znamená, že ráno před začátkem smě-
ny není teplota dostatečná. Obvykle 30 minut před začátkem 
směny spustíme topení a halu vytápíme všemi topidly. K dis-
pozici máme celkový výkon až 150 kW a díky tomuto výkonu 
jsme schopní maximálně do jedné hodiny vytopit halu na 19 °C. 

Následně je potřeba teplotu 19 °C udržovat dalších 7 ho-
din. Na udržení této teploty již není potřeba 150 kW, ale ob-

Nacházíme se ve složité době, kdy mnoho majitelů či pro-
vozovatelů průmyslových hal řeší dilema jakým směrem se 
vydat v oblasti vytápění. Pro průmyslové nasazení je důleži-
tá zejména dostupnost energií, jejich cena, ale také schop-
nost autonomního provozu řízeného centrální regulací. Jako 
nejvhodnější zdroj stále zůstává zejména zemní plyn nebo 
elektřina. 

Jsou zde ještě alternativy, jako jsou topné oleje či LPG pro-
pan. I když u topných olejů je vybudování infrastruktury re-
lativně levné, tak samotný provoz je již poměrně nákladný. 
Asi nejhorší kombinaci nabízí LPG, kdy vybudování propano-
vého hospodářství je náročné nejen na prostor v exteriéru, 
ale zejména na investici, tak nakonec i provoz je velmi drahý.

Z našich zkušeností, v současné době nejlépe vychází kom-
binace plynu a elektřiny. Takový hybridní systém lze v zásadě 
vytvořit dvojím způsobem:

Centralizovaný hybridní systém
Jsou-li k tomu vhodné stavební podmínky, lze vybudovat 
centrální kotelnu s rozvody topného média a jako topidla 
použít teplovodní ohřívače vzduchu ZETA. Kotelna se vybaví 
dostatečně dimenzovaným kotlem a osadí se přetlakovým 
hořákem. Hořák může být na zemní plyn, který lze variantně 
upravit nebo vyměnit, aby dokázal spalovat LPG nebo topný 
olej. Vedle kotelny lze umístit kaskádu tepelných čerpadel 
a uživatel si následně může vybrat jakému zdroji dá před-
nost s ohledem na aktuální vývoj cen či dostupnost energií. 
Nebo může preferovat jeden systém s ohledem na exterié-
rovou teplotu a v přechodových obdobích, kdy je účinnost 
tepelných čerpadel maximální, lze vytápět halu za pomocí 
elektřiny a když mrzne, přidá se plyn.

Obr. 1 – Kaskáda čtyř tepelných čerpadel FEIHCD100S3 Obr. 2 – Teplovodní ohřívač vzduchu ZETA TOP
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vá topidla pomohou systému AWA halu vytopit na požado-
vanou teplotu. 

Rozumíme svým zákazníkům
Vzhledem k tomu, že je Lersen český výrobce, tak velmi 
dobře rozumí tomu, s čím se naši zákazníci denně potýka-
jí, protože podobné problémy řešíme sami. Bylo nám jasné, 
že bude-li si zákazník chtít rozšířit stávající plynový systém 
vytápění na hybridní, musí být toto řešení snadné a pokud 
možno levné (tedy s ohledem na obvyklé ceny tepelných 
čerpadel). Musí být snadné zejména na montáž i na servis 
a musí správně fungovat i bez složitého projekčního návrhu 
hydraulického okruhu.

Systém AWA je levný a přívětivý k ekologii
Abychom mohli dosáhnout co nejlepší ceny, museli jsme vy-
brat tepelné čerpadlo, které je vyráběno ve velkých sériích 
a výrobce tak může nabídnout příznivou cenu. Dále jsme 
museli vybrat TČ, které bude mít minimální množství chla-
diva a ideálně bude uzavřeno v samostatném monobloku. 
Tepelné čerpadlo FEIHCD, které v systému AWA32 používá-
me jako zdroj topné a chladící vody je pro tyto účely ideální. 
Nejenže má příznivou cenu, ale obsahuje na 32 kW topné-
ho výkonu pouze 3,5 kg chladiva R32, které je v uzavřeném 
okruhu uvnitř monobloku. Je tedy plněno a testováno na 
případný únik chladiva přímo výrobcem a na místě instance 
se již s chladivem nepracuje.

Snadný návrh, montáž i servis
Tím, že pro systém AWA používáme TČ monoblok není nut-
né při uvedení do provozu okruh pájet ani plnit chladivem, 
což velmi zjednodušuje a zlevňuje náklady na úvodní servis. 

Montáž je také velmi snadná. Monoblok stačí umístit na 
podstavec vedle haly a propojit dvěmi izolovanými hadicemi 
s vnitřní teplovodní jednotku ZETA TC, která v sobě již obsa-
huje kompletní hydraulický systém. Po propojení stačí sekun-
dární okruh naplnit směsí vody a glykolu, provést elektro- 
instalaci a systém je připraven k topení či chlazení.

vykle stačí 30 kW. Typický vytápěcí den pak vypadá tak, že 
ráno poté co všechna zařízení halu vytopí, převezme vytá-
pění pouze systém tepelného čerpadla AWA32, který vytápí 
halu po celou směnu a je schopný teplotu udržet. Když je 
v exteriéru tepleji, AWA si sníží výkon díky plynulé modulaci 
TČ a v případě, že by venku výrazně mrzlo a AWA nestačila 
teplotu udržet, pomohou ji na omezený čas infrazářiče. Tato 
situace obvykle nastává po dobu několika týdnů na přelomu 
ledna a února, kdy jsou obvykle mrazy nejsilnější.

Snadná regulace hybridního systému
Uživatel si samozřejmě může zvolit velmi sofistikovaný způ-
sob centrální regulace, ale nabízí se i velmi jednoduché 
a levné řešení, které také velmi dobře funguje. Řešení je za 
pomocí dvou týdenních digitálních termostatů, kdy jeden 
z nich je již součástí systému AWA32 respektive ZETA TC.

Uveďme si příklad:
Na termostatu č. 1, který uživatel používá pro regulaci ply-
nových ohřívačů či infrazářičů, se nastaví teplota komfortní 
od 5:00 do 13:30 hodin na 18,5 °C s hysterezí 0,5 °C. 

Na termostatu č. 2, který je součástí systému AWA32, se 
pro stejný čas nastaví teplota 19,5 °C s hysterezí 1 °C.

Jak systém funguje?
Je 5:00 ráno a v hale je 15 °C. Všechna topidla plynová i elek-
trická, která jsou součástí hybridního systému, začnou spo-
lečně topit. Po cca 45 minutách bude v hale dosažena te- 
plota 18,5 °C, v tento okamžik termostat č. 1 vypne plynová 
topidla a v hale bude nadále topit pouze AWA do doby, než 
dosáhne 19,5 °C a po té se vypne.

Následně začne teplota v hale opět klesat až na hodnotu 
18,5 °C. V tento moment se opět aktivuje systém AWA a bude 
topit tak dlouho, dokud nedosáhne teplotu 19,5 °C. Hystereze 
1 °C je zvolena záměrně, aby tepelné čerpadlo příliš necyklovalo.

V případě, že v exteriéru bude mrznout a AWA nebude 
schopná halu vytopit a teplota bude i nadále klesat, tak jak-
mile klesne teplota na 18 °C, aktivuje termostat č. 1 a plyno-

Obr. 3 – Model systému AWA32 SPLIT Obr. 4 – Instalace venkovní jednotky tepelné 
čerpadlo monoblok

Obr. 5 – Instalace vnitřní jednotky ZETA TC
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AWA32 SPLIT a získáte tím hned několik výhod v jednom  
řešení.

Jaký výkon použít?
Tepelná čerpadla jsou obvykle 4× dražší na pořízení oproti 
plynovým topidlům, takže je rozumné instalovat jen mini-
mální potřebné množství. Podle našich zkušeností je opti-
mální poměr v hybridním vytápění instalovat 2/3 výkonu 
v plynových topidlech a 1/3 výkonu v tepelných čerpadlech. 
Ale lze si vystačit i s výkonem nižším v TČ, na úrovni 1/4 tak, 
jak to má realizované Lersen ve své hale „montáž“. Po 90 % 
času topné sezony dokázalo jediné tepelné čerpadlo AWA32 
udržet komfortní teplotu v hale o rozloze 1200 m2 na poža-
dované teplotě 19 °C bez pomoci plynového vytápění. Ve 
zbylém času (10 %), kdy byla teplota v exteriéru velmi nízká 
vypomohly na krátký čas plynové infrazářiče.

Výhody hybridního systému
  Přestanete být závislí na jednom zdroji energie.
  Můžete libovolně přepínat mezi zdroji podle toho, který je 

aktuálně na provoz levnější. 
  V horkém létě svým zaměstnancům halu vychladíte a zlep-

šíte jim pracovní podmínky.
  Máte-li již instalovanou fotovoltaiku, můžete využívat letní  

přebytky elektřiny na chlazení. 

Tím, že jsme teplovodní ohřívač vzduchu ZETA TC vyvinuli 
na míru k tepelnému čerpadlu FEIHCD, není nutné projekto-
vat celý hydraulický okruh a Lersen garantuje, že systém jako 
celek bude správně fungovat.

Chlazení
Chcete vašim zaměstnancům zlepšit pracovní podmínky, aby se 
v horkých letních měsících nemuseli trápit vysokými teplotami 
v hale? Případně máte instalovanou fotovoltaiku a chce zužit-
kovat přebytky, které generujete v letních slunečních dnech? 
Přepněte systém AWA32 SPLIT do režimu chlazení. ZETA CT 
využívá systém děleného výměníku, díky kterému i za vysoké 
relativní vlhkosti vzduchu neodletují z výměníku kapky vodního 
kondenzátu. Kondenzát je sbírán do vaničky, která je součástí 
vnitřní jednotky a ten je následně odváděn mimo jednotku.

Stačí jen doplnit
Chce-li mít uživatel možnost volby mezi různými typy vytá-
pění a nebýt závislý pouze na jednom zdroji energie nebo 
pokud si chce zdroj vybírat podle aktuálně nejnižší ceny, ne-
musí vůbec současný plynový decentralizovaný systém vy-
tápění demontovat či předělávat, stačí ho zachovat a pouze 
jednoduše doplnit.

Máte ve své hale plynové infrazářiče nebo plynové teplo- 
vzdušné ohřívače již nainstalované? Doplňte je systémem 

>>
>

> >
>

Obr. 6 – Schéma decentralizovaného systému hybridního vytápění Obr. 7 – Hydraulický okruh ZETA TC

www.lersen.cz
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Účinný vysokotlaký systém zvlhčování 
určený do potrubních systémů 
vzduchotechniky – náhrada parního 
zvlhčování
Ing. Vladimír Harazím, CSc.

Týmu Merlin Technology se podařil revoluční krok – vyvi-
nuly nový vysokotlaký systém ORBIT WING® speciálně urče-
ný do vzduchotechnických systémů (obr. 1 a 2).

Systém integrovaných křídel zajišťuje definované víře-
ní proudu vzduchu za tryskami. „Jemný aerosol letí v kruhu 
a vrací se nazpět. Tím je vytvořena delší dráha letu za sou-

Opakování matka moudrosti!
Patentovaná novinka Orbit Wing® využívá velmi krátké 
dráhy pro odpaření vodního aerosolu do stavu vzdušné 
vlhkosti a tedy je i významným milníkem na cestě k vyšší 
efektivnosti vysokotlakého systému zvlhčování v potrub-
ních systémech vzduchotechniky. Je jednoznačně vhodný 
do každého vzduchotechnického systému nebo klimatizač-
ního zařízení.

Princip fungování 
Vodní aerosol potřebuje asi jednu vteřinu času na odpaření 
do vzdušné vlhkosti. Při rychlosti proudění vzduchu 3 m/s ve 
vzduchotechnickém systému je zapotřebí pro odpaření velmi 
jemné vodní mlhoviny rovný úsek v délce cca 3 metry. Vzdále-
nost 3 metry je tedy nutným požadavkem pro bezproblémové 
odpaření aerosolu. Ne vždy je v praxi takový rovný úsek, vzdá-
lenost, potřebná ve vzduchotechnickém systému k dispozici.

Tento problém byl až doposud řešen jen s využitím doda-
tečné tepelné energie a intenzivní dezinfekcí vzduchotech-
nického systému.

Obr. 1 – Tlaková stanice Merlin s úpravou vod

Obr. 2 – Efekt adiabatického chlazení – teplota před a po zvlhčování
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Systém integrovaných křídel zajišťuje definované víření 
proudu vzduchu za tryskami. „Jemný aerosol letí v kru-
hu a vrací se nazpět. Tím je vytvořena delší dráha letu 
za současného  zkrácení nutné „odstupové“ vzdálenosti. 
Dochází tím k extrémnímu zkrácení cesty pro odpaření 
a problém s nedostatkem místa je také vyřešen“, vysvět-
luje Ing. Franz Schrems, technický ředitel MERLIN Tech-
nology.

Univerzálnost a jednoduchá instalace
ORBIT WING® systém je vhodný pro všechny stávající 

i nově budované vzduchotechnické větrací nebo klimatizač-
ní jednotky. Spojuje všechny výhody efektivního zvlhčování 
vzduchu. Přitom lze jej jednoduše instalovat. 

K výrobě jednoho kilogramu vlhkosti stačí pouze vynaložit 
2,5 až 3 Watt energie. Efektivnost systému se pohybuje cca 
98%.

Novinkou a směr udávající  vývoji je také kombinace inte-
ligentního stupňovitého řízení a regulace tlaků rozprašování 
vodní mlhoviny.

ORBIT WING® zlepšuje klima v prostorech, redukuje ne-
mocnost zaměstnanců a zvyšuje rychlost i efektivitu výroby 
a odstraňuje  škody způsobované suchým vzduchem.

Patentovaná novinka Orbit Wing® využívá velmi krát-
ké dráhy pro odpaření vodního aerosolu do stavu vzdušné 
vlhkosti a tedy je i významným milníkem na cestě k vyšší 
efektivnosti vysokotlakého systému zvlhčování v potrubních 
systémech vzduchotechniky. Je jednoznačně vhodný do ka-
ždého vzduchotechnického systému nebo klimatizačního 
zařízení.

Princip fungování
Vodní aerosol potřebuje asi jednu vteřinu času na odpa-

ření do vzdušné vlhkosti. Při rychlosti proudění vzduchu 3 
m/s ve vzduchotechnickém systému je zapotřebí pro odpa-
ření velmi jemné vodní mlhoviny rovný úsek v délce cca 3 
metry. Vzdálenost 3 metry je tedy nutným požadavkem pro 
bezproblémové odpaření aerosolu. Ne vždy je v praxi tako-
vý rovný úsek, vzdálenost, potřebná ve vzduchotechnickém 
systému k dispozici.

Tento problém byl až doposud řešen jen s využitím doda-
tečné tepelné energie a intenzivní dezinfekcí vzduchotech-
nického systému. 

Týmu Merlin Technology (kontakt na str. 24 a 25) se podařil 
revoluční krok, vyvinuly nový vysokotlaký systém ORBIT WING® 
speciálně určený do vzduchotechnických systémů (obr. 1 a 2).

Účinný vysokotlaký systém zvlhčování 
určený do potrubních systémů 
vzduchotechniky
Ing. Vladimír Harazím, CSc.

Obr. 1 Obr. 2K výrobě jednoho kilogramu vlhkosti stačí pouze vynaložit 
2,5 až 3 Watt energie. Efektivnost systému se pohybuje cca 
98 %.

Novinkou a směr udávající vývoji je také kombinace inte-
ligentního stupňovitého řízení a regulace tlaků rozprašování 
vodní mlhoviny.

ORBIT WING® zlepšuje klima v prostorech, redukuje ne-
mocnost zaměstnanců a zvyšuje rychlost i efektivitu výroby 
a odstraňuje škody způsobované suchým vzduchem. 

časného zkrácení nutné „odstupové“ vzdálenosti. Dochází tím 
k extrémnímu zkrácení cesty pro odpaření a problém s nedo-
statkem místa je také vyřešen“, vysvětluje Ing. Franz Schrems, 
technický ředitel MERLIN Technology (na obr. 4 vlevo).

Univerzálnost a jednoduchá instalace 
ORBIT WING® systém je vhodný pro všechny stávající i nově 
budované vzduchotechnické větrací nebo klimatizační jed-
notky. Spojuje všechny výhody efektivního zvlhčování vzdu-
chu. Přitom lze jej jednoduše instalovat.

Obr. 3 Obr. 4 

Noví naši zákazníci od minulého čísla:
Nemocnice Na Homolce, Praha – náhrada parního 
zvlhčování za MERLIN Technology,
Kia Slovakia, Žilina, Slovensko – priorita studené zvlh-
čování MERLIN Technology.    
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Poradenství, projektování, 
dodávky, montáže a servis  
vzduchotechnických stropů GIF

Drahobejlova 1452/54, 190 00 Praha 9
Telefon: +420 266 316 776
E-mail: info.cz@gif-activevent.com
www.gif-activevent.com, www.gif-activevent.cz

ného akumulačního prostoru, díky kterému dochází k lep-
šímu a rychlejšímu odsátí páry s tukem. Tomu napomáhají 
speciální kazety do odlučovače, které mají schopnost odvést 
až čtyřnásobek vzduchu oproti klasickým aktivním kazetám. 
Existují v několika provedeních, které se liší šířkou těchto 
zařízení. Tím, že jsou zapuštěny v okolním stropu, se může 
zdát, že jejich nevýhodou bude zvětšená konstrukční výška, 
ale i na to je myšleno. Díky svému zavěšení do stavebního 
stropu pomocí závitových tyčí je lze spustit až o 15 cm. Tím 
se eliminuje tento požadavek a je možné je použít i v prosto-
rách s nižší světlou výškou. 

Panelový (plochý) strop GIF
Tento druh stropu se využívá v prostorech se vznikem pou-
ze tepla. Tudíž se jedná zejména o nejrůznější přípravny 
nebo výdeje jídla. Systém se skládá z panelů o rozměrech 
2 × 0,4 m, integrovaných světel do těchto panelů a mřížek 
pro přívod či odtah vzduchu. Odolnost a dlouhá životnost je 
zajištěna pomocí použité slitiny AlMgSi 0.5 hliníku. Druhou 
materiálovou variantou je nerez třídy AISI 304.

Samozřejmostí u všech řešení je maximální důraz na hygienu. 
Disponujeme hygienickým potvrzením z testů, ze kterých je 
patrné, že veškeré GIF komponenty jsou na výborné úrovni. 
K tomu také přispívá velmi jednoduché čištění, kdy všechny 
kazety lze jednoduše vyjmout a umýt v myčce. 

Firma GIF ActiveVent, s.r.o., již od roku 1976 ukazuje, že 
vzduchotechnický stropový systém GIF má co říct o své 
funkčnosti jednadvacátému století. Svědčí o tom i progre-
sivní řešení, jimiž firma obohacuje současný trh.

Osvětlení pomocí LED pásků integrovaných  
do profilů C
Inovací v oblasti osvětlení řešených prostor je použití LED pás-
ků zapuštěných do nosných profilů C, ve kterých jsou uloženy 
jednotlivé kazety stropu GIF. Tento způsob řešení se v posled-
ních letech těší čím dál větší popularitě. Je to dáno hlavně 
jejich estetičností, díky které řešený prostor získává moderní 
vzhled. Velkou výhodou tohoto typu osvětlení je fakt, že je 
přímo integrovaný do stávajícího systému a nenavyšuje se jím 
potřeba konstrukční výšky našeho stropu. Díky těmto skuteč-
nostem lze při využití LED pásků řešit prostory i s velmi malou 
světlou výškou. Samozřejmostí je navrhování podle potřeby 
na intenzitu osvětlení 500 luxů nebo 750 luxů. Při potřebě 
doložení splnění požadavků v našem návrhu jsme schopni za-
jistit přehlednou světelnou studii, kde je proveden výpočet.

Přívodní kazety (Flat kazety)
Jedná se o kazety o rozměrech 485 × 250 mm. Využívají se 
v prostorech, kde není nutné přivádět vysoké množství vzdu-
chu. Oproti klasickým aktivním kazetám jsou schopny přivést 
pouze 20 m3/hod. vzduchu, ale vynikají rovnoměrností při-
váděného vzduchu. To přispívá ke zlepšení pohody prostře-
dí. Takováto pohoda je velmi důležitá, protože produktivita 
práce člověka je silně ovlivněna i jeho pocitem spokojenosti.

Konkávní odlučovače
Tento druh odlučovačů doplnil již používané konvexní od-
lučovače. Jeho výhodou je v první řadě vytvoření zvětše- 

Vzduchotechnické stropy GIF 
– progresivní řešení kuchyňských provozů
Ing. Jakub Jareš
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Chlazení indického pavilonu 
na výstavě Expo 2020 v Dubaji
Jonathan Karlsson, František Arnošt

Podnebí v Dubaji: 
Léto (květen až září)
  Denní teploty: 35–45 °C
  Noční teploty: 28–35 °C
  Nejteplejší: červenec a srpen, až 50 °C

Zima (listopad až březen)
  Denní teploty: 24–30 °C
  Noční teploty: 14–20 °C
  Nejchladnější počasí: leden, cca 24 °C

Průměrná vlhkost
  Léto: 50–60 %
  Zima: 50–70 %

Stručný úvod k výstavě Expo 2020 v Dubaji 
Mezinárodní výstava Expo 2020, která se konala ve Spojených 
arabských emirátech, probíhala od října 2021 do března 2022. 
Akce byla o rok odložena kvůli pandemii COVID-19, ale i přes 
tyto výzvy vzbudila velkou pozornost a účast.

Téma výstavy „Connecting Minds, Creating the Future“ zdů-
raznilo význam globální spolupráce a inovací při řešení součas-
ných i budoucích výzev. Výstava měla tři hlavní témata: Udrži-
telnost, mobilita a příležitosti, což se promítlo do více než 190 
pavilonů pro jednotlivé země, mezinárodní organizace a firmy.

Expo 2020 mělo velký počet návštěvníků a během šesti 
měsíců, kdy výstava probíhala, přivítalo více než 24 milionů 
návštěvníků z celého světa. Tohoto úspěchu bylo dosaženo 
pečlivým plánováním a inovativními zážitky, které zahrnova-
ly interaktivní exponáty, kulturní představení, futuristickou 
technologii a gastronomické zážitky.

Role indického pavilonu na světové výstavě Expo
Prezentace indického pavilonu na výstavě Expo 2020 v Du-
baji byla pro Indii strategickou příležitostí k posílení glo-
bálních vztahů, předvedení svých schopností a potenciálu 
a propagaci svého kulturního a technologického bohatství. 
Indie se zaměřila na předvedení svého pokroku v oblasti 
technologií a inovací a demonstrovala své schopnosti v ob-
lastech, jako je IT, průzkum vesmíru, zdravotnictví a další po-
kročilé technologie.

Indický pavilon na dubajské výstavě Expo 2020 se stal jed-
ním z nejoblíbenějších a nejnavštěvovanějších míst výstavy. 
Během šesti měsíců Expo 2020 přivítal indický pavilon více 
než 2,5 milionu návštěvníků.

Obr. 1 – Zastřešení indického pavilonu

Obr. 2 – Interiér indického pavilonu



28
KLIMATIZACE

chladicí akumulátor na další den. Tento přístup nabízí něko-
lik výhod: provoz chladicí jednotky je efektivnější v noci a vy-
užití elektrické sítě je optimalizováno díky rovnoměrnějšímu 
rozložení spotřeby v čase.

Spolupráce s lokálními partnery a dodavateli
Na projektu se podíleli inženýři a odborníci ze Švédska, Čes-
ké republiky a Indie a vše vyústilo v úspěšnou spolupráci. 
Instalaci provedla místní firma ze Spojených arabských emi-
rátů za podpory českého montážního týmu.

Výsledky a hodnocení
Účinnost a výkon systému ukazují, že hybridní řešení je při-
bližně o 40 % účinnější ve srovnání s tradičním chlazením 
vzduchem. Použití tepelné hmoty také zkracuje provoz-
ní dobu chladicích jednotek, což je optimální pro budoucí 

Technické specifikace a výzvy klimatizace v Dubaji
Klimatizační jednotky musí být schopny zvládnout teploty 
až 50 °C a mít dostatečnou kapacitu pro zajištění účinného 
chlazení. Je důležité, aby systémy měly vysoký koeficient vý-
konu (COP) a byly energeticky účinné s vysokou účinností. 
Pravidelná údržba je nezbytná, aby byla zaručena dlouhá 
životnost a optimální výkon.

Pro efektivní regulaci teploty a vlhkosti by systémy měly 
být snadno ovladatelné a automatizovatelné – se senzory pro 
monitorování v reálném čase. Kromě toho je pro optimalizaci 
sálavého chlazení nezbytná účinná regulace vlhkosti.

Podrobnosti o instalaci podlahového chlazení
Pro podlahové chlazení se používá plnoprůtokový vodní sys-
tém s potenciálem využít konstrukci budovy jako zásobník 
tepelné energie a zároveň distribuovat sálavé chlazení z pod-
lahy. Hybridní kombinované systémy chlazení vzduchem se 
používají k udržení relativní vlhkosti vzduchu při sálání chla-
du do konstrukce. To má za následek výrazně vyšší teploty 
chlazení a tím zvyšuje míru využití akumulace tepelné ener-
gie a účinnost chladicích strojů. Kombinace těchto techno-
logií vykazuje významné úspory energie a zvýšení komfortu. 

Technologie a materiály
Hybridní systém kombinuje chlazení vzduchem pro udržení 
správné vlhkosti se sálavým chlazením z konstrukce budovy. 
To má za následek vyšší teploty chlazení, lepší využití aku-
mulace tepelné energie a zvýšenou účinnost chladičů. Úspo-
ra energie je značná a komfort se výrazně zlepšuje.

Strategie nočního chlazení
Strategie nočního chlazení je velmi účinná. Systém betono-
vou desku během noci dále ochlazuje a připravuje ji jako 

Obr. 3 – Schéma funkčnosti ventilace, odvlhčování a sálavého chlazení v budově Indického pavilonu

Obr. 4 – Systém volného chlazení z okolního vzduchu s aktivní akumu-
lací tepelné energie v konstrukci budovy
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Optimalizovaný výkon HVAC
Systém plně zvládá citlivé tepelné zatížení, což umožňuje 
tradičním systémům HVAC obsluhovat pouze latentní tepel-
né zatížení. To vede k výraznému snížení potrubí a optima-
lizované výšce budovy, což vede k nižším celkovým investič-
ním nákladům.

Reakce a zpětná vazba
Návštěvníci i organizátoři měli pozitivní ohlasy. Na rozdíl 
od přímého chlazení, kdy jsou budovy často vnímány jako 
chladné, bylo klima v budově příznivé.

Shrnutí
Ve světle světových výzev v oblasti udržitelnosti a potře-
by energeticky účinných budov vyniká podlahové chlazení 
(vodní systém s plným průtokem) jako průkopnické řeše-
ní. Tento systém využívá konstrukci budovy jako zásob-
ník tepelné energie a zároveň distribuuje sálavé chlazení, 
čímž podporuje energetickou účinnost i udržitelnost.

Kombinací chlazení vzduchem pro udržení správné vlh-
kosti se sálavým chlazením z konstrukce budovy je dosa-
ženo vyšších teplot chlazení a lepšího využití akumulace 
tepelné energie. Tato technologie zvyšuje účinnost chladi-
cích strojů, což vede k výrazným úsporám energie a zlepše-
ní komfortu, což je nezbytné pro snížení dopadu budov na 
životní prostředí.

Výsledky ukazují, že hybridní řešení je asi o 40 % účinněj-
ší než tradiční chlazení vzduchem a zkracuje provozní dobu 
chladicích jednotek. To optimalizuje spotřebu energie, což 
je ideální pro budoucí technologie (řízení tarifů a umělá in-
teligence). Otevřené atrium budovy navíc přispívá k rovno-
měrnému a příjemnému tepelnému komfortu.

Pozitivní ohlasy měli návštěvníci i organizátoři, kdy vnitř-
ní prostředí budovy s provozní teplotou kolem 21 °C bylo 
vnímáno jako velmi příjemné. Toto řešení ukazuje, že je 
možné dosáhnout vysoké úrovně komfortu a zároveň při-
spět k udržitelnosti a energetické účinnosti budov v celo-
světovém měřítku. 

technologie, jako je řízení tarifů a umělá inteligence. Otevře-
né atrium ochlazuje suterén do stropu standardních budov 
s teplotou podlahy 16 °C, čímž vytváří příjemnou tepelnou 
pohodu v celém objektu s teplotním rozdílem pouhých 2 °C 
mezi přízemím a nejvyšším patrem.

Přínosy
  Ušetří v průměru 42 % energie na chlazení.
  Snižuje výkonové špičky chladiče v průměru o 27 %.
  Snižuje proudění vzduchu v interiéru o 60–80 %.

Vyrovnávání energetické zátěže
Systém vyrovnává energetickou zátěž budovy tím, že uklá-
dá každý watt získaný ze solární energie, spotřebičů nebo 
energetické zátěže elektrárny do betonové desky budovy. 
Naopak betonová deska funguje jako chladicí akumulátor 
pro budovu.

Možnosti volného chlazení
Celá budova vyrovnává svou tepelnou energii v hmotě, což 
vytváří efekty volného chlazení a vytápění.

Obr. 5 – Graf úspor energie, snížení poptávky elektřiny a snížení 
průtoku vzduchu v objektu

Obr. 6 – Termosnímek chladné podlahy a aktuální teploty
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Řízená výměna vzduchu 
s využitím centrální jednotky  
nebo decentrálních jednotek?
Petr Jevický

Zhruba před 10 lety se na trhu objevily také decentrální 
rekuperační jednotky (obr. 1b). Jejich hlavní předností byla 
jejich funkční instalace, kdy nebylo potřeba řešit provedení 
potrubních vzduchotechnických rozvodů.

Při rozhodování o tom, jaký typ řízeného větrání zvolit, je 
směrodatné, pro jaký druh objektu má být využito. Z dlouho-
dobého sledování se jeví vhodnější využití decentrálních jedno-
tek v novostavbách rodinných domů, v samostatných bytových 
jednotkách v bytových domech a při rekonstrukcích různých 
objektů, kde provádění vzduchotechnických rozvodů je pro-
blematické, především z hlediska jejich umístění, přístupnosti 
pro čistění a údržbu, která, když se pravidelně se neprovádí, 
způsobuje, že se v potrubí usazují prachové částice. Je otázkou,  
co v nich žije?

Decentrální jednotky jsou v principu ve dvou provedeních. 
Jedny využívají akumulační tělísko, kterým střídavě proudí 
odváděný vnitřní znehodnocený vzduch a při změně směru 
otáčení ventilátoru prochází kolem tělíska čerstvý venkovní, 
který se tělískem ohřívá. Takovým jednotkám se říká „rege-
nerační“.

Druhým typem jsou rekuperační jednotky, které mají 
v sobě protiproudý výměník, ve kterém se souběžně z od-
váděného vzduchu průběžně předává teplo do přiváděného.

Nespornou výhodou těchto decentrálních rekuperač-
ních jednotek s protiproudým výměníkem je možnost, že 
automaticky vyměňují znehodnocený vnitřní vzduch tehdy 
a tam, kde je to právě potřeba. To je umožněno díky využití 
integrovaných čidel kvality vzduchu, která reagují na aktuál-
ní stav vnitřního prostředí jak s ohledem na výskyt CO2, pří-
padně jiných chemických látek a vlhkosti ve vzduchu. S tím 
souvisí minimalizace spotřeby pohonné elektrické energie.

Údržba těchto jednotek se omezuje pouze na občasné 
opláchnutí plastového výměníku, který se snadno vyjme 
z jednotky, vodou se saponátem, případně náhradu filtru na 
odvodu a přívodu vzduchu, který je indikován na displeji.

Výhodou těchto decentrálních rekuperačních jednotek je 
snadná instalace v průběhu výstavby, kdy se osadí do obvo-
dové stěny tubus z plastu, s vnitřním otvorem pro osazení 
vlastní rekuperační jednotky. V případě dodatečné instalace 
do stávajících vnitřních prostorů je potřeba zajistit potřebný 
prostup obvodovou stěnou, ať vybouráním čtvercového ot-
voru nebo vyvrtání kruhového profilu.

Napájení elektrickým proudem je 230 V, řídící automatika 
je integrována v jednotce, která může být ovládána ručně 
nebo dálkovým bezdrátovým ovladačem. 

Nikdo nepochybujeme, že je v obytných nebo pobytových 
místnostech třeba řešit zajištění správného mikroklimatu – 
ale k diskusi je – jakou formou toto zajistit?

Na různých výstavách se často setkávám s lidmi, kteří se při-
pravují k výstavbě nového rodinného domu nebo k rekonstruk-
ci starého a jsou velice na rozpacích, jak pro daný objekt vyře-
šit rekuperaci vzduchu, která je v poslední době konečně také 
předpisy požadována. Z různých stran se dostávají k názorům, 
ve kterých se jen obtížně orientují.

Není tak dlouho doba, kdy se větralo okny a stavby byly tak 
„průvzdušné“, že řešit technickými prostředky výměnu vzduchu 
nebylo zpravidla potřeba. První rekuperace byly ty centrální  
(obr. 1a) s příslušnými potrubními rozvody, které úspěšně zajišťo-
valy řadu let úsporné větrání nejrůznějších prostor vč. obytných.

Obr. 1  – Princip centrální (a) a decentrální (b) rekuperace

Obr. z ventilatory.cz
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Protiproudý výměník 
i v lokálních rekuperacích
Lukáš Zítko

Množství vyměňovaného vzduchu lze nastavit v rozme-
zí od 15 do 55 m3/hod., přičemž účinnost předávání tepla 
se pohybuje až do hodnoty 87 %.

Významnou předností je velmi tichý provoz, kdy při nej-
častěji užívaném 1. stupni, tj. 15 m3/hod. Naměřená hluč-
nost dosahuje téměř neslyšné hodnoty akustického tlaku, 
ve vzdálenosti 1 metr jen 17 dB (A). Proto se s úspěchem 
instalují i do ložnic, kde naprosto neruší.

Jednotka je vybavena výměnnými filtry. Pro nasávaný 
vzduch nejkvalitnější F7 nebo H13, což oceňují především 
alergici, pro které je to ochrana proti pylům a jiným jemným 
prachovým částicím, pro odváděný vzduch filtr G4. K dispo-
zici je rovněž uhlíkový filtr (volitelné příslušenství) pro zachy-
cení zápachu z vnějšího prostředí, například kouře.

Proti omezení tepelných mostů přes obvodovou stěnu 
mezi vnitřním a venkovním prostředím je tělo rekuperační 
jednotky vyrobeno z extrudovaného polystyrenu s vysokým 
tepelným odporem (obr. 3). Právě ten vylučuje vznik tepel-
ného mostu.

Celý prostup obvodovou stěnou je přes tepelněizolační 
tubus, do kterého se jednotka zasouvá a tvoří pak jeden, 
skvěle izolovaný celek, který zajišťuje mimo tepelnou izolaci 
také akustický útlum vnějšího hluku v úrovni 51 dB (A), proto 
se s výhodou instalují do stěn orientovaných k hlučným ko-
munikacím, případně železnici.

V návaznosti na snižování energetické náročnosti staveb, se 
řízené větrání stává nezbytným ve všech druzích výstavby  
– především však pro bydlení, ať v bytových nebo rodin-
ných domech. Do popředí zájmu se dostává moderní a vy-
soce efektivní využití lokálních – decentrálních rekuperač-
ních jednotek. Mezi jednotlivými výrobky od různých firem, 
jsou však značné rozdíly, které se projevují především v je-
jich účinnosti, užitných vlastnostech, nárocích na obsluhu 
a údržbu.

Předně je potřeba uvést, že se nejedná o výrobek, obsahující 
keramickou vložku, který střídavě v krátkých intervalech cyk-
luje a procházející vzduch se ohřívá nebo ochlazuje a zpět do 
vnitřního prostoru z filtru vrací prachové částice, případně 
i mikroorganismy při zpětném chodu.

Pro své výborné parametry a vybavení provozními vlast-
nostmi je od roku 2013 na našem trhu úspěšně využíván typ 
DIMPLEX DL 50WA2, WE2 a WH2 z produkce Glen Dimplex 
Group.

Typ DL 50 WH2 je certifikován pro výstavbu objektů v pa-
sivním standardu (obr. 1).

Jednotky DIMPLEX jsou stejně jako centrální rekupera-
ce vybaveny protiproudým křížovým výměníkem (obr. 2), 
přes který se dvěma ventilátory řízeně prohání vnitřní a ven-
kovní vzduch.

Obr. 1 – Certifikace rekuperačních jednotek pro výstavbu objektů 
v pasivním standardu

Obr. 2 – jednotky jsou vybaveny prootiproudovým křížovým výmě-
níkem
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Nejdůležitější je provoz v zimním období. Znehod-
nocený vzduch se musí nahradit čerstvým. Jenže s tím 
odváděným odchází rovněž z obytných místností ne-
chtěná vlhkost, aby nekondenzovala na chladných mís-
tech v interieru. Jsou-li venkovní teploty pod 0 °C, může 
přiváděný venkovní vzduch způsobit, že na výměníku 

K plně automatickému řízení výkonu větrání slouží ve-
stavné „čidlo kvality vzduchu“ (volitelné příslušenství), 
které upraví výkon větrání rekuperace podle toho, jaká je 
úroveň koncentrace CO2 v místnosti a s tím zpravidla souvi-
sející i vlhkostí vzduchu.

Vyřešen je i odvod zkondenzované vzdušné vlhkosti, kte-
rý je odváděn vyspádovaným sběračem do vnějšího pro-
středí na vnější okapničku, odkud mimo stěnu kape na 
zem. Výhodou je rovněž možnost dálkového bezdrátové-
ho ovládání až 5 jednotek jedním ovladačem. Signalizace 
potřeby výměny filtrů je vhodným upozorněním pro zdra-
votně bezproblémový provoz. V letním období je možno 
využít jednosměrný provoz, kdy ve večerních a nočních 
hodinách se přes jednotku nasává do místností „chladnější 
noční vzduch“, který se akumuluje, aby se chlad uchoval 
až do odpoledních hodin. Velmi jednoduchá „klimatizace“ 
prakticky zdarma.

Obr. 3 – Jednotky jsou osazeny extrudovaným polystyrenem s vy-
sokým tepelným odporem

Obr. 4  – Fasáda domu s decentrálními rekuperačními jednotkami Obr. 5 – Interiérové zakončení jednotky Dimplex je vhodné do kaž- 
dé místnosti
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riálů, jako jsou cihelné zdi nebo různé panely a třeba i be-
tonové, využívá se k dodatečnému provedení otvoru vrta-
cí souprava, kterou se „vyvrtá“ kruhový otvor o průměru  
320 mm. Do něho se pak vkládá kruhový tubus a do něj pak 
vlastní válcové těleso rekuperační jednotky.

Je vždy výběr mezi hranatým nebo kruhovým tubusem, 
který je součástí kompletní sestavy a zahrnut v ceně. Při pře-
pnutí jednotky na „0“ se automaticky uzavřou klapky umís-
těné na sání a výdechu s těsností vyhovující pro provedení 
Blower door testu.

S výhodou je možné tyto jednotky využít pro snížení hladi-
ny radonu v místech jeho výskytu – především ve stávajících 
objektech, kde nebyly provedeny protiradonová opatření 
nebo jsou již propustné.

Délka celé sestavy decentrální rekuperační jednotky DL 50 
je variabilně přizpůsobivá podle tloušťky obvodové stěny vč. 
případné izolace od 320 do 640 mm, resp. 740 mm. 

zkondenzovaná vlhkost zamrzne a jednotka by se stala 
neprůchozí.

Rekuperační jednotky DL 50 jsou zajištěny proti zamrzá-
ní kondenzátu ve výměníku následovně: u jednotek v pro-
vedení WA2 a WE2 je ve výměníku čidlo, které v případě 
zamrzání kondenzátu zastaví přívod mrazivého vzduchu. 
Odcházejícím vnitřním teplým vzduchem se výměník 
odmrazí a kondenzát odteče z jednotky. Následně se pří-
vod venkovního vzduchu obnoví. U jednotek WH2 je in-
tegrováno na vstupu venkovního vzduchu topné tělísko, 
které při poklesu teploty nasávaného vzduchu pod 0 °C 
začne vzduch přihřívat a při teplotě pod -10 °C topí napl-
no s výkonem 200 W a větrání probíhá nepřetržitě.

Výhodou této jednotky je možnost osazení jak do novo-
staveb, kdy se při vyzdívání obvodových stěn (obr. 4 a 5)
vynechá čtvercový otvor pro osazení hranatého tubusu. Do 
stávajících obvodových stěn provedených z tvrdých mate-

Výhody decentrální rekuperační jednotky
Dimplex DL 50 WA2 / WE2 / WH2
  Mnoho funkcí a flexibilní použitelnost.
  Možnost programování intervalů výměny filtrů podle úrovně znečistění ovzduší na 3 až 18 měsíců.
  Volba pouze odvádění vzduchu ven nebo pouze nasávání z venku dovnitř.
  Programování denního a nočního režimu.
  Programování doby větrání.
  Programování osvětlení displeje; denní nebo noční zhasnutí.
  Nastavení jasu displeje.
  Možnost doplnění čidlem kvality vzduchu, programování citlivosti čidla kvality vzduchu (CO2).
  Dálkové ovládání jednotlivých jednotek na základě bezdrátové technologie EnOcean bez baterií. Je možné 

skupinově ovládat až 5 ks jedním ovladačem.
  Velice snadná údržba a čistění.
  Minimální provozní spotřeba elektrické energie.
  Každá větrací jednotka pracuje samostatně podle toho, kde a kdy je to potřeba.
  Větrací jednotku je možné doplnit entalpickým výměníkem vzduchu pro možnost udržení vhodné vlhkosti 

vzduchu (volitelné příslušenství).
  Jsou použity filtry G4, F7 a H13, které jsou velmi účinné na prach a pyly. Příjemné prostředí pro alergiky.
  Je možné použití i filtru s aktivním uhlím – proti zápachu (kouři).
  Účinně snižuje koncentraci radonu, zamezuje koncentraci vlhkosti a vzniku plísní.
  Cílené a řízené větrání jednotlivých místností pro zdravé a příjemné ovzduší v každém ročním období.
  Rychlá a levná instalace, ideální pro renovaci a dovybavení – zejména pro zateplovací opatření.
  Námraza výměníku tepla je minulostí (DL 50 WH2) – integrovaný prvek pro předehřev příchozího vzduchu 

zabraňuje zamrznutí.

Prezentace: www.termokomfort.cz/dl/

Rekuperační jednotky DIMPLEX dodává:
TERMO KOMFORT Brno, www.dimplex.cz
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Vzduchotechnika budoucnosti nabízí
udržitelná řešení pro lepší kvalitu 
vzduchu v interiéru
Jochen Scherer, Uwe Rupertus

přinášejí i ekonomické a ekologické výhody z hlediska udr-
žitelnosti.

Cílem každého systému ventilace je přivádět dostatek čerst- 
vého vzduchu dovnitř budovy a odvádět stávající vzduch ven. 
Tradičním způsobem zajištění cirkulace vzduchu je ruční vě- 
trání otevřenými okny. Nevýhody jsou zřejmé, protože pro-
stor je buď krátce, nebo naopak příliš dlouho odvětráván 
– nebo dokonce není odvětráván vůbec. V důsledku toho 
v zimě uniká tepelná energie ven a v létě přicházíme o chlad-
ný vzduch z místnosti. To může způsobit plísně nebo šíření 
patogenů v důsledku nesprávného větrání, zejména ve vlh-
kých místnostech, jako jsou například koupelny. Pro zdravé 
vnitřní prostředí je proto nezbytné automatizované, na míru 
optimalizované větrání pomocí bytových větracích systémů 
(obr. 1) – a to nejen v případě vysoce izolovaných novostaveb, 
vzduchotěsných oken a obvodových plášťů budov.

Kvalitnější ventilace = kvalitnější vnitřní ovzduší
Větrání automaticky ovlivňuje kvalitu vnitřního ovzduší. IAQ 
se zabývá měřením, sledováním a zlepšováním faktorů, kte-
ré zajišťují zdravý vzduch. Mezi tyto faktory patří počet pří-
tomných osob, nábytek, koberce, nebo i technické vybave-
ní. Výsledkem jsou měřitelné indikátory, jako je CO2, jemný 
prach nebo obsah vlhkosti ve vzduchu. Pokud tyto hodnoty 
měříte a sledujete pomocí senzorů, můžete hodnoty při vý-
měně vzduchu odpovídajícím způsobem upravit a dosáh-
nout tak efektivního a zdravého řízení ventilace (obr. 2).

Větrání obytných prostor a kvalita ovzduší úzce souvisejí
Cíle a metody větrání obytných budov a kvality vnitřního 
ovzduší by při plánování systému větrání měly být zohled-
něny ve všech aspektech. IAQ rozhodujícím faktorem pro 
lidské zdraví, produktivitu a pohodu, a proto by nemělo být 

Volba optimalizovaného systému ventilace dovede zajistit 
kvalitnější ovzduší v obytných prostorách, než je možné 
docílit při ručním větrání. Je však stejně důležité zazname-
nat skutečné parametry kvality vnitřního vzduchu (IAQ = 
Indoor Air Quality). Lepší ovzduší je prospěšné nejen pro 
naše zdraví a pohodu, ale může otevřít další potenciál, jak 
ušetřit. Ventilační systémy pro soukromé domácnosti totiž 

Obr. 1 – Systém větrání obytných prostor v kombinaci se záznamem 
kvality vnitřního vzduchu (IAQ) zajišťuje účinné a zdravé větrání

Obr. 2 – Optimální 
zóna vlhkosti vzduchu 
pro obyvatele je záro-
veň i ideálním prostře-
dím pro množení virů 
a bakterií



35
KLIMATIZACE

Z lepšího ovzduší v interiéru mají samozřejmě prospěch 
i obyvatelé, protože čerstvý vzduch bez škodlivin podporuje 
zdraví a pohodu a zvyšuje produktivitu, například při práci 
z domova.

Ventilátory jsou základem systémů větrání obytných bu-
dov. Zajišťují výměnu vzduchu a jsou maximálně účinné, vý-
konné a tiché. Společnost ebm-papst nabízí optimální pro-
duktová řešení pro konkrétní aplikace – od centralizovaných 
až po decentralizované systémy větrání obytných budov 
s rekuperací tepla.

Kompaktní radiální ventilátory pro centralizované větrání 
obytných budov 
Při centralizovaném větrání obytných budov řídí zařízení 
přívod a odvod vzduchu potrubními systémy v příslušných 
místnostech dané budovy. Výhodou centralizovaného zaří-
zení je, že se účinně realizuje zpětné získávání tepla a filtrace 
vzduchu. Centralizovaný řídicí systém také umožňuje rovno-
měrně regulovat distribuci vzduchu a optimalizovat ji v celé 
budově. Tyto typy systémů kladou na ventilátory vysoké ná-
roky: nízká spotřeba energie při vysokém průtoku vzduchu, 
co nejkompaktnější instalační rozměry a nízká hladina hluku.  

Druhá generace účinnosti: RadiCal 2 
Ventilátor RadiCal obstál v testu více než 10 let používání 
v centrálních bytových ventilačních jednotkách. Jeho ná-
stupce nyní nastavuje nové standardy jako zařízení druhé 
generace (obr. 3). Mezi aerodynamické optimalizace patří  
zakřivená geometrie lopatek a zcela přepracovaná skříň s dia-
gonálně uspořádanými vzpěrami. Ve srovnání se svým před-
chůdcem má RadiCal 2 ve velikosti 190 například o 9 % vyšší 
úroveň účinnosti. Kromě toho je výrazně vyšší i maximální 
průtok vzduchu (obr. 4). Výrazně se zlepšila také hladina hlu-
ku, která je v závislosti na provozním bodě až o 3 dB(A) nižší. 
Díky nové mřížce FlowGrid a přepracovaným motorům EC 
lze dosáhnout dalších výhod v oblasti hlučnosti větrací jed-
notky. Řízení a monitorování je možné pomocí 0–10 V/PWM  
nebo volitelně pomocí MODBUS RTU. Ventilátor RadiCal  
2. generace je také vhodný pro různé instalace – je k dis-
pozici jako motorizované oběžné kolo, jako modul s krytem 
rovnou připravený k instalaci nebo jako varianta s jednodu-
chou konstrukcí.

považováno za druhořadé. Na druhou stranu však také platí, 
že bez IAQ mohou být důležité faktory, jako jsou znečišťující 
látky, opomíjeny, a další potenciál pro optimalizaci kvality 
vnitřního ovzduší tak může být přehlížen. 

Udržitelnost v kostce: výhody pro soukromé domácnosti
Větrání obytných prostor a kvalita vnitřního ovzduší nabízejí 
inovativní přístupy a výhody pro soukromé domácnosti, a to 
i s ohledem na udržitelnost. Přestože soukromé domácnosti 
podléhají jiným právním předpisům a společenským poža-
davkům než průmysl a obchod, spousta lidí se v současné 
době zabývá technologiemi šetrnými k životnímu prostře-
dí a chce k nim přispět. Účinné systémy větrání obytných 
prostor a s nimi spojená kvalita vnitřního vzduchu nabízejí 
soukromým domácnostem jak environmentální, tak eko-
nomické výhody. Patří sem také snížení emisí CO2 spolu 
s dlouhodobými úsporami nákladů při vytápění a chlazení. 

Obr. 3 – Ventilátor RadiCal obstál v desetileté zkoušce používání 
v centrálních větracích jednotkách pro obytné budovy. Jeho ná-
stupce nyní nastavuje nové standardy jako zařízení druhé generace

Obr. 4 – Výhody 
nového modelu 

RadiCal (RadiCal 2) ve 
srovnání s předchozím 

modelem (RadiCal 1) 
z hlediska účinnosti 
a průtoku vzduchu 

jsou zřejmé (velikost 
příkladu 190)
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používají větrací systémy push-pull (obr. 6). V tomto procesu 
je použitý vzduch po určitou dobu odváděn potrubím ven 
(push) a poté je po stejnou dobu přiváděn čerstvý vzduch 
dovnitř (pull). Pokud je použit také výměník tepla, ukládá 
teplo v režimu push a následně ho vydává do čerstvého 
vzduchu proudícího dovnitř v režimu pull. Pro čištění vzdu-
chu může být instalován také filtr.

Perfektní pro push-pull operace: ventilátor AxiRev 
Aby bylo možné systém push-pull zrealizovat, ventilátor in-
stalovaný v obytném ventilačním systému musí být reverzi-
bilní a musí vždy dodávat konstantní proud vzduchu v obou 
směrech otáčení, a to i při změně síly větru. Ventilátor Axi-
Rev je k tomu speciálně navržen – dosahuje velmi strmé 
křivky charakteristiky tlaku/průtoku vzduchu a poskytuje 
výkon, který nezávisí na povětrnostních podmínkách. Kon-
strukce lopatek ventilátoru AxiRev je patentovaná a zajišťuje 
minimální emise hluku díky speciálně tvarovaným lopatkám 
s otvory na koncích lopatek. Kromě toho je jeho celková psy-
choakustická kvalita – tj. jak příjemně je vnímán hluk – velmi 
harmonická, a to i při přepínání mezi směry otáčení (obr. 7).

Výhody senzorů a inteligentního řídicího systému 
jsou zřejmé
Každý, kdo používá větrací systém a zaznamenává při tom 
skutečnou kvalitu vnitřního ovzduší, se nemusí spoléhat jen 
na svůj pocit; navíc se zde nabízejí i další možnosti úspor. 
K tomu jsou zapotřebí senzory, které zaznamenávají para-
metry kvality vnitřního vzduchu, a také platforma, která tato 
data analyzuje, zpřístupňuje a podle nich optimalizuje řídicí 
systém budovy. Společnost ebm-papst neo k tomu nabízí jak 
senzory, tak brány, což znamená, že obyvatelé mají vždy ak-
tuální přehled například o obsahu CO2 ve vzduchu a systém 
se podle toho automaticky přizpůsobuje.

Výhody bytového větracího systému jsou tedy pro soukro-
mé domácnosti četné, a to jak z ekonomického hlediska díky 
úspoře nákladů, tak z hlediska životního prostředí díky sníže-
ní spotřeby energie a emisí CO2. Kromě toho mají měřitelné 
výhody i samotní obyvatelé – z hlediska zdraví, produktivity 
a pohody. 

RadiCal ve spirální skříni je zvláštní případ 
Jedná-li se o radiální ventilátory RadiCal ve spirální skříni, 
uživatelé nepotřebují vlastní konstrukci vzduchovodu – kru-
hový výfuk je připojen přímo k výstupu vzduchu z ventilační 
jednotky. Na výstupní trysce je umístěno měření průtoku 
vzduchu, které prostřednictvím integrované řídicí elektro-
niky nepřetržitě přenáší aktuální data. V porovnání s jinými 
ventilátory obdobné konstrukce má RadiCal ve spirální skříni 
o 34 % vyšší účinnost a je až o 3,5 dB(A) tišší. Díky integro-
vaným čidlům vlhkosti a teploty je RadiCal ve spirální skříni 
obzvláště vhodný pro bytové ventilační systémy – první krok 
k měřitelné kvalitě vzduchu v interiéru (obr. 5).

Ventilátory pro decentralizované větrání obytných budov
Decentralizované bytové větrací jednotky se tradičně pou-
žívají ve stávajících budovách, kde by instalace vzduchovo-
dů byla komplikovaná a nákladná, ale jejich význam roste 
i v nových budovách, protože umožňují vysokou míru flexibi-
lity a řízení: v místnostech lze instalovat různá řešení a řídit 
je individuálně podle potřeby (větrání uzpůsobit na míru). 
Například pro decentralizované větrání obytných budov se 

Obr. 5 – U radiálního ventilátoru RadiCal ve spirální skříni není tře-
ba vlastní konstrukce vzduchového potrubí

Obr. 6 – Push-pull systém pro decentralizované větrání obytných 
prostor s keramickým výměníkem tepla

Obr. 7 – Nezáleží na směru, objem vzduchu je stejný. Ventilátor Axi-
Rev je nápadný svým charakteristickým vzhledem: symetrická kon-
strukce lopatek umožňuje identické charakteristické křivky v obou 
směrech otáčení
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Svěží domov.
Optimální klima pro vaše bydlení. Regulovatelné a efektivní.

Dobrá ventilace bytů a budov je důležitá jak pro samotný prostor, tak pro jeho obyvatele, 
protože chrání před vlhkostí a vytváří zdravou a příjemnou atmosféru.
Centrální a decentralizované ventilační systémy automaticky zajišťují optimální výměnu 
vzduchu a tím šetří i náklady na vytápění. Společnost ebm-papst nabízí širokou škálu 
radiálních a axiálních ventilátorů, které splňují nejvyšší nároky na moderní ventilaci.
Jsou vysoce účinné, tiché a mají mnoho inteligentních ovládacích funkcí – zcela dle koncep 
GreenIntelligence.

Více informací naleznete zde: www.ebmpapst.com/residential
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Vzduchotechnika,
které můžete věřit www.lindab.cz 

Lindab Simply Air
Centrální regulační systém
vzduchotechniky

• Zónování vzduchu pro nárazové stavy větrání 
• Snižuje množství vzduchu systému se zachováním komfortu
• Zmenšuje velikost zařízení a redukuje dimenzi potrubí 
• Jednoduché ovládání pro uživatele 
• Vysoká současnost větrání 
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KLIMATIZACE NEJVYŠŠf BUDOVY V ČSSR 
Ing. Marcel K a d l e c, projekc e  

Clánek není zameren na detallní popis klimatizačního zarzzení, in�talouaného ue 
uýškoué budouě Slovenské tele'IJize u Bartislauě. Jeho účelem je seznámit zájemce, 
rejména projektanty klimatizačních zařízení, s některými poznatky při řešení problémů 
u této akce, které mohou být využity ušeobecně při projektování klimat. zařízení 
u lehkých uýškouých staueb. 

úvod 

Výrazno u  dominantou budovaného střediSika S lovenské 
televize v MlýHské dolině v Bratilslarvě rse stává 29podlaž
ní budova tvorby programu ( BTP J . �o:nstrukce budovy 
je ocelová st� železobe tonovým j ád rrem. Obvodový prlášť 
je vytvořen z lehkých panelů modulové šíř,ky 1.500 mm, 
konstrulkční výsky 3.300 mm, výš'ka orkna 1.800 mm. Fa
sády na delš;ch stT anách budovy, s ložené z dvace1ti pa!Ile
lii, j sou o rientovány na JV a SZ, fasády na 1kratšírch stra
nách jrsou tvGieny sedmi rpanely a OTie!1Jtovány na SV 
a ]Z. 

ZáklaJní údaje budovy : 

šířka 
dél'ka 
vý§ka 
půdorysná plo cha 1 podlaží 
celrkQivý obestavěný prorstor 
celková užitná .p locha . 
přímo l"\limatizovaný prostor 

22,5 m 
37,0 m 

109,0 m 
792 m2 

75.000 m3 
18.025 m2 
59.483 m3 

1. Řešení klimatizace ve výškové budově Slovenské tele
vize v Bratislavě 

Bu dova tvorby programu je k,limatirzována čtyřtrubko
vou vysoko.tlakou klimatizací  s regulací rna 1straně 'VO'dy. 
Strorjorvny vzc!uchotechni'ky j 1sou srtuorvárny na 13. a 27. 
podlaží. V každém podlaží je na JV a SZ fasádě 20 in
dukčních jednote:k, na JZ fasádě 7 jednote·k a tna SV fa
sádě 6 je dno te k . Vždy p olovina budovy je 'klimatizována 
čtyřmi zařízeními. Hlavní verti'kální rrozvody primáirní!ho 
vzduchu jsou umístěny v rozích budorvy. Na každé zaří
zení je v j ednotlivý·éh podJ.ažích napoj eno 10 indwkčních 
j ednotek na de.lší straně budovy a 3 (evemt. 4) indulkč ní 
jedno tky na 'kratší straně. Na JV a SZ fasádě j sou pou
žity indukční jednot'ky typu IJA 5.60, množs;tví přivádě
ného vzduchu V prim = 95 m3(.h, na SV a JZ farsádě pak 
jedno tky IJA 720, V prim = 135 m3/rh. Cellkem je v bu
dově tvo·rby programu instalováno 980 'kusů ,jednotek 
IJA 560 a 315 kusů j ed!1Jotek 720. Cel rk.ové množstrví při
váděného vzduchu (primárního) j e  135.625 m3/h. 

Pro regulaci přívo du topné 'nebo chlaodi·cí rvody lk ilndurk
čním jednotkám j sou použity čtyřdílné ventily fy Billmann 
typu Indac .  Dvojice  ventirlů ovládá přvvod medií •vždy pro 
skupinu tří až š,est i , indu'kčnfch j e•dnote!k. Prneumatic'ké 
termostaty jsou umístěny v proudu rpřirsávaného sekun
dárního vzduchu v paraopetním ·krytu . 

Podle původního p ožarda·VIku generrálního projektanta 
měla být vnější skla oken provedena z reflexního s'kla 
S t oprey z d ovozu. Při celkové ploše zasklení 3.215 m2 
to znamenalo investiční nákrlad ve výši 1,768.250 Kičs. 
V roce 1971 bylo rozhodnuto, že ref,lexní skla nebudou 
dovezena. Protože se všark v té době.  reflexní s1klo potřeb
ných rozměrů v ČSSR nevyrábělo, bylo pro zarsklení rpou
žito normálního zrcadlového skla tYIPU FLOAT. 

Toto  rozho d:nutí bylo pro vedeno na zá:k,ladě posudků 
několika ex·pertů,  rMeří nebyli o ce lé rprorblema,tice stavby 
dostate rčně a p ře sně infor-movárni, bez účasti finálního 
doda·vatele klimatizace ZVVZ Mirie·vsko a bez ohlHdu na 
to,  že zařízení pro rvyso'kotla okou 1klimartizad je j iž d o-

dáno na stavbě, a že po dstatněrjší úpravy vZlhledem lk roz
sáhlosti zaříze:ní neJsou možmé.  

Proj�kce ZVVZ M ilev•slko ( nyní Janka - ZRL Rado tín) 
byla tedy postavena pře d pr oblé m, jaJkým způsobem hra
dit zvýšerné tepelné zisrky budovy. Již přerdběžné ·výpočty 
ukázaly, že nejobtížnější situace rvznikme na JV fasádě, 
kde Jsou při nových poměrech za,řízení VTK nej více pod
d imenzována. Celko·vý chladicí  výkon indrukrčních jerd
note.k IJA 560, i:nstalnvaných na této fasádě, činil pouze 
510 k·c al/h, ale tepe:l rná zátěž na j e den okenní panel i� 
20. dubna 880 kcal/h, tedy o 72 % více, než bylo v KPR 
u·važ ováno. 

By! .o proto rozhodnuto provést nový podrobrný vý1počet í í, 
tepelnýC'h zirs:ků BTP a na je rho z&kladě navrhnout potřeb- ..."_, 
né úpra•vy za:řízení VTK. Zároveň byrly ve Výzkumném 
ústavu vzdudwtechniky Praha obje dnány mode lové zkouš. 
ky prostoro vého prouděr:lÍ charalktHristic'ké místnosti BTP 
situovarné na JV fasá·dě. 

2. Měření indukčních jednotek v parapetním krytu 

Před Zétpo četím modelových zkoušerk byla proměřena 
indukční j ednotka IJA 560 instalo.vaná 'V  pwrrup etním kry
tu. Byl sledován rvHv nasávacích otvorů sekundárrního 
vzduchu na vzducho•vý vý'korn indulkční je drnotrky. 

Dodaterčně provedernou isolací  s�loUJI]ků fasádní 'konstroUik 
ce došlo totiž k po sunutí rozvord:ného horizontálního po
trubí primárního vz•druchu směrrem k č elrní de1sce prura
petu, a tím ke zmenšení původně rpožadorvarné šíř'ky me
zery Šmin = 100 mm na rpouhýc'h Šskut = 55 mm ( obT. l ) .  

Toto  zmernšení s e  nepříznivě projeVirlo na množstrví při
sávaného sekundárního vzduchu. Indu'k'ční poměr: 

Ysec 
i= Vprim 

kde V prim = množství prim. vzduchu [ m3/h) a Ysec = 

= množství sekundárního cirkulačního vzduchu (m3/h), l.�. 
se zmenšil na hodnotu i = 2,35. V 

Změ.řený ind,ukční poměr samostatné j ednotrky odpoví
dal údaji, uváděnému v normě, t j .  i = 3,00. 

Pro zlepšení nasáváiní byla dD čelní des'ky parapetu 
proti  výněníku osazena výfuková mřížka irndukč ní j ed
notky ty<pu "C". Indulkční poměr se zvý·šil na hodnotu 
i = 2,50. Při 1použití děrovaného plechu (průměrr otvorů 
d = 4,3 mm. vo lná plocha SV = 35,26 % J místo č elní 
des·ky para,petu nedošlo 1k•e zlepšerní induJk'črního poměru. 
Sníže.ní irndukčmfho poměru jednot!ky, instarlovarné v para
petním -krytu, je tedy způsobeno nej e n  od1pory p:ři nasá
vání sekundárního •vZlduchu, ale rvelmi rpravděpodobrně 
i odporrem vý.de c hové mřížky. 

Pro pro jektanty  VTK ·z toho vy<plývá, že j e  z hlediska 
proudění nutrno velmi perčlivě voli:t umístění nasávarcích 
otvor-ů sekUJndárníiho •v,zrduchu, ale ta lké rp:ři 'Výpočtu uva
žovat se snížením induk'čnrho poměru. 

Aby s e  zj istil případný vliv :zalkrytí narsávacích otvorů 
v parapetu, např. rnábytkem, byl prroměřován indukční 
poměr j ednotrky při umí,stění de rsky v�so1ké 90 cm r ovno
běžně s čelní desko u v různých 'VZ:dálenostech. Umíis,tě:hJ 
desky ve vzdálenosti x ;;; 10 cm od če lní desky parape tu 
nemá j i� žád:ný vliv na indukční pDiffiěr. 
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3. Modelové zkoušky 

V.Jastní modelové z,koušky byly provedeny v laboratoři 
prostorového proudění VÚV. Model c'haralkteristiclké míst
no·sti byl pro<veden ve skutečné velikosti. Základní roz
měry js.ou 'Uvedeny na obr. 2. Pod okny jsou umístěny 2 
kusy indukčních jednote,k IJA 560 zak,ryté parapetním 
krytem. Z obr. 2 je z,řejmé roZJmístění nábytku v míslt
nosti: jsou Z·de umístěny dva !})sací stoly (a), dva stol'ky 
pro psací stroj[b), jedna ma<lá skříňka [ 1c), dvě židle ( d), 
dva 'koše na papír (s) a dvě. skříně [ f). čerstvý vZJduch je 
přiváděn indukčními je<dnotkami, <větší část ·vzduchu.je 
odváděna přetlakem v místnosti mřížkou ve dveřích 
u po·dlahy, z.byte<k vzduchu u1ni<ká ne<těsnostmi fasády. 

účelem měření bylo zjistit rozložení te<plot a rych
lostí vzduchu v ,pásmu po<bytu uvažované chara<kteristic
ké místnosti. Pohyb ·vzduchu byl z<vi,ditellňo.ván zavedením 
hmotných částeček 'spáleného polyacetaldehydu do pro
storu a jejich osvětlení'ffi. Roviny, v nichž by,lo prováděno 
mě.ření, jsou ve vzdálenosti 0,2 m, 1,0 m a 1,6 m nad 
podlahou a ve vzdáJenosti 1,0 m, 1,5 m, 2,0 m, 2,5 m a 
4,0 m od o.kna. Maximál<ní hodnoty byly předpoikládány 
v ose místnoiSti a v osách indJu'kčnkh jednotek. Měření 
bylo tedy pruváděno v 45 bodech pá<sma pobytu. Rych
lost vzduchu byla vyhodnocována z měJ'ení anemometrem 
Fuess, .te.ploty zjišťová1ny odporovými te<ploměry. 

Při modelování byl sledová1n "letní prov.oz" klimati
zovalného pros'toru, tzn., že větraJný prostol' byl indukční
mi jedinot,kami chlazen, a<by se ·vyl'o•vnala tepelná zátěž. 
lndwkční jed1notkou se přivádělo 95 m3/lh vzduchu o teplo
tě 17 °C, do výmění:ku te•pla sekundárního vz,duchu prou
dilo 120 kgih chladicí vody o teplotě ll °C. Tepelná zá
těž činila 900 kca!/h 1na 1 indJulkční jed<notku, ta'kže do 
prost.oru místnosti bylo phváděno množst:ví tepJa 1800 
kcal/h. 

Tepelná zátě•ž v prosboru byla me>delována ve 3 alterna
tivách. 

V pr<vém případě (alternativa I. ) se ,piřivádě1a takřika 
celá tepelná zátěž ok1nem [1.600 'kca,)/h), na podlaze byla 
umístěna ;pouze zátěž 200 <kcal/h, odpovídající dvěma 
osobám. 

LÍG 
SLOUPU 

---j· --X __ 

Obr. 1 Uspořádání indukční jednotky a rozvodného po
trubí primárního vzduchu 
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Obr. 2 Rozměry místnosti pro modelové zkoušky 
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V druhém případě (alternativa I I . ] se oknem přivádě
lo pouze 300 kcal/h, které odpovídají konvenčnímu tep
! u, a zby<te,k tepelné zá!těže ( 1.500 ikcal/h) by,! r·ozl<ože1n 
"rovnoměrně" na podlaze. 

Třetí případ ( alter<nati<va III. ) je obdobou druhého, 
avšak N�pelná zátěž na podlaze byla soust,ředěna do pásu 
širokého 1,4 m ve vzdálenosti 1,4 m od oikna. 

Uve<dené tři alternativy tepelné zátěže v daném <pro
storu , byly modelovány jak v prázdné místnosti, tak 
i v místnosti s 1nábytkem. To·uto kombinací tedy vznilklo 
celkem 6 alternati'v, 'které byly -promě.řovány. Tepelná 
zátěž na oknech byla simulována t01pným <kabelem, te
pel,ná zátěž na .podlaze topný1mi !krabicemi. 

Vliv nábytku na .Do:z·dělení teplot a ry<chlosti vzduchu 
v P'rostoru, ja,kož i na obrazy pro<udění, byJ vcelku ne
patrný. Zásadní vliv, hlavně na ·proudění v místnosti, 
měl·o umí·stění te,pelných zátě<ží. 

V pří1padě, kdy je teplná zátěž z oslunění zachycována 
z nej<větší části protisluneiSní žaluzií na okně ( alterna
tiva I . ] ,  odpovídá proudění v místnosti ".klasic,kým" pře·d
·�ltavám - viz .obr. 3. 

Ten,to případ byl z hlediska proudění nejpříznivější. 
V modelovém prosto.ru se vytvořil! 'hlavní proudo<vý vá
lec u parapetu, zasahující do hloubky 3,5 m. Ve zbýva
jící čá:sti prostoru se vytvořUo samos<tatné :proudění, kte
ré se sikládalo ze dvou vzájemně se protínajících válců. 

Méně pří.zni,vý obraz proudění vznikl při alternativě 
lL Uprostře.d místnosti se 'Vyt,vořil 'Vlivem •tepelné zátěže 
rozložené ,po podlaze vz•es•tupný tePmidký proud, 1který 
výrazným způsobem ovlivlllil ,proudění v prostoru (obr. 
4). Hla�nní proudnvý válec se otáčel opačně než u aMer
nativy I. a nedovolil proudu vzduchu z indulkčních jed
notek proniknout po,d ·str01pem do míst<nosti. 
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Obd:obný obraz proudě'ní �vznilkl i u alternativy I I I . (obr. 
5], kdy vzestupný termi·c'ký .proud se 'posunul ještě blíže 
k pa,rapetu a strhával s sebou .p.řivodiní pr.oud z ilndukč
ních jednotek. 

Naměřené maximální a minimální rychlosti byly ve 
všech alternativách .prak,tioky s·hodné. Uróté rozdíly 
však ·vyikázaly s1třední hodnoty stanovené ze všech mě
řených rychlostí a teplot v pásmu po.bytu. Možnost 'kvan
titaJtivlního posouzení výsledků měření 1pos1kytuje tabul
ka 1. 

Z uvedeného nzboru proudění a výsledků měření vy
plý,vá, že u místnosti s ·větší vniltřní �tepHlnou zártěží mo
hou tyto tepelná zdroje [např. old technologie) ne1pří'znivě 
ovJi.vnit obrazy prGudění VJ"SDikotlaké iklimati.zace. 

U alternati'vy III., ,k,dy bylo vlastně simulováno oslu
nění místností bez použttí protisluneční·ch ža,J.uzií, došlo 
k velmi nepříznivému proudění v míst1nosti. Zde by by,lo 
možno vysJ.o·vit domněnku, že použitím reflexních skel, 
folií nebo nátěrů dojde v osluněné místnosti k podobné
mu proudě·aí, ja'ko u alternativy I I I . ,  čili že z hledislka 

3,5m 

(_ (_ 

Obr. 3 Proudění v místnosti - altern . 

3,5m 

Obr. 4 Proudění v místnosti - altern. II. 

2,pm 

1,4m 2.8m 

Obr. 5 Proudění v místnosti - altern. III. 

obrazů p·roudi':mí a rozdě,Jení teplot v pásmu pobytu jsou 
tyto protisluneční och,rany naprosto nevhodné. Torto 
tvrzení by bylo poně1kud odvážné, :neboť provede,ná mě
ření neposkytují dostateč'né podklady. Protože se všaik 
i u nás reflexní skla vyrábějí (i ·když se prozatím n•e
dají použít pro zasklení fasádlních panelů), bylo by vhod
né, ·kdyby se v CSSR ně'které :vý:z,kumné prac.oviště touto 
problematikou podr•obněji za•b)'valo. 

Rychlost [m/s] 

Maximum 

Střední hodn. 

Minimum 

Rozptyl 

-�-----�- ll. 

o,�- r-�.21 

0,144 0,103 

0,04 0,03 

+0,066 +0,107 
--0,104 -0,100 

0,097 

0,02 

+0,123 1 -o,o57 

Teplota [ oc J_j_�-�---+--- __ r
_
r�
_

--

_

-

_

-

_,
\- ----�-. --

Maximum 25,3 26,2 26,0 

Střední hodn. 24,5 25,9 24,7 

Minimum 23,5 24,9 22,7 

Rozptyl 
-1-0,8 
-1,3 

+0,7 +1,3 
-1,0 -2,0 

4. Tepelně technické výp<nčty. 

i 

I 

Mimo provedené modelové Zikoušky byl vypracován 
podrobmý výpoče,t tepelných zátěží BTP. 

Tepelné zisky nsllilněním byly 'PO'ČÍitány pro měsíce du
ben až zá<ří, i když maximál1ní zisky na JV a JZ fasádě 
jsou např. v únoru a březnu 'Vyšší než ·V uvaž01vaných 
měsídch. Počet jas.ný,ch bez01blačných dní s celodenním 
slunečním svitem je v těehto měsících totiž minimální. 
Vně,jší tepelná zátěž okny byla vy:poč,te1na z maximálních 
tepelných zi:sků prošlých oknem do místnosti s odečte
ním tepla akumulovaného ve stěnách. Pro akumulaei tep
la byla stavba uvažo,vaná jEiko lehtká. Te;pelné zá<těže na 
jeden okenní ·pa1nel by.Jy uvedeny tabulkově pro jednotli
vé fasády v závislosti 1na denní době (od 6 do 17 hodin) 
a roč1ním období [duben až září). 

Aby mohly být zvládnuty další tepelně technické vý
poČ'ty :nutné k rozboru celkové tepelné bilance BTP, byly 
další vý'po·čty pwváděny na samočinném počítači. P.ro-

u 

jelkce Janka vypracovala analyhc'ký postup výpočtů, v,Jast-

Q
·- . .  

ní program pro samoči1nný ·poč�ta.č zpracovakJ výpo·četní 
středi'sko V(TV. 

Ce.lko,vě byly pwvedeny následující tepelné vý;počty, 
a to vždy 'Pro 12hodino;vý provnz v období od dubna do 
září. 

1) Tepelná zátěž :na je·den a:kenní panel 
2) Tepelná zátě·ž jedlnotHvých fasád 
3) Tepel'ná zátěž celé budovy 
4 )  Chladicí výlkon výměnFwu jedné induk·ční jed

notky 
5) Celkové chladicí výkony 'výměníků indu'kč·ních 

jednotek 
6) Cel1kové chladicí vý·kony zaříze:ní VTK 

P,r.ovedené výpo·čty 1nesloužily 'pouze pro ;posouzení vý
konů �li:matizačních zařízení, ale také ja:ko podiklady pro 
kont1I"Ol1ní výpočty sekundární,ch vodních rozvodů a chla
dicích zaříze11í. 

Velmi zajímavý poznatek, i když jistě 'VŠeobecně známý, 
vyplynul z výpočtu chladicích výkonů výměníku jedné 
indukční jedlnot,ky [ viz obr. 6). Zde j'sou uve,deny sHkun
derní chladicí výlko1ny Qij sec pro JV fasádu osazenou 
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TABULKA 4 B  

CHLADI CÍ VÝKONY QI SE C  (KCAL/H] VÝMĚNI�U I ND. JEDNOTE K 

FASÁDA JV ( IJA 560] 

ROČ NI DOBA 
ČAS 

20. 4 . I 21.  5 .  I 21 .  6 .  I 23.  7. 

6 -80 -85 -40 c35 

7 130 90  120 125 

8 335 265 280 290 

9 465 380 38 5 400 

10 530 435 435 450 

ll 500 410 410 425 

12 I 395 320 330 345 

13 I 245 190 210 220 

14 90 55 9 0  95 

15  10 -10 25 30 

16  -15 -30 . 10  10 

17 -45  -60 -20 -20 
I 

TABULKA 4C 

CHLADI CI VÝKONY QIJ SE C  ( K CAL/H] VÝMĚNIKU IND. JED NOTE K  

FASÁDA JZ ( IJA 720] 

I ROČNI DOBA 
ČAS 

I 20. 4 .  I 21.  5. I 21.  6 .  I 23.  7. 

6 -10 -40 -15 I -10 

7 -75 ·100 - 70 -65 

8 -105 -125 -90 -85 

9 -130 I -145 -110 -110 

10 -135 -155 -120 -ll5 

ll -25 -35 -30 -25 

12 170 ll5 125 135 

13 335  255 255 270 

14 445 355 3 40 360 

15 

I 
490 390 3 75 3 95 

16  420  330 320 340 

17 260 190 190 205 
i \ 

5 

I 24. 8 .  I 22. 9 .  

I -35 -80 

150 120 

330 320 

450 455 

510 515 

480 485 

390 385 

255 225 

ll5 85 

45 5 

20 -15 

-5 -50 

--

I 24. 8 .  I 22. 9 .  
·--

I 10 -15 

-50 -80 

-75 -105 

-95 -130 

-105 -140 

-5 -30 

170 160 

315 320 

420 430 

455 475 I 
395 405 

I 250 245 
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indukčními jednotkami IJA 560 a pru JZ fasádu osaze1nou 
jednotkami I JA 720. 

Sek. chladicí výkon je dán rozdílem 

kde 
Q,; sec = Qcp - Qij prim 

Qcp (kcal/h) - te.pelná zátěž na 1 o'k•enní 1panel 

Qi; prim [kcal/hl - chladicí výko1n in•d. jednotky 
přiváděný primá•rním vzduchem 

V tabu!.kách :se vys,kytují zá,porné ho-dino ty Qi; sec zna
čí, že v této době je v;nější i ·vnitřní tepe,]ná zátěž plně 
kryta p•rimárním chla•dricím výkonem imdukčních jedno
te.k,. a že v této době nebude .žádná po,třeba chladicí vo
dy. Z hledisika průběhu vnitřmí teploty •v místnosti tento 
stav značí, že vnitř1ní teplota kleSine po.d požadovanou 
teplotu ti max = 26 °C, pokud se nebude přitápět se•kun
derní cirkulační vz•duch •ve výměníku ilndulkční jednottky. 

Z tabulek vyp.lývá,. že o.bě fasá'dy (JV a JZ) mají ma
ximální t•e,pelné zátěže z as·lunění v jarmích měsících, 
v letním období vša1k k výraznému 'poklesu nedochází. 
Zbývající fa,sády SV a SZ jsou nej:vrce oslu1něny v době 
letního 1slunowatu, v ostatním období vša'k dochází 1k re
lati'vně znač1nému snížení tepelných zátěží z vnějších te
pelných zisků. 

Velmi rozdílný je však čas, 'kdy .je ·potřeba chladit 
sekunderní chladicí vodou, hla·vně všaJk ta•ké celková 
doba chlazení. U SV fasády je nutno c'hladi.t v ranních 
hodilnác'h (6- 9  hod.), u SZ fasády v :pozdních odpo
ledních a ranníoh hodinách [vliv akumulace tepla). U JZ 
fasády je potřeba chlazení pouze od 12 do 17 hodin. 
Nejexpono:vanější fasádou je v tomto p1ří1padě fa1sáda JV, 
kde je potřeba sekundárního chlazení prakticky po celou 
dobu pro·vozu zaříze.ní. Zde se projevuj·e nejen vliv aku .. 
mulace tepla ko1strukcí ·stavby, ale také použití menší
ho typu indukč1ní jed1not•ky s nižším množstvím primár
ního vzduchu. 

Má-li být tedy provoz vys01katlaké klimMi1zace hospo
dárný, je nutno aby lka;ždá fasáda by.Ia napojena na 
samo:sta•tné ·vodní okruhy to:pné i ohladiJcí vody s vlastní
mi čerpadly. Tento požadavek p:latí nejen pro indUikční 
jednotky s regulací 1na •vodní straně [•u nás tYIP IJA ) ,  
ale také .pil'o klaplkové indukční jednotky s regulací na 
straně vzduchu ( IJK) .  V literatuře u•vá.děné z:tráty tepla 
nebo chladu vlivem netěsnosti ·kl81p8'k [5-30 % )  je 
možno snížit na minimum tím, že bude 1k indllikčním 
jednotkám přiváděno pouze to tepe11né medium, !které je 
potř•eblné p•ro danou orientaci fasády, denní a roční dobu. 
Tento požadavek platí u budov, kde nejsou velké roz
dí.ly vnitř1ních ·Zátěží např. od technologic•ký•ch zařízení. 

Výpoč1ty, provedené v tabu!:kové formě pro budovu 
tvorby •programu tyt.o možno1s.ti pm;'kytují. Os.obně se 
domnívám, že by mělo být zájmem kaž.dého p'rovozova<tele 
vysokotlaké •klimatizace, aby měl obdobné tabuLky 'k dis
pozici pr:o o•bsluhu zaříze:ní. 

Také průběžný rozbor ekonomických nálkladů na p<ro
voz zařízení VTK, hlavmě pro ·chlazení, který je z •těchto 
výpočtů poměrně lehce možno provést, by mo:žná nejed
noho investora a uživatele přinuti,] !k rozhodování, zda 
archi1te1kty navrh.ovalné fasády, ať už z lehkých obvodo
vých panelů :nebo do1konce celo·skleněné, !které se v po
slední době stávají "módní" záležitostí, jlsou opravdu Hm 
nejlepším a jediným možný1m .řešením. 

Závěr. 

Úlčelem tohoto článku nebylo ,podat 'komplexní rozbol' 
provedených modelových zkoušek nebo vý:po·čtů t81pe.I
ných zátěží budovy tvorby programu Slove1n1ské tele,vize 
v Bratislavě. účelem byLo seznámit vzduchotechniky, 
hlavně pro.je·ktanty ·vysoiko,tlaké klimatizace, se souh,r:n
nýmí ·výs,ledlky ZJkoušelk i vý:poNů a upo1zornit na některé 
problémy, !které mohou výrazně ovlivnit fUinkci vyso�ko
tlaké •kHmatizace, a na které by měl být brán z.ř<etel již 
při zprBJcovávání projek,t.ových ú�kolů a souhrnných pro
jekitových řeše1ní. 

TRíDNí ASPEKTY PROBLEMATIKY žiVOTNiHO PROSTŘEDí 

Modely budoucího světa, návody 
na obnovu ekologické rovnováhy, kte
ré vznikají u západních zemích, mají 
většinou jeden nedostatek: vyhýbají se 
jakémukoliv politickému h•odnocení a 
úvahám o vlivu společenských soustav 
na další utváření  životního prostředí 
lidí. Na druhé straně se zde ekologie 
a ochrana životního prostředí stává o
tázkou propagandy a volební agitace 
politiků. Této rozporné situace si uší
mají hlavně odborníci a vědci socia
listických a rozvojových zemí, pro něž 
se otázka politické a ngažovanosti stá
vá pruořadým problémem i u této 
oblasti a pro které válka, zbro
jení, kolonialismus a imperialismus 
jsou daleko specifičtějšími faktory bu
doucího vývoje nežli znaky čistě tech
nické, jichž tyto modely používají. 

Do toh!oto názorouého okruhu patří 
i kniha generálního tajemníka Komu
nistické strany USA Guse Haila: Can 
We Suruiue under Capitalism? Autor 
u ní poukazuje na třídní aspekt ekolo
gického problému jako na jeden z 
nejzávažnějších. Rozpor mezi hnutím 
na ochranu životního prostředí, které 
dnes ovládlo Spoiené státy, a mezi po-

litickou praxí sousta.uného ničEnz pn
radních a životních podmínek u Indo
číně dokazuje, že vládnoucí kruhy 
kapitalistických zemí nejsou schopné 
odpovědně řešit ekologickou krizi, do 
níž se svět dostává. Naopak, píše Hall, 
"podobně jako jiné krize, také krize 
okolního prostředí tkví ve zvláštno
stech charakteristických pro kapita
lismus." Krize souvisí přímo s neschop
ností kapitalismu vyrovnat se s ne
příznivými aspekty vědeckotechnické
ho a ekonomického rozvoje,' postavit  
meze honbě soukromých vlastníků za 
zisky bez ohledu na společenské po
žadavky a potřeby. ·Ekologická krize 
proto nutí milióny lidí, aby srovnávali 
základní hodnoty, kterými se kapita
listická a socialistická soustava řídí; 
lidé mají na vybranou: buď kapztalis
mus, nebo pokračování života. 

Třídní a antihumální charakter ne
rovnoměrného rozdělení  statků nejen 
mezi národy, ale i uvnitř hranic jed
notlivých národů, autor dokazuje na 
existenci "průmyslových ghett", na 
nízké úrovni ži votního a pracovního 
prostředí amerických dělníků. Přináší 
řadu důkazů o tom, jak formální a 

neúčinná jsou opatření na ochranu 
bezpečnosti a zdraví dělníků a přede
uším na ochranu přírody. Víme i z jic 
ných pramenů, že při aplikování noc 
uých bezpečnostních a čisticích zaříc 
zení hraje důležitou roli ohled na De 
chranu Zisků. Podle G. Halla pouze 
44 % z 500 největších amerických 
korporací - a to ještě pod tlakem 
veřejného m ínění a nezáuisilých věd
ců a publicistů, k němuž se vládní 
agentury připojily dodatečně a váhavě 
- sestavilo rozpočet výdajů na och-. 
ranná zařízení. 

V živelně probíhajícím hospodářství 
kapitalistických států lze. dost těžko 
zabránit zneužívání přírodních zdrojů 
ve prospěch malé skupiny lidí. V soc 
cialistických zemích s plánovaným hos7 
podářstuím jsou mnohem lt!pší pod
mínky pro to, aby mohli z přírody a 
jej ích zdrojů těžit všichni a stejným 
způsobem. Proto i u praktických vý
sledcích ochrany přírody a u cílevě
domém spojení vědeckotechnického 
pokroku s hospodárným pom�'rem k 
přírodním zdrojům se projevuje pře
vaha socialistické společnosti. 

UVTEI/den - Ki?: 
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VLIV MALÝCH IONTŮ NA BIOKLIMA 
UZAVŘENÉHO PROSTORU 
Vladislav F i š e r, Výzkumný ústav vzduchoteehniky; Praha 

Kromě výsledků některých pokusů, sledujících vli .v malých iontů na vývoj biologických 
'·reakcí. orga,nísmu,,,js:Ou uvedeny některé inforrmace, nutné pro objektivní. posouzení zontů 
a možností. jejích praktického využití za účelem zlepšení. bioklimatu uzavřeného pros
toru. Clánek je doplněn seznamem Ziterámí.ch prramenů. 

úvod. 

Sta·v aibmosféri•okých veHčin v okolí člověka má ne, 
sporný v!i.v ,na jeho z.dr:aví a pocit 1{iohody. Dnešní po
znatky !přtpouštěljí, ,že ikl'omě zá'kladních atmosférioký•c'h 
veli,čin (teplota, .vlhkost, pohyb a znečilstění vzduchu) 
má .veLký 'význam elektri•cký •sta'v vzduchu, tj. stejno
směrné elektrioké pnle, elektramagnetielké impulsy (tz>v. 
"sferics"), elektricky nabité prachové částice a ionty. 

Elektriokému stavu vo:llduch:u, 1resp. jeho jednotlivým 
slo�kám, se přisuzovaly bio!.ogi,cké ú-čbnlky na organismus 
již velmi dávno. Něikteré domněnlky byly •Ča'sem vyvráceny, 
jiné platí i ·dnes. P.ředsta'VY o vUvu elektricky nabitých 
částic :na lidský orga;n'ismus měli napříiklad již Ga�vani 
(r. 1791 ) ,  Humboldt (r. 1850) a další. 

Od nepaměti jsou známá místa, kiterá byla vyhl-edá
vána pro léčení ·klimatem (meteote11apie). Teprve ne
dávno se měřením •dolká'Z!i•lo, že tato mDSita mají kromě 
příznivého stavu hlaVIníoh s!.ožek klimart:u vys01kou kon
centraci kysUko,vých i-ontů a n�kou koncentraci střed
ních a vel,kých iontů. 

Je 'Však i řada rpi'�padů, 'kldy předpokládané vlivy ma
lých iOntů se ulkázaly mylné. Např. dlouho se mylně 
poklá·da,la silná koncentrace malých iontů ve fOnu (ví'tr 
va1noucí občas 1na severní-ch okrajích Alp) za pří'Činu 
vz:ni:ku tzv. fOnových onemocnění. 

lnltenzí·vním výzkumem bio!.ogického vlivu elektrického 
stavu vzduchu na org111n�smus se za,čalo až a1si od roku 
1945 a tento výzkum pO'kra.čuje dodnes. Důvodem, prO'č 
se tomuto :problému věnuje tak.ová poz01rnost na celém 
světě ,je 1s'kutečnost, že v ik!iJmati'zO'vaných prostorech, ve 
kterých se udržují hlavní .atmO'sférické veličiny na 01pti
málních hodnotá·ch ('teplota, v'l'hikost a znečistě:ní vzdu
chu), nedtí se někteří lidé dobře. Vyloučíme-li ty je,din
ce, 1k1teří trpí ,klaustrof.obií (z vědomí, že okna nelze 
otevřít, jak tomu u •kHmatizova,ných pr.ostorů bý,vá), 
zbývá stále dosti tě.ch, kteří při delším pobytu pociťují 
únavu, malátnost, stí:sněnost, zdánlivý ne·do<stalte'k vzdu
chu, bolení hlavy a;pod. 

Vědečtí prac-ovmíci, 1kteří se tímt.a pr.oblémem zabýlvají, 
se ·Větš·inou při'klánějí 'k názoru, ž•e výše jmenované po
tíže nutno přičíst na vrub elektriokému stavu vzduchu 
v těchto prostorech. 

Cílem je,jioh pokusů je zjistit, zda jednotlivé složky 
elek<t·ri,ckého sta,vu :vzduchu (na!př. io,nty) 'mohou :samy 
vyv.a,I,at, nebo Ja'ko strmulant ovlivnit fyziologické reakce 
organismu. Získané poznatky, jakož i !podmínlky, za ikte
rých může k reakcím dojít, m1l!jí býti podkladem pro 
jejic'h pra1ktiJclké využi,tí jak pr.o účely lé·čebné, tak i v 'kli
mattz.aci. 

Kromě "sferics" jsou to malé ionty, na jejichž biolo
gioké účinky se dlnes zaměl'uje výzkum vědec;kýc'h pra
CO'Višť. Za •tím úlčelem :byl.o třeba vyvinout 'Vhodné gene
rátory (zdroje) na umělou výTahu malý·ch iontů jedné 
pola!!'Hy a přístr-oje na měření jejiC'h 'koncentrace. K'vali'ta 
těchto ·zařízení je 'Velmi důležitá, neboť má velký vl'iV 
na dosažené výsledky a jeljich správné hodnocení. 

Neméně je dů,ležitá ·technika rpoužitá při měření biolo
gi.c'kýoh reakcí or,ganilsmu a dále i o1statmí podmínky 
v okolí prováděného 1p.01kusu. Různá ·zařízení a :nestejné 

podmíiruky, za kterých byly jina'k 1stejné pokusy P'rová
děny, 'Vedou ·často- ·ik různým, měkdy i k zcela opa,čným 
výsledkům. Télito nejednotnost !Výsledků, Z·vláště u p-oku
sů staršího data, ve.dl.a 'k opráJvněné rkritice a 'k pochyb
nostem, zda pozorovaný efekt je vůhe'c vý'sledlkem pů
sobení iontů. 

I zde o�všem platí, že poikro:k v bádání závisí na pokro
ku techniky. Proto novější :pokusy, .pN nichž se používá 
dok01nalejších za:řízení (generátory, měři.dla) a za,chová
vají se konstantní podmin:ky okolí, dá·vají již prů•kaznější 
výsled!ky ('reprodukovatelnost}. 

Aby čtenář mohl objektivně pos·oudit citovmné výsledky 
rů·zných po'kusů a 'hl.a'vně: :podmínky, .které nutno splni't, 
aby se očekávaný !příznivý efekt vdechovaných kyslíiko
vých iontů mohl vůbec ipr{)(je'vit, je třeba ·si plřipomenout 
někteTé základní pojmy, lk<teré js.ou uvedeny v dalších 
-odstavcích. 

1. Vznik malých (atmosférických) iontů. 

EneTgií kosmického záření a radioakti.v:ního zái\ení 
země dochází k tz·v. ionizaci atmosfériokého 'VZlduchu. 
Energií ·záření odtrhne se z neutrální molekuly plynu 
nej·volně'jsí elekt,ro1n, který se usa·dí na další neutrální 
molekule, čímž vznikne dvoj'ice .primární<ch ioi111tů, z ni-chž 
jeden nese 'kiadmý a druhý záporný elementární náboj. 
Primární ionty váží na 1sebe téměř ihned další neutrá.lní 
molekuly plynu. Tyto shlulky, obsahující asi 10 molekul 
plynu, se 1nazýva:jí malé ( armosférické) iontv. 

V ,přízemních v11stvách atmosféry je většina malých 
toutů tvoi\ena z molekul 02, H20, C02, N2. Pro nás, s ohle
dem na jeji·ch úči:ruky, je důrle.žHý malý zápocný i.o1nt 02 

a kladný iolnt C02. Pouze tyto malé ionty budeme při 
sledování jejich účinků uvažovat. 

V bUzkosti země je IPO'měr kladných a záporných 
malých iontů (tzv. rnnilpolární faktor) asi 1 ,2 .  

Koncentrace malých iontů je značně závi,slá na me
teor.olog1<clkém stavu atmosféry a mění se s denní a :no•Činí 
dohou. Ve ven1kovské lk,rajině bývá 1koncentrace normálně 
asi 360 malých zápormých iontů v om3. V ho11ských ob
laste,c'h dosahuje i <několilka Usíc iorutů v am3• 

Souča'sně se vznikem malých iontů rp'robíhá i je.jic'h 
záni'k. P·ře'vá�ně �se 'tak děje třemi z:působy: 

a) Rekombinací tj. seitkánrm dvou malých iontů opač
ných polarit, p,ři !kterém v:znilkne neutrální shlulk p1yn
ný•ch molekul. 

b) Působeníim eleiktr'ického stejrno1směrného pole pohy
lmje se iOIIJit 1kl.adný ve 1směru působení pole a iont zápor
ný proti směru. Ionty pak za1nikají na nejbližším vodiči. 
V zemském ele-ktrickém 1poli, k!teré vznňká rme.zi ionosfé
rou a zemským povrchem, <se záiporné i.anty pohybují 
směrem od země a rkla.dné ·zanikají na zemském povrchu. 

c) Srá2íkou s neutrá,liTlí tuhou nebo 1kapalnou čá·sticí se 
malý iont usadí na této čá1stici, která se ·tak sta1ne ele:k
tricky nabitou. Většinou 'to bývají k.o:ndenzačmí jád1ra, tj. 
čásUce různých materiálů, velikosti arsi 5.10-5 cm, vzni
ka:jící rkondenzací, subliJmad, spalováníim, dispersí, 'IIY
sýcháním kapek tekutin apod. Elektrielky na:bitá !kon
denzační jádra se rr1azý·vají - podle velikosti nebo po-
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hybli'vosti - střední a velké iotnty a nesou jeden i více 
elementárních nábojů. Vzáj emným shlukováním roste 
s č a·sem trvale  jejich hmota, mění se  i j ejich náboj a 
p oslétze ze vzduchu vysedirnetiltl.lijí .  

Koncentrace malý·c·h io:ntů •v  ovzduší j e  tudíž .n"'přítrno 
závi's lá tna •koncentraci  rkondenza·čních j a der. V průrnys
lo·vých a velký-ch městec'h •s hustou autornobUovou do
pra·vou dusahuje tkoncentrace tkondenza•čních jader ex
trémních hodnot ( 150.000 i více v cm3 ) a tvoří - co do 
po.čtu - převážnou část příměsí, zmečisťujících ovzduší. 
Nás led!kern j e  silný porkles p.ootu malých iuntů a zvýšení 
koncerut,race středních a •vel.kýlch iontů. Mění s e  i vzá
jemný p oměr kladných a zá•p ornýc-h iontů. 

Koncentrrace tkondenza,čnk'h j ader a tirn i tSttav elektric
ky nabitých čá•stic ve vrzdu chu se mění s denní .a ro-ční 
dobou a me•teoro logickýrni v!iovy. Tak např.  ráno, p o  
silném nočním dešti ,  můžer doj ít k přechodnému snížení 
unipolá•rního faMoru násle dkem vysý·chá:ní mokré země, 
při •krt•etrélrn vznitkají  záp orné iornty. 

V tabulce č .  1 j's.ou uvedeny nělkteré informativní ho'd
noty o iontech. 

Tab. 1 Inforrnati'vní hodtnoty o iontech 

I Rozměr I 
I 

·po.loměr I 

I 
cm 

e.!ektr. náboj 
crn2.:-l.s- l pohyblivost 

životnust 

I •kornce:ntrace 1/crn3 

malé 

6. 110·8  
± 1 

� 1,5 

30-300 > 

102-103 

ionty I 
tstředtníl velké i 

I I 
1-5 . .10·7 10·6-10·5 ! 

± 1 + 1-10 I 10·1-10·2 10·2-10·4 ,  

rnin.-hod. ldny-•týdny l 
1103-104 103-105 

; . I 

Urně>le Joze malé ionty zítskat mnoha způsoby. Prakticky 
se použí·v.aj í  dv.a : 

1. Generátor s koronovýrn výlbojem ptr·odukuje malé 
ionty jedné polarity o koncentraci až 106 1/cm3 na výst:u
pu z generátoru .  Do:p:rava iontů s e  provádí obvY'kle prou
dem vzduchu, u lkiterého musí býti 'kotncentrace příměsí 
- zvláště tkondenza'čtníc'h >j ader - snížena na p.řijatelnou 
míru. Při •kuronovérn výboj i  vznikající ozón a kys:l ičníky 
dusíku mají u kvali'tních generátorů zanedbatelnou kon
centraci. 

2. Getnerátor 's  radioak!tiVrnírn záři'čern. Použírvá se  vět
šinou tritium ( 'isotop vodiku ) absorbované n a  titanový 
nebo zir•konový nosirč . Tritiurn P'ři svém rr ozpadu [:polučas 
12,3 wků )  emituje elektrony s vys01kou energií, které 
ionizují okolní v;zduch. Dělení po·dle p o laritty se provádí 
e lektrictkýlrn p o lem. D orpra·va iontů do dýc-hací  zóny dě·je 
se buď j iž  zrnítněným elektrickým polem, nebo p roudem 
vzduchu jako u způsobu ad 1. Maximální dolet  elek!trronů 
činí méně nežli  1 cm, rt:.atkže plastiková mřfž na výstupu 
z generátoru :spolehlivě ·chrání ptře d  dotykem. Kromě 
ele:ktwnů ( záření  beta ) !pwdu'kuje tritiurn i slabé záření 
gama, j•eho·ž intenzita - podle prove dených měření - j e 
hlubo:ko pod přípustnou normu. 

S výrobou generátorů malýrc'h záipmrnýeh ionltů se za
bývají četrné zahranirční firmy. V ČSSR se ověřuje a p ři
pravuje k sériové výrobě generátor rkorono·vý. 

Ze zahrani·čních , ·výtrobků je to nap,ř . koronový g,ene
rátor " IONITRON" firmy Philco ( USA ] ,  tri!tiové gene,rá
tory firem Wesix a US R.ardiurn Go•rp. Malý typ " Dynarntc 
lonaire Mark VII " posledně jmenované firmy stoj í  150 
darlarrů. 

S amotné -tritiové záři,če ts aktivitou asi 500 rnCi dodává 
n apř.  RCC Arnersharn ( Anglie ] za c enu 10 rliber.  

.N a závěr tohoto -odstavce j e  rrř-eba  se j eště zmínit 
o hydroio1ntech. 

Výzkum do1ká:zal, 1že ·přítomnOIS<t malých záporně l!lrabi
tých -kapek vody [<tzv. hydr oiontů ) ve vzduchu sta'bili'zu,je 
tam se nacház·ející  škodHviny, 'j aJko nap,ř. HzS04, NO, NOz, 
aeTO'solové části -ce apod., a tfm snižuje škodlivost aeTo
so lu . Zpráv o ·tomto výlzkurnu joe zatím málo. Prakticky 
se však j i,ž záporné hydtroi·Olllty tpouží'vají při větrání vel-

kých rprorstor ( např.  doly ) .  Hy,droionty mají  relativ:ně 
k rnarlýrn ionrtům nízkou p ohyblivost a tím vě·tší  žirvorflnost. 
To umožňuje :p řidávat hyrdroionty •cent•ráltně do větracího 
vZJduchu, neboť 'Z1:ráty v r.azvárdědch potrubích jsou malé. 

Hydroiontů tse dnes též p oužívá :při  léčbě onemocnění 
dýchacích e:est inhalací .  K 1rozprašované ·vodě se přidá
vají  i lé·či'Vé látky (sol i. ) .  

Hydroionty lze urně,le vyrobit  několiika způsoby. Např .  
do p rors.toru, kde 'se nacházejí  malé vodtní kap,ky [ 10·4._ 
10·5 cm ] přivádějí se záporrné marlé ionty z generá'toru , 
ktmé se spo jí 'S ka:p'J\la,rni na velké ionty. Jiný způsob 
využívá Lenardova efektu apod. 

2. Vliv elektrického náboje na zachycení jeho nosiče 
v dýchacím traktu. 

Vyloučíme-li zatím možnost působení ve vzduchu roz
ptýlených příměsí na p ovrch :tělta [ 'vysoká ,p:raštnost, 
leptavé látrky aJpod. ) ,  mohou fyzio logicrky působit jen  ty 
čá1s1ti ce příměsí, které se p o v1dechrnutí zadrží v dýcha
cím traktu ( tuhé a kapalné částice ) ,  nerbo •které mohou 
che�rnt.cky reagovat s krví ve vláisečnicích :plicníeh sklíp
ků - tedy p lyny. Srpektlrum ve,]i,kosti  některých č ástt ic  
j e  na (obr.  1 ) .  

Nos zachytí pra1krtiCiky vš-echny čás tice  větší než 10-3 
cm. Část'ic e  menší pronikají  v závislosti na své veli'kosti 
do různé hloubky dýchradho traktu, kde se jich část 
za·chytí. Pro cento zachycených neutrálních částic z cel
kového počrtu částic ·v,de'chnutýc'h v závi·sJ.osti na jejich 
průměru udávají pro j ednotli•vé části nebo pro celý dý
chací 'tra'k;t tzv. rreternční lkřiv:ky [viz obr. 2 ] .  Z rk,řivky 
( A ] ,  platné pro :plicní tr'aJkt je zřejmé, že nejvě,tší záchyt 
vykazují  částice ve.!i'ko1srti .asi  2.10-4 orn a že s ubývajícím 
roZJrněrrem klesá i procento záchytu tak, že  čásUce veB
kosti kolem 1 --'- 2.10·5 cm j1sou :z :vět·ší části op ět vy
dechnuty. 

J inak je  tornu, 1nese-Ii ·čárstice e J.ektrrický náboj . Ten 
pordsvatně ov.uvní jak míst-o záchytu, .ale hlavně počet 
(pmcenlto ) zadržených 'Částic .  S 'ttmto pr·oblémem se za
bývala řada vědMkých ,pracovníků. Dále jsou uvedeny 
nětkteoré rpoznaůky. 

KOJRA.NSKIJ ( 1) cirtuj e v·e 'své p rá,ci  řadu autorů, kteří  
měřením zj tsti li , že molekuly neho shluiky rnolerkul,  ne
s oucí  elektrický tnáboj ,  s e  zachytí v dýchacím traktu ve 
větším množství nežli  neutrální. Malé ionty 1se zachytí 
téměř ú:p.lně, hydroio:ruty s e zachytí na 80-90 % .  Podob
ných ·výsledků dosáhl REITER ( 2 ) .  

BISA ( 3 )  do'kázal , ž e  elekltriaký náboj umožňuje zatchy
cení i těoh rčárstic,  1kterré by se v neutrálním stavu většinou 
vyderchly. Talk rčá:stice rne'nší ne-ž 1.10·5 cm s e  zachytí n a  
90 % ·v plicních 'katnálcích, tkde svým chemicikýrn složením 
mohou narušovat trkáň .a tím ne.příznivě ovlivnit výměnu 
p!y1nů ze vczduchu do krve. 

Uvedené .poznatky j'sou ve,]rni důležité při pra•ktickérn 
využití  ioniza·ce vrzduchu. Bude-rli ionizovaný vzduch ob
sahova-t �vysokou konoentoraci kondenzačních j a der, budou 
j e dlna1k rychle za1ntkart malé záporné ionty a j ednak s e  
budou tvorřit st,řední a vel1ké ionty - tedy částice, kte-ré 
budou vhvern elektrického nábo je v dýchacím traktu 
většinpu zadr:ženy. Je li'kož materiál těchto 'částic, p!rodu
k-óv'imý1ch ·p.ře:vážně spalovacími motory, ex'halMy tope
nišť a \prů�rnyslových závodů, ,j e věrtšinou j edO'vatý ( SOz,  
CO, COz, NO, N:Oz , Hz.S, olei , n e:spálený benzín, chlorid 
o-lovnatý apod. ] ,  j e  nebez;pečí při  vysokých koncentra
cích ikotndernzačních j atderr e�videntní. 

3. Představy o mechanismu působení iontů na živý orga
nismus . 

E leiktrictky nabitá částic-e [ např.  iont ] může pů,sobit na 
místo, ikde se v dýchacím tra'ktu zachytí, j a1k svý1rn che
rni•ckým složením, Mk i !SIVým elelktric'kýrn nábojem. O tom, 
j ak se elektrický náiboj  podílí na 'Vývoj i  fyziologiclké 
reé!Jkce  organi•smu, existují zatím jen hypotézy. 

KOJRANrS.KIJ ( 1 ] ve •své 'J?ráci cituje názory něikterý,ch, 
dále uvedených autorů hypotéz. 
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Obr. 1 Spektrum velikosti některých částic 

LIFŠI·Č předporkládá, že  elektricrký máboj nemůže býti 
bez vHvu na probíhaj ící rprocesy (rea·kce ] v místě za
chycení iontu a domní-vá •se. ·že elektricky nabité částioce 
jsou akti'vně'j ší ne�li neutrální. 
DESSAUER rpři!čítá eletricrkému ná'boj i  <a.kti-va<ční ú•činelk 
na che:mi•Ciko u  reark!ci vyvolanou nosi:čem náboje . ( ;plYJil, 
tuhé a rka:palné části-c e  i!'ůzmého materiálu ] .  

LEB,  BERKLEY a dal:ší zdůrazňují, že kaž·ciý ionizační 
pro ces v;wolá·vá chemiakou reakci s materiálem příměsí 
obsa·žených ve vz·duc'hu, ·č ímž •vznikají mové •chemidké 
sl-oučeniny, které rbudou s živým organismem při j ej ich 
vde·chnutí • a  zachycení odlišně reagovat. 

KINGDOM před•p oklárdá, že  různý l'rčirnek iontů různé 
· p-olarity j e  .dán ·chemický:m rsložením rnosioč•e iontu ( afini

ta elerktronegativní-ch prviků lk zí·Sikání negativnfho náboj e  
a naopak ] .  Např. •kyslírk se ·nabíjí záp Oil'ně, rkysliočník uhli
č itý kladně arpod. 

VASILJEV ( 4] •píše, že záp orný i01nt kyslíku půrsobí na 
p ovrchový náboj červených kDvimek a bílikovinových t ě
lísek .krevní p lasmy . .Popisuje ;předpoklá-daný mechani's 
mus a zdůrazňuje ,  že tento mechanismllls. je zvlášrtě ·vý
znamný u stárnoucího nebo nemo cnéh-o 0rganismu. 

BULATOV + VASILJEV usuzují ,  že účinelk záporných 
kyslí'kových i-ontů a 'kladnÝ'ch iontů kysli-čníku uhličitéhp 
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[T . • • horní dýchací cesty, B . • . bronchiální 
trakt, A . . . plicní trakt, C . • .  celková retence, 
E . . •  vydechnuto} 

se jen málo rprojeví na organismu s •trvale uregulovanými 
funkčnfuni l]kony nervové'ho SY'Stému. 

MARCH + BEAM S  ( 5 ]  rse domnívarj í,  že p ozorované 
nebo :měřené 'bio 1o.giaké účilnky vy-volá-vá rproud tekoucí 
tělem, j arko tnásledeik �ontů,  zaohyoený·c'h v dýchacím 
tra:ktu a ma :po·vrchu těla .  

Další  hypotézy o mec'hani,smu úči:nků i-ontů na živý 
o rganisrmus uváděj í :narpř. FREY ( 6 ] ,  KRUE GER ( 7 ] ,  CZER
MELY ( 8 ]  a další. 

4. Účinky elektrických polí. 

Zemsrké elelktri,cké stejnosměrné 'POle  •vzniká mezi e>lek
.triakými náboj i •vo diVÝ'Ch vrstev ionosféry a p o·vrchem 
země. Jeho �ntenzita se mění během dne a činí rprůměrrně 
130 Wcm. Další  :pole v2ll1Vk!aj í místně od elektriclkýc.h ná
bojů mr-aků, dešťorvých •karpek, elektricky nabitý·ch ael'o
solových čárstic a iontů. Intenzita j e  závislá na !S ložkách 
klimatu a na tvaru terénu. Je vyšší na v-rc'holcí,ch hor,  
ale i na hřebenech střech, a .ni'žší v údolích. Mat<eriá·lY 
e leiMrioky v•odi·vější vzduchu .pole  odstíní, tarkže není 
v uzavřenÝ'ch !J?Irostorech, rv  lese , v ú7Jký-ch ulicích apo d. 

V uzavřeném rprostoi'u vznirkají  vnitiíní elektrická pole  
j e dnak od p rostorových nábojů ( i-onty, e le'ktri,c'ky · nabité 
aerosolové ·části-ce ] a j e dnak od povrchových nábojů, 
vznikají,cích tř-ením va:duchu, prachových čá,stic  ap od.  rrl'a 
stavební-ch a dekorační-ch materiá le•ch s nízkou elerktric
kou vodi1vostí ( umělé hmoty ] .  

Elektrické stejnosměrné po le  kolem osoby nacházejí-
cí se v mfstrnos-ti vzn�ká :  

Když osoba m á  UI'čitý p otenciál :vů,či okolí,  který 
vzntká na:příklad chůzí ( třením ] rpo podlahových 
krytinách s nízkou elektrickou v odivostí ( např.  
PVC ] .  Ní:zrká v,Jhkost v.zduchu a .glliiDové podešve 
rte>nto efekt zvyšují, ta•kže :potenciál několiik tisk 
v oltů ne:ní zvláštností, 

- rkdyž -osoba je tna p otenciálu země a v o k o lí jsou 
volné a p ovrc'h-ové náboje,  

- když se k ombinují rpřrpady předcházející .  
E lekt·rické !Stejnosměrné rpole  'Pů,sobí na elektricky na

bitou čá:stic i  silou, úměrnou intelliSitě pole a náboj i  (po
hybliv·osti ] čá1st�ce ,  kte:o:á se :pohybuje - rpo dle .p olari
ty - ve směru nebo proti směru působení .p-ole . Mezi 
vzduchem a zemí teče rpaik vyroVInávací proud.  Vo-divoiSI!: 
vzdu·c.hu :zrpůsobují pře-vážně malé ionty. 

s ohledem na v}"sokou p ohybUvo:st malý1ch iontů a p o
měrně vysokou irntensitu elektrického pole  v b lízkosti 
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obhčeje osoby,, muze dosáhnout malý i ont v blízkosti  
nosních otvorů větší ,ry·chlo,stí, než j e  •rychlo,st vzduchu na
sávaného no,sem. Proto malá část iontů bude· za těchto 
o•ko lnorstí vdechnuta a •větší 'část iontů skončí na povrchu 
o bličeje. 

Vliv ele•ktrického pole kolem osoby na koncentraci 
s.kute·č,ně vdecho,vaných malých iontů byl předmětem 
četných z.koušek. Nap•ř ikTad KRANZ + RICH ( 9 )  měřili 
konfiguraci  elektrického ·p o1e mezi obličejem osoby, kte
rá byla na p otenciálu a·ž ± 3 200 V, a uzeměnou deskou 
ve vzdálenos1ti  25 cm. V prostoru těsně nad a p o d  nos
ními o tv·ory byla i1ntensita po le  150 V/cm. Při :kladném 
náboj i obličeje  j e  teoretická ztráta záp orných malých 
iontů a1si 75  %. Při  zápornÉm •Potenciálu bude koncen
trace vde•chovaných záporných iontů zanedbatelná. 

Po dobná :mě.ření p-rove>dli BACH, J ONASSEN a další .  
Zajímavé jsou !Z'koušky, které p opils:uje ANDERSEN ( 1 0 ) . 
Zhotovil speciální měři·č iontů, jehož  nasávací otvm imi
tuj e lidslkou ilnhal'a'ční zónu. RychlD'st nasávaného vzdu
chu ( 200 cm/s ) je  jen o málo vyšší nežli  rychlost mě
řená u no,su ( a1si 125 cm/s ) .  Měřil koncentraci malých 
iontů s mezní pohyblivostí větší nežH 1 om2/V.s. Při  e l-ek
trickém p o li k·olem osoby, ·vzni,klé:m chůzí ( imitováním 
t ěchto 1poměrů ) a p otenciálu - 100 V zjistil  pokles kon
ce,ntrace malých zápormých i ontů na 10 % proti hodnotě 
100 % mě.řené be•z p o le .  Při p otenciálu + 100 V se kon
centrace prakti•Cky .nezměnila.  Při ele·ktric'kém p oH o d  
volný1ch a p ovrchových náboj ů  klesla koncentrace  ma
lých iontů obou ·polarit na 10  % púvodní h o dnoty při  
ilntensitě elektri dkého pole  •v b líZ!kosti v1stupního otrvoru 
5 V/cm, a to nezávrsle na p olari,tě soustředného válce,  
který imHoV'al povrchové náb oje .  

Přímé působení elektriC'kého stejnos:měrného p ole  pří
ro dníh o i umělého ,původu sledovala řada autorů. V!i.v 
se .ve vě:tšině z,k,ouše'k ne,projeovil .  Pokud byl zaznamenán, 
vysvětluje se působením elektrického p ole na koncentraci 
malých i ontů a na odlučování •kondensa•č1ních j ader. 

Nep,římý účinek elektri,okého pole  na lidský organis
mus, tj .  sní:žení koncentrace· ·kondensačních j ade.r, malých 
kladných iontů a zárodků ve vzduchu mís1tnosti se pod 
názvem p asi•vní el eiMroiklimatiz,ace  pra1kti>cky využívá. 
Normálně se umi1sťuje i-sol ovaně pod st•ropem veliká eleik
troda ( nebo řada elektrod )  připojená na kladnou svorku 
zdroje  napětí asi 10 KV. Druhý pól :zdroje j e  Ulzeměn. čet
ná uspořádání tohot·o druhu jsou patentová1na. 

LUDER ( ll) uvádí, že se  elektrickým polem odos1trani 
ze ·vzduchu škodli1vé 1kladné ionty COz a že dochází i k ur
čitému obohacování vzduchu i·D<nty kyrslí·ko,vými. Podle 
jeho p o'zorování •snfžila ipaSi'vní ele.ktroklimatiza·ce např. 
absenci  ve š•ko le o 75 % ,  zvýšila se výkonnost a zmizela 
p odráždě:nost u zaměrstnanců textilní továrny apod. 

REIFFERSCHEID ( 12 )  měřil  vliv e lektrického statického 
p o le na 'koncentrad ikonde<nsačních jadm a zárodků. Při 
�ntensi1tě pole asi 40 V/cm naměř1l pokles koncentrace 
kondensačních Jader o 60-70 %, po1kloes zárodků o c ca 
5 0 % .  

Kromě zemského stejnosměrného elektrrclkého poole šíří 
se p odle zemského •povrchu elekromagnetické impulsy, 
vzni,kající  e le;ktriCikými výboji v troposféře.  To to vlně1ní 
známé p od náZivem "sferics" nebo "at.mosfe:rics" tvoří  
t lumené 1kmity v širokém forekv.enčním pásmu. Důležité je 
spe.ktrurm impul,sů o velmi ,nfz;ké f:rekvenci ( 0,5-20 Hz ) ,  
které maj í  pravděpo dob:ný kausální vJiov na l idský o rga
ni!smus a které jsou dnes :p.ře·dmětem inte1nzívní'ha. vý
z,kumu. 

Na "sferi,os" napůsobí p odstatně místní po dmínrky, talk
že pronikaj í  joen má.Jo :seslabeny do uzaov·řaných prost•mů .  

5. Výsledky některých poikusů 

Pr,oveodl o  se již mnoho porkusů na lidech i zvířa,te,ch,  
při  kterých se  sledoval vliv 'Většinou malýlch iontů na ž ivý 
organismus.  Kriteriem byla poz-or-ovaná nebo mě.řená 
reakce, nebo subjektivní p ocity pokUisných os,ob. 

Při vš.ech dále uvedených p o kusech se předpokládalo, 
ž.e rvyvotlání biologidkého efeiktu je podmíněno vd.e,c'ho,vá
ni1m iontů. 

BACH [13 ) provedl  p01kusy 1S malými io1nty [ Oz ,  + COz ) 
na osobá·c'h, kterým při p olkusu nebylo známo, ikteré 
z obou iontů vdechují. Jej ich 1po·city byly asi ná!s.le-dující :  

a)  Vzduc�
" 

s •převahou iontů + COz byl p ovažován za 
" dusmy . 

b )  Vzduch chudý na ionty obou p o larit byl p ociťován 
j ako ",těžký" .  

c )  VZiduch s i-onty obou po larit tse zdál  "čerstvý" . 
d )  V1Zd'Utch s převahou -Oz  byl  p o ciťorván jako ",le'htký, 

chla,dný".  
Uvede1né p.ocity jsou 1stiř e dní hodnoty o dpovědí. O dlišné 

neho opačné po·city některých oso•b nutí - j aik auto r  sám 
uvádí - lk -opatrným závěrům. 

SMUCHIN ( 14 )  ve své ,práci o nezbytnosti umělé ioni
sace :vzduchu v :poodzemníc'h obj ektech ( nap'ř. met•ro ) tvr
dí, že  ionty -Oz záJkonitě vy,volávaj í zvýšení výměny p ly
nů v ·krvi, !kdežt-o ionty + C Oz, mají účinek opa'čný. Dále  
uvádí, že  hr,zká Úlnava zdravých osob,  které prodlévají 
delší dobu v metru byla 1p ozordvána, 1když ve větracím 
vzduchu byl ne·dostatek iontů -Oz.  

ČIŽEVSKIJ [ 1 5 )  ·p ovažuje ionty -Oz za nezbytný faktor 
vnějšího prostředí pro živý o rganismus. Pře dpokládá, že  
v kli:ma.ti.za,čním zařízení vymizí všechny ionty  -Oz  a 
tím ,se vzd'Utch stává ško dlivý pro živý organi,smus. Tento 
názor opírá o své potkusy, při  kterých myši 'hynuly ve 
filt.rovaném vzduohu bez iontů -Oz.  

SKOROBO GATOVA ( 1)  o,pa:ko•vala p ozději ( 1962 ) tyto 
poklllsy, které 1nepotvrdi1y názor Čiževktj-ho. Myši žily 
n ormálně' a na je j i'ch o rganismu se nenašly žádné patolo
giCiké :z;měny. 

RHEINSTEIN ( 1 6 )  zkoušel ·vliv malých iontů na změnu 
rea·k·čního 'času (t j .  časový interva·l :mezi p o drážděním 
a začátkem tím v}"vo lané reatkce ) a zj isti1 , že se prodlu
žuj e  při  vysoké koncentra,ci iontů 1nezávi1s.!e na polaritě,  
a z,kracuje při nízké konce:rl!traci .  

CHILLE S ( 17 )  nenašel žádného vlivu. 
FRIEDRICH ( 18 )  neměl z.prvu j e dnotných výsledků, což 

p řičítal  'k rů:znému stavu vegeta.Uvního nervového systé
mu po1kusných osob.  Při  dalších po kuse•ch, p.ři  !kterých 
fixoval nervový systém atropinem ( 0,5  mg o:rál1ně ) ,  zí1s1kal 
okamžité a ,retprodukovatelné rea:k,ce. Reakční čas se zkrá
ti l :při  inhalaci  ion1tů + C O z a prodloužil při  -Oz. 

KORNBLUEH ( 19 ) ,  při p O'ku.se c.h s osobami alergickými 
na sennou rýmu zjistil ,  že  obtíže zmizely u 2/3 polkulsných 
osob při  vde,chování i-ontů -Oz v konce,ntraci a1si 4 000 
1/cm3• U ·Osob, které právě nemě.ly příznaky senné rý
my, se neprojevil žádný efekt . Současně pozoroval, že 
u některých osob dochází při p o·kusu ik pocitům such'a 
v nose a knku. 

KRUEGER ( 20 )  sledoval vUv malý•c'h iontů na vibraci  
řásine1k ( ci liarní pohyby ) a pr·odulkci  selk.retu v průduš
nici a zj istil ,  že vdechováním iontů - Oz  •zvýší se sekrece 
a počet kmitočtů řarsínek z normálnfch 900 na 1 200 kmi
tů/min. Tím 1se zvyšuje intensita tohoto  me·chanismu, kte
rý chrání dýc·hací cesty před znečištěním. 

Přesvě•diči•vým dů•kazem účinků malých iontů byl po
kus, při kterém se inhalací iontů  + C02 vyvolaly p říznaky 
senné rýmy u alergiokých osob. Po·čet  ikmitů řasinek p.ři
tom klesl na 600 kmitů/min. 

Sťej:ný autor ( 21 ) j i,stil ,  že  cigaretový kouř,  :který j e  
silným z.d:ro j em velkých !kladných iontů, trvale borzdí č is
tící mechanismus řásinelk, a že inhalací ion1tů � Oz se na
ruše!llá f•unkce o p ě t  normaltzuje .  

ANDERSEN ( 22 )  opa.koval po1kusy ·pr ováděné KREUGE
REM s tím, že  �přísně' udržoval �ste•jnou teplotu a vlhtko,st 
vzduchu a zařa,d1l sro·vnávací Zlkoušky. Jelikož nezjistil 
žádn ý  vliv ani co do koncent.race malých iontů, domnívá 
se, že  e,fe,kty puzorované Kreuger•em byly vyvolány změ
nami teploty a vlhko1sti ,vzduchu. 

četná pracoviště  se zabývala sledováním vlirvu malých 
iontů 1na fre1kvenci pulsů a dechů. 

DENIER ( 23 ) ,  MIAZAKI a MAS LOV A c itovaní MINCHEM 
( 24 )  naš.Ji s•hodně zvýšení f:rekvenee pulsů při vdechuvá
ní iontů +coz a ,snížBiní při  -Oz . 
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BISA + WEIDEMANN [ 25 )  zaznamenali změny freU>:
vence pulsů nezá•visle na poléllr�tě v�de,oho·vaných maclých 
io1ntů. 

FERVE RS ( 26 J a HEJUNGTON ( 27 J nezjistili žádných 
změn frekvence pu]sů. 

KRUEGER + SMITH ( 28 )  při p o kusech s ·králíiky sta
bili;zovali  je j ich systém c'hlortpromazinem. Fokusy neda,ly 
však žádné 1kvantitati1vní výsledky. By,to j en ·pozo rováno 
malé zvýšení fr,e.kvence dechů <Při aplikaci s ionty + CO z 
a snížení 'P.ř i  -Oz.  

MINCH [ 24 )  uvádí že KLO SOVSKY a M ONGANOVIČ p o
zoro·vali  změny pulsů j en při  p o�kusecch .s malými zvířaty. 

EICHMEIER ( 29 J zjistil  ZJměny f.rekvence dechu u :l icdí, 
nezávisle na polaritě< vdechovaných malý•c'h iontů, které 
čin:ly asi 12  % . 

BACHMANN a <sp o l .  ( 30 J našli zřetelné změny frekven
ce pulsů a dechů u pokusných zvířat, vyvo laných určitou 
koncentrací iontů, kiterá byla u j e dnotlivých zvířat růz. 
ná. Ap likad iontů + CO z frekvemce .stoupala,  ,př i  -Oz 
klesala.  

BUCTAS ( 3 1 )  hledal příčiny rozdílných ·v�s.ledků v před
cházejících p o klllsech.  

Zlepšením měřící  te chni•kY a fixací  nervového systému 
po,kusných Qls.o'b zji'Stil Z!řetelný vHv iontů u 80-85 % 
osob.  Nezávisle na .p o laritě zvýšila se fre kvence dechů 
o 20 % u 60 % zikoušených osob, u zbývajících se Siní
žila o 15 %. Při zkouš.kác·h s j e dnou o sobou byly výsledky 
sho dné u 50 % p o ku5ů s ionty -Oz a u 80 % p o.kusů 
,; ionty +COz .  Hlavní .příčinu rozdílných výsledků ;při
pisuje autoT stavu nervového systÉmu. 

Zaj ímavé j sou 1Výs1edJky pokusů,. 1při  nichž se účinky 
malých iontů ( - Oz ,  +CDz ) přenášej í  krví.  

SIIRDE ( 32 J přednes.! na Biometeorologickém kongresu 
v Montreaux 1969 zprávu o 'přrzni·vém 1půtsobení ionltů -Oz 
na ckoncenctraci oxyhemoglobinu v ·krvi p okus,nýc'h osob. 

SKOROBO GATOV 1podle  ( 1 ) •pro ve.dl dúlkaz přenotsu vli
vu i ontů krví tím, že spoj i l  krevní oběh p okusných zví
řat (kočky, králíci ) ,  z nichž jen j e dno dýchalo vzduch 
o b ohacený malými ionty j e dné p o larity. Změny t laku 
krve a dráždivosti svalů ·byly pozorovány u obou zvířat .  

RINFRET + WEXLER podle  ( 3 3 )  zj istiH při  p okusech 
se zvířaty, že dncháizelo k změ'llám váhy nadledvin, ú
měrným k délce pobytu zvířat v monopolárně ionizova
ném vzduchu. 

HOLL OWAY podle [ 3 3 )  našel změny v adrenalinových 
žlázách nadle dvin, v obsahu oho lesterinu a C vitaminu 
u zvířat ·exponovaný·ch mo1nopolárně ionizo•vaným v.z,du
chem. 

WORDEN ( 34 ) <s le doval tři tstejně velké •skupiny ·křečků, 
z .nichž j e dna ži la  v nmmálnrm ·vzduchu, druhá ve vzdu
chu se silnou tp.iievahou + C Oz i01ntů a :třetí s převahou 
ion•tů - Oz.  Po 60den'llí elép o sici  zj i·stil, že proti  váze nad
ledvin Zlvrřat,  která žila v nonmálním vzduchu, snížila 
se váha nadledtvin o 33 % u tzv1řat v kladně ionizovaném 
vzduchu a zvýšila se o 29 % u zvířat, která žila v záipor
ně ionizov.aném vz·duchu.  U těchto zvířat se pozo:rovala 
zvýšená aktivita a normální hladina .kyslíku v <krvi,  za
tímc o u zví·řat žijících 'V .kladně ionizovaném v.zduchu 
došlo ke ·stavu �všeobecné •vyčer:panosti a k p o dSJtatnému 
snížení hladtny kyslítku v krvi. 

Z těchto a z daclších výs.Jedků lze usuzovat, že zápnrně 
ionizova1ný vz·d'uch zvyšuj e s chopnost  nadledvin pro du
kovat a v případě p o třeby vytrvale uvo liíovat do krve 
vel<ké mno'.žství gluco c o rti'coidu [ ho:rmon ·produkovaný ků
rou nadledvin ) ,  zatím co kladlná ionizace  má opacne 
účiniky.  Glucoco rtic oid p omáhá organismu pře konávat mi
mořádně vel·ké fyzi·cké nebo nervové zatížení. 

Když naidle<dvilny nejs>Ou <sohopny produko:vat dost glu
c o c o riUcoidu v p oměru ke mtne.ral o oorticotdu [j iný hor
mon pro dukovaný kůrou na·dledvin ) ,  do chází rychle ke 
s tavu úna•vy a vy.če.I'Ipalnosti . To byl případ,  •kdy z·vířata 
v p okusu WORDENA žila v :kladně ionizovaném vzduchu 
( zmenšení váhy nadledv�n ) .  

1 1  

LUEDER ( ll )  cituj e  SELEY-e,  :který uvádí, že každý 
druh st:ressu ( so uhrn p o citů vy:provo.kova1ných různými 
činiteli např. chorobou, chladem, silno u  těle.snou nebo 
nervovou námahou, šokem z tělesného úra:zu apod. ) ,  pfi. 
měje hyp o•fýzu (iP Oidivěse·k m o.z:kový ) k .produkci  určitého 
hormonu, který Zlpůs,o.bí, že kůra nadledviln uvo lní do 
krve větší množsttví glueo corti.cotdu za účelem rychlého 
zotavení nrganismu. 

S tejný autor ( ll )  uvá!dí dále, že ALLEN FREY zj iiS!tH 
řadu dalších sho dných účinků , zápo:rně ionizovaného 
vzduchu s účinky glucocort icoidu. Např.  o dstranění p o
citu úna•vy a zdánlivého :ne dostat.ku vzduchu, zvýšení vý
konů sp ortovců, zmírnění vyče11pa1nosti z únavy, sesílení 
srdeční činnosti, zlepšení EKG, zotavení u nervový·ch 
šoků ,vznťklý.oh p.ři o dběru krve , !normalizace nerv.o.vého 
zvýšení t!a.ku ·krve, zmírnění 1neb vymizení potíží při  
art·ritidě, norma.Jizace funkcí  u alergických chor>Ob a při  
avitaminozách apod .  

Auto.r ( 35 J dále  ·cituj e M INCH-a, který do cml denní 
15minu:tovou inhalací vzduchu se silnou .koncentrac í  ion
tů - Oz z·výšit ·výkon sku:pimy .sp 01rtovců o 216 % proti vý
konu kontrolní skupiny. 

Na začátku uvedený předlpoklad, že  biologický efe,kt 
iontů j e  po,clJmíněln ,j ej ich v·dechO'váním, ově•řovali pokusně 
McDONALD ( 36 J  a KUNEVIČ ( 37 )  a jiní.  I když došlo  
k malým z:měnám sledované btologioké �reakce působením 
malých iontů p.ři j ímanýcch j en p ovrchem těla, primární 
bylo vždy působení iontů i'nhalO'vaný.ch. 

Vyj ímku z uvecdeného předpokla•du tvoří příznivé účin
ky z�porně ionizovaného vzduchu na hojení ran a po
p álemin. 

Závěr. 

P or ovnáním výsledků různých zkoušek je  patrno , že vý. 
s ledky se ča'Sto liší, některé si i o dporují .  Pří'činou :mo
hou býti j e dnak kv.a.lilta p o·užitých generá<torů a měřidel 
iontů, j a:kož i nestejný stav oko,lních atJmo sféric'kých veli
čin a j e dnak zdravotní stav, ·celkový stav vegetativní sou
s tavy a tndivj.duální vmímavost pokusných subjektů. Zdá 
se, že přítomnost záporných ,kyslí.ko•vých · i o1ntů ve vde·cho
vaném vzduchu má z,a následek,, že organislmurs s naru
šenými fy:s iolo:gickými funkcemi se rychl�e vrací k nor
málnos' ti  a že u zdravého o rganismu j e  efekt ma.Jý. 

Přes uve.de:né r ozpory a přesto ,  že ani mechani:smus pů
sobení malých iontů není dodnes zcela  jasný, převládá ná
zor,  že přítomnost malých iontů záporných ( ·kyslíkových ) 
ve vdechova·ném vzduchu je lidskému o rganismu pro
spěšiná, a tudíž ž·e je j i·ch prakti'c,ké využi'tí j e  účelné. 

Uve·dený názor má za následe!k, že se dnes generátory 
kys!í.lwvých iontů vy.rábějí  o pro dávají. Z obsahu pro
spe•ktů výrobců jakož i z obsahu informati•v:ní·ch článků, 
uveřejněných v o dborném i populárně psaném tisku má 
často  zájemce ·dO'j em, že  umí:stění generátor•u 'V mí•stnosti ,  
ne·bo  umí•stěním io:nisáltoru před výstupní mříž rozvodu 
centrálně upravov.aného [ k limatilzovaného J vzd·uchu je 
problém elektmkli'matizace [ j ak se této úpravě v:21duchu 
t éž •ř íká ) vyřeš8ln. Auto.ři totiž často neudávají p o dmínky, 
za :kterých ,k p otpisovaný1m výtslecLkům došlo ,  :pře,cházejí 
třeba op ač1né výsledky j iných autorů a vyslovují j e dno
značné závěry. 

Ve skutečnosti je  eletkltroklimatizace ,  [ .čímž my:s<líme 
taková opatření, následkem který·ch je umožněno v·deccho
vání kysUkových iontů v dostat·ečné :koncentra.ci v celém 
prosto:ru dýchací zóny, a tím využití je j i'ch p.říznivé,ho 
fysio logiokého úči'nlku )  velmi náročný technický problém. 
Při realizaci je třeba •sp lnit .řadu p o dmínek, ze•jména :  

Snížit konce:J:lltraci  příměsí v e  vzduchu, ZlV·lášltě konden
sačních jade•r, za tlim účelem aby mizení kysUkových 
iontů a ·VY't•vořelní velkých iontů bylo ·c o  nej menší a aby se 
snížil vli.v v dechovaných příměsí, zvláště eletrioky na
bitých. To ,znamená 'Z!Výšit účinnost filtra.ce větracího a 

zvláště z venk•u p'řisávaného vzduchu. Dále je nutno od
stranH '.nnitřní zdroj e  velkých iQintů (zákaz :kouření a 
p oužívání otevř�ených e.lektrických topide l ) ,  

'P O tla<čit vznik <vniťřnkh ele,ktriokých p o lí, které snižují 
k oncentraci vde·chovaných malých iontů. To se  •stane j ed-
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1t1a1k předeházejícím opatřen1m, kterým se Slníží lkoncen
t•race velkých iontů •V !prostorovém náboji ,  j ednak p o uži
tím stavebních materiálů, podl.ahový·ch krytin, nátěro
vých hmot na  nábytek a stěny, textilií apod. ,  k teré  mají 
vyšší elektri·ckou ·vo di•vost resp. ant'istatieký·ch mátě;rů.  
Umělé hmoty jsou si!lnými zdroji  j ak vel.kých, většinou 
klad;ných iontů, tak i povrchových nábojů, 
zajistit ,  aby vzduch v celém protoru dýchací zóny obsa
hoval přiměřenou koncentraci  kyslíkových iontů ( alespoň 
400/1 cm3 ] .  

Z a  tím účelem }e 1t'řeba více generátorů, umístěných při  
podlaze a k j ej ich dopravě .použít umělého e.lektri·clkého 
pole  mezi stropní ele,ktrodou (kladnou ] a podlahou.  Zá
p.orné iolnty •se budou pohybovat směrem k st·rop:ní elek
trodě. 

Lepší r o•z.ložení záp mmých iOntů se docílí  tím, že inten
sita ele•ktrického pole  se periodicky mění. V době, kdy 
intensita ele•ktrického pole bude nulová, budou malé 
ionty nacházející s e  v dýchací zóně migrova;t na vše-chny 
s· trany a z,aplní stej;nomě·rněji  celý .prostor .  Současně se 
zlepší .p o dmínlky pro vdechování malý•c,h zá,po:rných iontů. 

Kromě d opravy iontů má elektrické 'stejnosměrné pole  
i v,Jiv na :snížení 'koncentrace iontů COz ,  ko1ndensačních 
j ader a zárodků. 

Nejvíce se  p oužívá pouhé tJmí,stě:ní gene-rátoru kysHko
v ých iontů v míst;nosti .  Tento způsob ionizace vzduchu 
je sice jednoduchý a málo  nákladlný, ale neplní zcela 
účel  elektroklimatizace ,  popsaný v předcházejícím od
stavci. 

K dopravě iontů do  místnosti  .se většinou p o užívá pr o u
du čistého vzduchu. V závislosti  na vzdálenosti  o d  gene
rátoru klesá rychle koncentrace iontů, takže tyto budou 
ve sníženém množství p ouze tam, kam zasahuje proud 
vzduchu. 

Dosah triUových generátorů [ bez proudu vzduchu ) 
je dán j ejtch vyzařovacím diagramem a je menší než-li 
u generátorů korunových. 

Kromě místně omezeného fysiologi·ckého efektu vde
chovaných kyshkovýc.h iontů, do chází i k určitému o
zdravění bioklimatu místmosti .  

Re,kombinací lk}"sHkových iontů s kladnými ionty COz 
snižuj e se jejich koncentrace ,  a tím i jejich ;nep,říznivé 
vlivy na urgani,smus. Pokud j e  'VZduch, kterým se kyslí
kové ionty dopra•vují,  čis,těn� a t•o se předp o.kládá -
do·chází k recirkula.čnímu óstění vzduchu v mí,stnosti. 
Tento  pokles 'koncentrace příměsí ve vzduchu sp olu s neu
tralizací COz  iontů není efe'kt zaned'batetný. 

Použití  samotného generátoru iontů j e  tedy účelné, 
i ·když fysiologický efekt kyslíkových iontů bude malý. 
Nelze j ej však doporučit, tam kde k·olncentra·ce příměsí ve 
vzduchu je vysoká, resp .  kde není 1splněna ;po dmfn'ka vyš
ší účinnosti filtrace vzduchu. V takovém případě dojde  
vlivem ionizace vzduchu k zvý.šení koncentrace velkých 
iontů, a tím i k je j ich škodUvým účinkům. 

NOVÉ SYSTÉMY PRO VYSOKOTLAKOU KLIMATIZACI 

Ve·lmi účelná je krát·kO'dobá ( ca 15 min. ] inhalace kys
lík·OVých iontů ústy v bUzko,sti generátoru, lkde je vyso,ká 
koncentra•ce 105-106 iontů/cm3• Generátor nesmí býti sa
mozřejmě Z!drojem 've'dlejšrch nežádoucích produktů. 
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Ke klimatizaci vnitřních zón ve 
správních budovách se v posledních 
letech stále · více používalo dvouka
nálových klimatizačních zařízení, je
jichž chladící výkon musí být stano
ven pouze ještě podle současné 
potřeby všech prostor. Centrálními 
prostředky (regulace studeného a tep
lého vzduchu v závislosti na vnější 
teplotě]  se mohou tepelné ztráty míse
ním dále zmenšit a vyšším vzducho
vým výkonem dvoukanálového zařízení 
v přechodovém období, popřípadě s 
lepším využitím volného chlazení se 
může celková roční potřeba chladicí 
energie zmenšit na 50 % . Ztráty mí
sením se mohou plně odstranit, když 
změna celkové spotřeby tepelné ener-

gie budovy je regulována centrálně 
doregulováním teplot v kanálech tep
lého a chladného vzduchu. Celkové ná
klady na energii jwu potom pouze 
o 10 - 15  % větší než u jiného srovna
telného indukčního zařízení. Byl vy
vinut samostatně pracující regulátor 
protékajícího množství pro směšovací 
a expansní skříně, který pracuje 
s přesností + - 3 % při měnícím se 
tlaku od 20 - 200 kpjm2 a měnícím 
se vzduchem výkonu v poměru 1:4. 
Takto může být potřeba energie při 
dvoukanálové klimatizaci dokonce niž
ší než u indukčního zařízení, jelikož 
zařízení tohoto druhu pracuje pouze 
v době špičkové chladicí zátěže s ma
ximálním vzduchovým výkonem. Při 

částečné zátěži a vytápění jt:; vzducho
vý výkon ve směšovací skříni regulací 
od termostatu v místnosti snížen nG. 
požadované minimální množství vněj
šího vzduchu. Tím stoupá současně 
pohoda prostředí, jelikož rychlost 
vzduchu v místnosti se zmenšuje a 
zmenšují se náklady, protože též vzdu
chový výkon zařízení se může omezit 
současnou potřebou chladu. Ve  Vinž.tř
ních zónách, které vyžadují výhradně 
chlazení, můžeme se vzdáti druhého 
kanálu ( jednokanálový systém], pro
tože rozdílné zátěže mohou být vyre
gulovány proměnným vzduchovým vý
konem. 

LAUX. KOLN 

• 
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PROTIMRAZOVA OCHRANA 
PŘEDEHŘÍVAČŮ VZDUCHU 
Ing. Milan K o p ř i v a, vedoucí DTP 

Na, dnu technických informaci n. p. Janka-ZRL v roce 1972 se s. ing. Kopřiva ve své 
přednášce zabýval i ·problémem zamrzáváni předehřivačů u větracích a klimatizačních 
zařízení. Učastnici ;ednáni v diskusi pro;evili značný zá;em o tento problém a i pozděii 
docházely do podniku dotazy, zda referát bude vydán písemně nebo zda podnik nevydá 
v tomto smyslu pokyny pro pro;ektanty. Na žádost redakční rady připravil s. ing. Kop
řiva článek, který ;ednak rozebírá některé z příčin zamrzání předehřívačů a zabývá se 
otázkou, ;ak předeiít haváriím a poškozováni ohřívačů z tohoto důvodu. 

úvod 

Dosti častou příčinou poruchy v provozu klimatizačních 
a větraeí<ch zařízení bývá havarie tpředehří-vače nasáva
[lého č-ers1tvého vzduchu při níz·ký·ch venkovní•ch te:plo
tách. Zařízení po dobu opra•vy nebo výměny předehříva
če j e  buď z,cela vyř.azeno z provozu nebo p:racuje pouze 
s cirkula•čnítm, tj. znehodnoceným vzduchem jako tep.lo
vzdušné vytátpění bez vě·trání. Vznikají tím zna,čné potíže 
a .národoho\Stpodářslké ztráty tam, kde bez CJilravy vzduchu 
na potřebné paramet•ry ne1ní normální ,provoz vůbe·c mož
ný. 

I když j1de o pro'blém letitý a známý, pře:sto se i u no
vých zařízení stále opa'kuje. Většina proj ektantů klima
tiza·čních a větrací-ch za,řtzení ·Se touto otázkou rpříliž ne
zatěžuje,  protože se mylně domnívá, že věc  vyřeší auto
matická regulace. Spokojí se s po•žadavke:m na instalo
vání kapHármího čidla na vzduchové straně za předehří
va·čem, a-vládající uzavírací klap'ku na ·přívodu ven'kov
ního vzduchu. Jalk pr·axe ukázala, však názor,  že  toto 
j ištění ohříva,č·e proti zamrznutí posta•čí, j e z·cela mylný. 
Důvody uvádím dále. ·Při zj i ,šťování p.řfčin, jak mohlo k za
mrznutí ohříva·če dojít, argumentuje proj e:ktan1: tím, že  
ohřívač s:prá,vně di'mensoval,  ·dok01nc e  s urči·tou reser·vou 
a že předepsa.l do systému automatické regulace uvede
né čidlo, které v př�padě správné f•lllnkce musí .reagov·a:t 
na pokles teploty ·vzduchu za ohřívačem pod nastavenou 
mez, mě-lo by uzavřft venkovní ·klapku a ta·k zabránit 
zamrznutí_ Chyba tedy není tpodle tvrzení pr.ojektanta 
v technic'kém řešení, ale tněkde jinde. Zpravidla se dál 
nic nezj išťuje ,  ohřívač se opraví nebo vymění a vše se 
svede na obj ekUvní potíže. Je to však stprávný po,stup? 
Vždyť i po výměně oh'ř�vače  zůstává ·situace nezměněna 
a dříve nebo později doj ·de k havarii znovu. Uvedu dále 
ně:kolik důvodů, 1proč tJomu tak je. 

Chtěl bych j eš1tě tp.ředeslat, že  proje.ktant klimatizač-
, ního zařízení nemůže 'Vždy uvažovat pouze s podmínkami 

podle zadání úkolu, ale musí nutně počítat i s mi:ma:řád
nými situacemi, jalko jsou např. přerušení dodávky el. 
energie , po.rucha některého elementu, natpř. uzavírací 
klapky nebo servopohonu apod. Musí tedy projekt vy
pra,co·vat tak, aby v maximální míře zajistil správnou 
funkci  zařízení, a to i za cenu ·komplikovanějšího a draž
šího zaří'zení. Svoje řešení musí zdůvodni� a prosadit, 
j estliže má .l[l'řeVIZít oťtpovědnostt. To není alibismus, ale  
předcházení národohospudáiíských ztrát, vznikajících poz
děj i z důvodů špatné funkce zařízení nebo jeho vyřaze
ním z provoz·u. Jak j iž bylo uvedeno, je zamrzání pře
dehříva'čů j e dnou ,z častých přfčin tohoto nežádoucího 
stavu a proto ·by se protilmra:zové ochraně mě.la věnovat 
mimořádná pozornost. 

1. Příčiny zamrzání předehřívačů 

Především je nutno si uvědomi1t, že lk poruše ohřfva:če 
rozt.ržením zamrzlou vodou dojde v př1padě, kdy teplota 
vody poklesne pud bod mrazu .ale·spoň v jedné ze sou
stavy trubek. K tomu dojde v dále uvedených případech. 

Typi·c.kým příkladem, kdy zamrznutí .předehřfvače j e  
zdůvodněno objektivními příčinami a nikdo se ne cítí 
vinen, je přerušení do dáv·ky e lektrické energie v zim
ním období. V tomto tpřÍ!pad ě  sťce se zastaví chod venti
látorů a mě.la by se ·uzavřít venkovní 1klap1ka, ale vy
padne z provozu i vodní čerpadlo, dopravující teplou vodu 
k ohřívači. Vlivem netěsností ve1nkovní .klapky dojde přes
to v závislosti na sí·le ·vět,ru a tlakovém spádu [!komíno
vého efektu ) 'V budově k proudění studeného verukovního 
vzduchu ohřívačem. JestHže tento ,stav trvá déle , než je  
zapotřebí k .poklesu tep.loty neproudící :vody v ohřívači 
na bod mrazu, dojde nevyhnut•e lně. k zamrznutí. P:r.o ten
to případ není naprosno spolehlivé rřešení, ale vhodnými 
opatřeními je možno podstatně prodloužit dobu c,hl .a :d
nutí vody v ohřívači, takže se zvýší pravděpodobnost, že 
přerušení dodávky el. energie bude včas odlstranělrl!o. 

Především by se měly instalovat u tě ·chto za'řízení 
vzduchotěsné ik.Japky u ·přl!vodu velllkovního vzduchu, kte
ré se při vypnutí nebo přerušení dodáv.ky e l. energie 
automaticky uzavřou. Tím se buď zcela zamezí nebo sní
ží na minimum vnikání studeného vzduchu aerací k ohří
vačům a do klitmati'začního zařízení vůbe c. 
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Obr. 1 Vliv rozdílného průtokového odporu trubek v o
říuači 

P:roje.kitant musí zváži't, zda není nutné k takové klap
ce instalovat vhodný zdroj tepla, např. infrazářič, aby se 
o dlstrani'la mož1no.st narušení funtkc e  zařízení jejím za
mrznutím. 
Dále je nutno dbát, aby ventily na přívodu a o dvodu 
tepe.l rného media u pře debří•vače byly v provedení se zá
kladní polohou "otevřeno", aby při pře,rušení dodáViky 
ele'ktrické ene,rgie se automaticky otevřely a byla tak 
zajištěna určitá cirkulace toepelného média. 
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Další p říklady zamrznutí přHdehřívače jsou ZJpůsobeny 
z c e l a  k onkrétními příčinami. Jediná se proto o zá'Vady, 
kterým lze sp rávným te chnickým řešením nebo výrob
ním •prove de·ním p.ředejít a v pří'pa d ě  jejich výlskytu je 
možno přesně UI'čit, kde se stala ohyba. 

J e dnou z č astý·ch pří ·čin p o ruchy předehřfvače je za
mrznutí jedné nebo čás,ti trube1k 1proto , že trubky ma:jí 
nestejný průtoko·vý o dpor. Trubkou s větším odporem 
p r o téká menší množ·ství vody, .která se ·více o ch l azuje 
a na stěně trubky poblíž s·běrné komory se začne tvo.řit 
námraza. nm se průžez dále zmenšuje. Postupně tak 
dojde k jejímu r oztržení. K mzdílnosti průtokového od
poru jednot livých trubek může dojít již při výrobě p ř i  
zavař ování trubek d o rozváděcí  a sbě.rné .kommy, nebo 
během provozu nestejnomě,rným usazováním kalu. Jedná 
se tedy buď o vadu výroby nebo o špatnou úpravu vo
dy v otopném systému a nedostate čnou kontrolu a údrž
bu. Záva du lze zjistit měřením p ovrchové teploty jed
notlivých trube·k v místě' na,p ojení na zpát e ční sběrnou 
komoru při  provozu ohřívače.  V to mto příp adě, který 
je znázorně1n na obr.  1, je také jasně pat.rno, že kapi
lární tepelné č i dlo na straně ohřátého vzduchu je abso
lutně nevyhovujíc ím indikátorem. Při své minimální dél
ce 250 mm měří toti.ž ,průměrnou teplotu vzduchu za tep
l ejšími i chladnějšími trubkami, a ta je vysoko nad bo
dem mrazu. 

- -

• 
- -

Obr. 2 Chybné situování předehřívače (protiproud} 

V d alším případě' ,  ktarý uvádím, jde o t e c hnic.kou zá
va du. Jestliže předehřívač je přede:psán tak, že trub1ky 
nap ojené na z·páteč ku jsou na straně vstupují'Cfho stude
ného vz,duchu [viz obr . 2], dojde ke styku studeného 
vzduchu s trubkami s •nejnižší teplotou 'VOdy. Může dojít 
k tomu, že př i  nalsávání venkovního vzduchu o velmi 
nízké teplotě je současně sníženo průto kové mno·žství 
vody. U trubek v ·p rvní ř adě dojde p ostupně ,k 1vytvá-

--

- -

Obr. 3 Správné situování předehřívače (souproud} 

řaní námrazy až k úplnému zamrznutí. V tomto případě 
tepe,lné č idlo na st •raně vzduchu za ohřfvačem opět není 
nic platné, p rotože měří průměrnou teplo tu V1Zduchu, 
li:terý a•ž do o k amžiku zamrznutí ohříva·če je v dalších 
řadách trubek ohřát na vyšší tep loty. Zásadně je tře
ba předehřívač situovat tak, aby ·venlkovní studený vzduch 
při cháze l do sty'ku ne,j.prve s trub.kami s nejteplejší pří
vo dní vodou [viz nbr .  3 ] ,  i když •to znamená nutmost 
zvýšení činné ,plo chy ohříva če asi o 5 %. 

Další případ se týká konstruk,čního řešení smě,šova cích 
komor venkovního a cirkulačního vzduc hu u 'klimati'za-
čních jednotek. Je-li vstup venlkovního s tudeného vzdu-
chu p r oveden ·přímým smě.rem v d olní .čás'ti  jedno tlky, 
nedojde k jeho promíšení s te'p lým •c irklilla•čním vz du
chem. Dolní část předehřívače je p otom v proudu s,tuc 
deného 'VZduchu [viz obr. 4 ]  a může d ojít k jeho za
mrznutí, zejména je-li předehřívač srtuován tak, ja.k je 
uvedeno v p ř e d c házejícím případ ě. Situaci  může zho ršit 
umvstění čtdla automatieké regulace v h orní partii ohří-
vače.  R egulace ventilů u přívodu tep lé 'Vody je ovli,vňo-
vána vyššími teplo tami vzduchu z horní části  o hřívače, 
čímž je množství vody omezováno a její p,růtoková �rych-
l ost snižována.  To může vést až ke klesnutí teploty ve 
s p o dní části  o hřív a č e  pod b o d  mrazu . Tato z ávada s e  mů-
že přenést až do v odní p r a č k y  vzduchu. Je nutno' si uvě
d o mit, že ,k důkladnému !p·r o míšení 'venkovního a cir'ku
l ačního vzduchu dojde až ve ventilátoru.  Klimatizační 
je dnotky by měly být konstruk1čně řešeny . tak,  aby pří- {� 
vod venkovního studeného vzduchu byl vždy v horní č ás- • 
ti směšovací komory, tj.  n a d  •přívodem cirkulačního vzdu-
chu a p ř e dehřívač by měl být situován tak, jak je uve-
deno v předcházejícím příp a d ě .  

CIRK. 
VZDUCH 

STUOENÝ 
VZDUCH 

t 

Obr. 4 Chybný přívod venkovního studeného vzduchu li.o 
směšovací komory klimatizační jednotky 

Důležité je pře dehříva·č správně dimenzovat. Byl by 
omyl se domnívat, že pojistkou pr.oti  zamrznutí je pre
dimenzo,vání ohřívače , a to čím víc e, tím lép e . Auto
matická .regulace u 1předtmenzovaného ohříva'če sníží 
přívod ·te,pelného média, a to buď omezí množství te 'p
lé vody nebo sníží její teplotu. To mů�e 'Vést až k situaci, 
kdy teplota vody ,př e d  výstupem z o hřívače ,p ok1lesne 
na bo d mrazu (·viz obr. 5 ] .  Proto je nutno provádě:t vý
p o č ty pře dehřívačů c o nejsvědomitě,ji a nepoužívat ja,ko 
předehříva,če výměníky, původně určené pro jiná zaří
zení, pouze na základě zjiš-tění, že pro dané parame•try 
bohatě postačí. 

Jiný p řípad mů,že nastat c hybou projek'tanta vytápě
ní, jestliže předehřívač a dohříva'č jsou napojeny na s:tej
ný top enářský o kruh. R egulace výkonů předehříva č e  a 
dohřívač e  je řízena nezávisle na sobě. Výkon předehří
vače je o dvislý od .p ri'lběhu te:pJoty venkovního vzduchu, 
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, v 
SPRAVNE 2x PŘEDIMENSOVÁNO 3,5x PŘEDIMENSOVÁNO 

-100°C 100°C..----------, 

Obr. 5 Vliv předimensování ohřívače na průběh teploty vody [ohřívač zapojen chybně podle obr. 2 a regulace je prová
děna škrcením množství vody) 

zatím ·co výkon dohřívače se mění p o dle  tepelné zátěže 
klimattzD'vanÉ·ho prostoru. I ,př i  nízlkých venkovních tep
lotách může stoup nout vnitřní tepelná zátěž. V tom pří
padě regulace omezí výkon dohří•vače,  tj. sníží p.řívo d 
tepelné energie a •při uvedeném způsobu zapojení vý
měníku na stejný okruh se snrží i výkon předehřívače, 
i když by tomu p o dle venko,vní teploty mělo být obrá
ceně. Mů•že tak dojí•t k ochlazení vody v předehřívači 
až na  bod mrazu [viz obr. 6 ) .  

Závadou j e i překročení jmenovitého množství teplé 
vo dy, .přiváděné do pře dehřívače, a t o  buď použitím 
předimenzovaného čer1padla v důsledku chybně určené
ho odporu na vo dní straně ohřívače či o mezené volby 
normalizovaných čerpade.!, a nebo použitiím če-rpadla se 
strmou chara-kteristikou [p oužití ta'kových čerpadel by 
se mělo vyloučit, protože j iž malá změna zdvihu venti
lu má za následek velkou tla-kuvou změnu ] .  V důsled
ku •většího množství do dávané teplé vody doj ·de u přede
hřívače  ke sní·žení tep lotního rozdí1lu mezi přfvodem 
a odvodem ( až na 2 °C ] a regulace přestane být sta
bilní. Pracuje v ráze·ch ( otevřeno -zavřeno ) , a t o  může 
stačit k •tomu, aby v době, kdy přívod teplé vody je uzav
řen, došlo 1k po·klesu teploty vody •v přední řadě trubek 
na bod mrazu. 

Do·j de-li v praxi k zamrznutí p.ředehřívače, může být 
sice způsobeno vlivem pouze j edné z uve dených závad, 
ale nejpravděpodo'bněji j e ·porucha způsobena !kombinací 
několika chyb. Tak i takové závady u nichž na prvý 
pohled se zdá ma:lá pravděpodobnost , že způsobí za
mrznutí předehřívače, jako je tomu např. u po1sJedního 
příkladu, .při spolupůsobemí některé z .dalších závad 
zhorší situaci a přispěje tak svou mí•rou ke vznilku po
ruchy. 

2. Rekapitulace navrhovaných opatření 

Uvedl jsem řadu příčin zamrzání přehřívačů u kli
matizační·ch a větracích zařízení a u každého přLpadu 
j sem se současně zabýval otázkou 'ja.k závadám předchá
zet. Pro lepší přehled uvedu nyní •souhrnně všechna 
navrhnvaná opatření, přeformulovaná .jako pokyny pro 
projektanta klimatizačních zařízení ( to proto, že na nělm 
leží odpo·vě•dno1st za dobrou a stálou funkci zařrzení, 
které ,projektoval ) :  

- použít vzduchotěsné 1kla1pky na přívod venkovního 
vzduchu, které se ,při •vypnutí el. <pro UJdu aut•amaticky 
uzav,řou, příp. s infrazáři>čem pro-ťi zamrznutí 

ventily pro přívod a odvod tepelného média u pře
dehří·vače volit v provedení se základní po.!ohou 
"otevřeno"  
požadovat provedení kont•roly průtokového odp-oru 
j e dnotlivých trube1k •pře -dehřívače po uve dení do 
provozu i periodicky během provozu a dát příkaz 
k opravě nebo výměně nevyhovujícího ohřívače 
situovat předehřívač tak, aby studený vzduch při
šel  do styku s trubkami s te ,p lou vo dou o nejvyš
ší teplotě 
přív-od studeného venkovního vzduchu do .klimati
začiní jednotky řešit nad přrv-odem cirku,Ja-čního 
vzduchu 
při určování pře dehřivače 1se vyvarovat jeho nad
mě-rného předimenzování 

- požadovat nap oj ení předehřívače a dohřívače na 
samo'Statné topenářské okruhy 

- dbát na správné dimenzování ·čerp adla teplovo-dního 
systému 

Při dodržení uvedenýoh zásad zamezí ose zamrznutí 
p.ředehoříva·če .regula·čním zařízením, které bere impuls 
z teploty z�pátečky v těsné jeho blízkosti. Není už roz
ho dující, zda se provádí regulace výkonu předehříva-

WKON 

-t5 

I 
I 
I 
I 
• 
I 
I 
I 
I 
I 

o +tS 
Obr. 6 Nežádoucí snížení výkonu předehřívače při na

pojení na stejný top. okruh s dohřívačem 
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če š>krcením přívodu teplé vody nebo pn Je]lm kon
stantním mno·žství. V každém případě musí 'být v zim
ním období chod ventiláltoru závislý na přívodu te[lel-

ného média. Při p oruše v přívodu musí automa.tic.ky do
j ít ·k zas.tave1ní chodu ventilá'toru.  

Provedení okruhů automatické regulace v souvis.lo1sti 
s protimrazovou ·ochranou předehřívačů je úzc e  závi1s lé 
na koncepci a systému klimatizačního zařízení a na pro
vedení teplovo dní•ch rozvo dů, kde vý·vo.j j d e  ta!ké kupře· 
du ( n apř. v zahraničí je v současné době propagován 
systém beztlakového napojení ohříva:čů s vlas,tmím čer
p adlem - viz obr. 7). 

Závěr 

úče lem článku bylo ·předložit, a to nej en proje1ktantům 
klimatizačních a větracích zařízení, souhrn nej ,častějších 
závad, .kte.ré v největší míře způsobují zamrzání přede
hřívačů venkovního vzduchu u klimatiza'čních .a větracích 
zařízení. Přípa dy, které jsem v alán'ku uve1dl, nejsou ani 
vymyšlené, ani vydedukované z teo·retických úvah, ale 
s'kutečně se  v ,praxi vys·kytují, .a to  nejen u nás. 

Chybami se chytrá hlava učí, to j e  známá věc ,  a proto 
vě·řím, že u nových zařízení již problém zamr.zání pře 
dehřrvačů ne·bude existovat.  Chtěl jsem také svým člán· 
kem ukázat na ·j ednom z díJ.čích problémů, že klimati-
zaaní zařízení není jen věcí  proje.ktanta vzduchote.ch-
niky, ale velmi širokého ok·ruhu 'Special'ilstů z rů·zných 

Obr. 7 Příklady beztlakového napojení ohřívačů na teplo
vodní rozvod 

o borů. Větší klimatizační zař1zení dnes již může vypro
jektova.t j en komplexní p roj ektový tým, složený z od
borných projektantů - specialistů z potřebných o'borů.  
Projekta'nt ·k!imattzačních ,zařlizení musí mH takové zna- Q; lo·sti , aby tyto praco'.nní týmy dove•d'l řídit ,  usměrnit a 
zaji.stit je j ich úZJkou :spolupráci. 

PŘEžUí ROK 2000? 

Asi nikdo z nás, kdo sledoval v te
levizi seriál s tímto názvem o ohro
žení existence některých druhů zvířat, 
si nepoložil stejnou otázku v souvis
losti s existencí člověka. Rada vědců 
na celém světě se však zabývá vážný
mi problémy, spojenými s uchováním 
a zlepšením životního prostředí. V ro
ce 1972 probíhala ve Stockholmu kon
ference OSN o životním prostředí, na 
které zcela bez obalu a v plné nahotě 
bylo odhaleno prudké tempo zhoršo
vání podmínek života na této planetě, 
vyvolané nesmírným růstem techniky 
v lidské činnosti. Přední americký so
ciolog McHale např. v jedné své knize 
píše, že prostředí na Zemi, v němž žije 
asi 3,5 miliardy lidí, bylo už do znač
né míry modifikováno a toto bude dá
le pokračovat. Skutečnost, že člověk 
mění prostředí podle svých potřeb, 
má i negativní stránky. Podstata těch
to je to, že až dosud se veškeré změny 
prováděly celkem bez zřetele na slo
žitost celkové ekologické rovnováhy, 
nesmírně důležité pro udržení života. 
Tak např. podle nejnovějších odhadů 
zaniklo od začátku našeho letopočtu 
107 druhů savců, 100 druhů ptáků a 
mnohem větší počet druhů drobných 
živočichů. Více jak 70 Ofo těchto ztrát 
jde na vrub lidské činnosti v tomto 
století, a to nikoliv v důsledku lovu 

zvěře, ale zničením životních podmí
nek. 

V této souvislosti je zajímavé, co 
napsal v časopise Voprosy filosofii 
prof. Stepanskij: "Dnes se dostává do 
životního prostředí člověka značný po
čet chemických látek a lidský organis
mus není s to a nestačí si vypracovat 
obranné vlastnosti. Hovoříme-li o a
daptaci zvířat, je třeba mít na paměti, 
že se u nich adaptační systémy VY" 
tvářejí v procesu přirozeného výběru. 
Tento mechanismus nelze ale uplatňo
vat v případě člověka. Změna jeho fY
zických parametrů znamená patologii. 
Nesmíme připustit, aby člověk při a
daptaci musel projít stadiem patolo
gie". 

Americký biolog dr. Ehrlich na Fóru 
o životním prostředí při konferenci 
OSN ve Stockholmu řekl: "Naše eko
nomika se musí co nejrychleji přemě
nit v ekonomiku s minimální spotře
bou zdrojů a maximální kvalitou 
základních prostředků. Musíme změnit 
lidské chování, aby se omezil dopad 
lidské činnosti na životní prostředí, 
jež naprosto nezbytně potřebujeme. 
Musíme ovládnout většinu zhoubných 
vlivů na naši úrodu, odstranit naše od
pady a zachovat kvalitu našeho ovzdu
ší. Znaky narušov(íní ekosystému pozo
rované v roce 1970 naznačovaly, že 

systém dostával již polovinu škodli
vin, které mohl v nejlepším případě 
absorbovat. Podle tohoto vývoje úplný 
ekologický kolaps, který by byl ka
tastrofou pro lidstvo, může nastat do 
r. 1985". 

Názory vědců, jak řešit jednotlivé 
problémy, spojené s ozdl'lavěním život
ního prostředí, nejsou jedn1otné a něk
dy se i diametrálně rozcházejí. V jed
nom však se shodují. Musí dojít co 
nejdříve k zásadním celosvětovým o
patřením, protože zásahy lokálního 
charakteru na nepříznivém vývoji nic 
nezmění. 

Zajímavý je názor McHala, uvedený 
v jeho knize. V žádném případě, píše, 
se nemůžeme vrátit do jakési idea
lizované předtechnické doby, kdy "ze
mě, vzduch a voda byly čisté a všech
no bylo dobré a klidné". Budeme mož
ná potřebovat drastickou změnu v 
orientaci vědeckého bádání v jeho 
vztahu k lidským hodnotám a spole
čenské činnosti. Určitě budeme muset 
revidovat motivaci našeho rozsáhlého 
technického potenciálu a znovu vyme
zit jeho využití. Úkol, který před lid
stvem vyvstává, bude vyžadovat veš
kerou lidskou inteligenci a rozvinutou 
technickou genialitu, již má lidstvo 
k disposici. 

KŘ 

• 
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PŘEHLED VÝROBKŮ PODNIKU JANKA-ZRL 
Karel Ř í h a, vedoucí konstrukcí  

Od r .  1969, kdy v prvním čisle zpravodaje "Technické informace" byl vytištěn článek 
s názvem "Průřez výrobním programem", došlo k některým změnám v sortimentu vý
robků, vyráběných v n. p. Jdnka-ZRL. Pro správnou orientaci projektantů a odběratelů 
je v tomto článku uveden přehled všech typizovaných výrobků," vyráběných v tomto 
podniku v r. 1973. 

1. Radiální ventilátory 

Ventilátory RNA jednostranně sací PK 12 3122 

Radi'kální níz.!wtlaké ventilátury s valivým nebo kluz
ným uložením hřídele, pohá'něné elektromotory p,řes. pře
vod k!líino·vými řemeny. Mohou se p oužívat jen pro pro
středí bez nebezpečí výbuchu [umíis,tění i dopravovaná 
vz dušina ) . Dopravovaná vzdušLna nesmí obsahovat ne
čistoty, které by mohly způsobit zalepování ventilátoru, 
abrazi nebo korozi o celového materiálu. Ventilátory ne
jsou p lynotěsné a nel'ze je tedy p oužívat ![Jro dopravu 

vzdušim, jejichž unikání do okolního pr·ostnru není <pn
pustné nebo žádoucí. Teplota o kolí ventilátoru může být 
v .rozsahu o d -20 °C . do +40 °C, teplota dopravované 
vzdušiny v Tozsahu -20 °C až +85 °C. Jsou vyráběny ve
Hkolsti 500, 630, 800 a 1000 pro výkony od 0,8 do 14 m3 
vzduchu za vteřinu a od 160 do 770N/m2 celkového pře
tlaku. 

Radiá,lní ventilátory RNA jed1nostranně sací pro vzdu-
šiny nebezpe,čné výbuchem PK 12 3154 

Nízkotlaké 'Ventilátory pr >o �ste,jné podmín,ky, j ako ven
tilátory RNC podle normy PK 12 3153. Jsou však pou:ze 
v pro,vedení s ,převodem kUnovými řemeny. Vy['ábějí  se 
velikosti 500, 630, 800 a 1 000 pro výkony od 0,7 do 
15 m3 vzduchu za vteřinu a o d  160 do 780 N/m2 cel'k. 
přetlaku. Ná,črtek vi.z PK 12 3122. 

Radiální ventilátory RNA oboustranně sací PK 12 3126 

Nízkotlaké ventilátory pr o  stejné užití a ve stejném 
provedení [avšak pouze s valivýlmi loži>sky ) ,  ja'ko ven
tilátory RNA jednostranně sací  s tím r ozdílem, že na 
sací otvo,ry �nelze p.řipojit 1potrubí a proto teplota dopra
vované vzdušiny může být ve· stejném >rozsahu, ja.ko tep
Jota okolí  venti llátoru, tj . o d  -20 °C do +40 °C. Vyrá-
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bějí  se ve velikostech 500, 630, 800 a 1 000 pro výkony od 
2, 2 do 32 m3 vzduchu a od 250 do 1 300 N/m2 ce>l ,kového 
přetlaku. 

V dů:s ledku ně'kterých konstrukoních úp,rav změnily se 
výkono'vé charakteri'stiky, uvedené v normě PK 12 3126 
s účinností od 1. 10. 1969 a proto až do vydání nového 
revidovaného vydá:ní této no,rmy je nu>tno použHí těchto 
ventilátorů konzult ovat s kons,trukcí ventilátorů n. p .  
Jan:ka-ZRL. 

Radiální ventilátory RNA oboust.ranně sací  s k1luznými 
ložisky PK 12 3127 

Jedná se o tytéž ventilá�ory, jako p odle normy PK 12 
3126 s tím, že pro uložení hříde:le j >sou použita >kluZJná 
ložiska s ohledem na udržení stabilní hlučrrwsti i p o  
delším provozu. 

Radiál1ní ventilátory RNA oboust,ranně sací p,ro vzdu-
šiny nebezpečné výbuchem PK 12 3155 

Nízkotlaké ventilátory pro  stejné po dmín1ky a ve stej
ném provedení a velikO!stech, jako ventilátmy RNA jed
nostranně sací pod!le normy PK 12 3154. Jelikož vša,k ne
lze na sací  otvory při1pojit ,potrubí, může být teplota do
pravované vzduš1ny p.ouze v rozsahu od -20 °C do +40 
stupňů Celsia. Výkony těchto ventilátorů jsou od 1,9 do 
31 m3 vzduchu za vteřinu a o d 230 do 1 300 N/m2 ce:llk. 
p řetla,ku. Náč,rtek viz PK 12 3126. 

Ventiláto.ry RNC jednost,mnně sací  PK 12 3123 

Radiá:lní nízkotlaké 'ventilátory pro stejné užHí a ve 
stejném ,provedení, jako ventilátmy RNA, lišící se pouze 
jinou technologií výroby oběžného kola a rozměry. Ro:z-

měrove JSOU p okra,čováním geometr. řady do'lů oproti 
ventilátorům RNA. Jsou vyráběny veUkosti 250, 315 a 400 
pro výkony .od 0,11 do 1,9 m3 vzduchu za 'Vteřinu a od 
185 do 780 N/m2 celkového 'Přetlaku. 

Radiálliní ventilátory RNC s patkopřírubov'S"mi mntory 
PK 12 3128 

Nízlkotlaké jed:nos.tranně sací  ventilátory přím.o pohá
něné e,le'ktromotorem, s nímž tvoří j eden montážní celek. 
Pro usazení venti'látoru sl.ouží pat·ky ele'ktromorto['u. Mo
hou se používat p ouze pro neznečištěnou vzdušinu o telp
lotě od -20 °C do +60 °C. TepJota okolí 'Ventilátoru mů
že být v rozmezí od -20 °C do +40 °C. Vyrábějí  se ve 
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veli-kostech 2 50, 315 a 400 'Pro výk·Oiny od 0,1 do 1,5 m3 

vzduchu za vteřinu a od 145 do 700 N/m2 c el'lmvého pře
tlaku. Dodávají s e  buď přímo ze skla,du nebo ve velmi 
krátký·ch d o d a c í c h  lhůtách. 

Ra·diá.lní ventilátory RNC jednostranně sací  pro vzdu
šiny nebezpečné výbuchem PN 12 3153 

Nízkotlaké ventilátory, určené do pro,st•ředí s nebez
p e čím výbuchu i pro dopravu vzdušiny nebe2lpe•čné vý
buchem, nes:mě·jí však být použity p rú třaiSikavé Jáťky. 
Jsou p oháněny elektromo tory, -které odp ovída'jí těmto 
podmín'ká:m, a to buď přes převod k línovými řemeny, ne
bo přímo bez přev o du (oběžné kO'lo je nasazeno na hří
deli mo tmu]. Dop rav•ov-aná vzdušina nesmí o'bsahO'vat  
nečistoty,  které by mohly způ.sobit za lepování ventilá-

tor u, abrazi nebo korozi ocelovéh-o materiálu,  přílp aid
ně,  které by mo hly 2lpůsobi.t výbuch dopravované vzdu
šilny jils·krou, l'lpůsobenou nárazem tuhých čá1sti c na o ce
lové částice venti'látoru. Ventil á tory nejsou plynotěsné. 
Teplota oo klí ventilátmu může bý>t v rozsahu od -20 °C 
do +40 °C, teplota dop ravované vzdušiny ·V p.rovedení · 
bez př•ev o du o d  -20 °C do +60 °C, v p rovedení s pře
vo dem od -20 °C do +60 °C, v provedení s převodem 
o d  -20 °C do +85 °C, poku d ovšean není maximální tep
lota omeiZena výbušno�tí dopravované v2lduš�ny. Jsou -vy
ráběny veli'kosti 250, 315 a 400 pro výkony od 0,1 do 
2 m3 VIZduchu za vteř inu a o d  145 do 810 N/m2 celk. 
pi'etlaku. 

Radi·kální ventilátory RSA jednostranně s ací  poháněné 
přes převod PK 12 2331 

Středo.Naké ventilátory p oháněné elel!!t•romotory ,přes 
přev o d  klínovými řemeny. Mohou se používa•t je:n pro 
p r ostředí  bez nebezpečí  výbuchu (týká se umís.tění ·V  p r-o
sto ru i dopr avované vzdušiny]. Dopravovaná vzdušina n e
smí obsahovat neči:stoty,  které by mohly Z<půosobit zale
p ování ·v>entilátoru, abra·zi nebo •koroz'i o c e lového mate-

riálu. Ventii lá>tory nejsou plynotěsné a neize je tedy pou
žívat p-ro d opravu vzdušiln, jejichž unikání do o•ko lního 
p rosto.ru není :přípustné nebo žádoucí. Teplota okolí ven
tilátoru může být v r ozsahu od -20 °C do +40 °C, tep
lota dopravované vzdušiny od -20 °C do + 85 °C. Vy·rá
bějí se velikosti 315 , 400. 500, 630 a BOO pro výkony .od 
0,2 do 10,8 m3 vzdu chu za vteřinu a o d 250 do 4 000 N/m2 

ce'lk. přetlaku. 

Radiální ventilátory RSA jednostranně .sací poháněné 
přímo a přes sp oj.ku PK 12 3233 

Středotlaké ventilátmy po.há1něné ellektromotory pře·s 
spo'Jku nebo přímo (oběžné 1kolo je na,sa·zeno :na hříldeli 
m otoru]. Mohou se ·používat jen pr.o pr-ostředí bez nebe-z-
p e č í  výbuchu. Dopr av-ovaná vzdušina nesmí obsahovat ne
č istoty, které by mohly :způsobit zalepování ventilátoru, 
abrazi :nebo •korozi o c e,lového materiálu. Ventilátory (\.. 
v prove dení se spojkou se vyrábějí též s panceřovanými ... 

' 
I 

·- � I 
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oběžnými ko 'ly 1p:ro dopravu vzdušiny s o,JJsahem abraziv
ních p říměsí, jeji·chž případné množství .je nutno dohod
nout s konstruk c í  ventilátorů n. p. Jan'k·a-ZRL. 

V normálním p rovedení 1nej1sou tyto ventil látory plyna- .::::.;� 
t ě sné, avšak zvýšení p l ynotěsnosti je možno doho dnout W' 
s k onstrukcí  ventilátorů. 

Tep io,ta  orkolí ventilátoru může být od -20 °C do +40 
°C, teplota  dopravované vzdušiny mŮJŽe být u p rovedení 
bez -spoj•ky od -20 °C do + 60 °C, u ;p.r.ovedemí se srpoj
k_qu ·od -20 °C do +250 °C. V případě p oužití membrá
nové u cpávky sníží se maximáLní te·plota na 100 °C.  
V obo u  p,rovedeních (tj. se sp-ojkou i bez ní] j>sou <vyrá
běny velikosti 315,  400 a 500, ve·Jilkosti 630, BOO a 1 000 
jso u  p ouze se sp o"j'kou. Vý'k·ony těc.hto venti.Játo-rů jsou 
v rozmezí od 0,2 do 17 m3 vzduchu za 'V'te•ř inu a od 200 
do 4 000 Nfim2 celk . •  přemaku. 

R adiální ventilátory RSA jedn.ostl"anně .sací pro vzdušilny 
nebezpe,č:né výbuchem PK 12 3232 

pečím výbuchu i p.ro d01pravu v,zdušmy nebezpečné vý
buchem. nesmějí všaik být p oužity p r o  třas·k aové lá�ky. 
Jsou poháněny e lektr·omobo-ry, ,k- teré vyhovují .těmto p old
mí,nkám, a to buď piles spoj.ku, nebo přímo (oběžné kolo 
je na"Sazeno na hřídeli motorů]. Dopravovaná vzdušina 

I - -- - ----------�--� 
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nesmí být zneči'stěna ne ,jen ,příměsemi,  Meré by mohly 
způsobit za,lepení, abrazi nebo 'korozi, ale nesmí obsa
hovat tuhé částice, které by svým nárazem na oce, lové 
části venti látoru mohly způsobit 'Výbuch dop,ravované 
vzdušilny. Ventilátory nejsou plyno,tě,sné.  Teplota okolí  
ventilátoru může být o d  -20 °C do +40 °C, 1epl ota do
pravované vzdušiny může být u provedení se s:pojkou 
o d - 2 0  °C do + 1 0 0  °C, u provedení bez s'poj,ky od - 2 0  °C 
do +60 °C, pokud maxilmál:ní teplota vzdušiny není ume
zena její výbušností. V obou :provedeních ( :tj . se spoJkou 
i bez n í )  jsou vyráběny veli'kosti 315, 400 a 500, velikosti 
6 30, 800 a 1 000 jsou vyráběny pouze se spoj'kou. Výkony 
těchto venUlátorů jsou v rozmezí od 0,.2 do 17 m3 vzduchu 
za vteři1nu a o d  200 do 4 000 N/.m2 cellk . p,řetlaku. Náčr
tek viz PIK 1 2  3233.  

Radiální ventilátmy typu RSA oboustranně sací 
TPE 26 3235 

Středotla'ké ventilátory p oháněné ele·ktromo,to,ry přes 
pružnou s,poj :ku. Mohou se používat jen ,prn prostř'eidí 
bez nebe,z,pečí výbuchu. Jsou konstruovány i pro dopravu 
kouřo'vých plynů s obsahem abrazi'vních příměsí, avšak 
ne'js.ou  plynotěsné. Součástí ventilátoru jsou sací nástav-

ce na obou sacích otvorech, opatřené škrticími klapkami. 
Teplota dopravované vzdušiny může být maximálně 
+250 °C. Vyrábějí 1se ve,lfkosti 800 a 1 000 ·pro výkony 
nd 4 do 34 m3 vzduchu za vteřinu a od 450 do 3 600 N/m2 
cel-k. př,etlaku. 

Radiální ventilátory RSC jednostran1ně sací  PK 12 3236 

Středotlaké lmuřové ventilátory poháněné ele-ktromo
tory přes převo d 'klínovými ·řemeny. Dodávají se buď se 
sacím a výtlač,ným nástavcem, nebo bez nich. Ventilá
tory nej:sou plynD'těsné . Teplo,ta okolí ·venti:látoru může 

být -20 °C dl)) +4o °C, te.plota dopravovaných kouřovýeh 
plynů může být maximální 350 °C. Vyrábějí .se veliko,s:ti 
3 1 5, 500, 800 a 1 000 pro výkony o d 0,35 do 9 m3 kouřn
vých p lymu za vteřinu a o d  500 do 750 N/m2 celk. pře-
tla,ku při =0,8 kg/m3• 

2. Výměníky tepla pro vzduchotechnická zařízení 

Ohřívače vzduchu l amelové OPA parní - nízkot,laké 
PK 12 5614 

Povrchový výměník tepla  1s činnou plo chou rozšířenou 
lamelovými žebry na s:t·raně vzduchu pro napojení na 
-Gtopný systém o absolutn!m tlaku páry v rozmezí od 1,1 
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do 5 kp/cm2• Ohřívače jsou provedeny jako bate:ri-e se 
svislými trub'kami, které se skládají podle výk01nů do 
různých veHkostí. Velikost a vý�kony oh'řívačů stanoví 
výrobce podle údajů v objednávce. Ba1erie se vyrábějí  

v těchto velikostech: šíř .ka 4000, 500,  6 0 0 ;  vý§ka 640, 740, 
940 a 1140;  hloubka 70, 140 a 210 mm. Maximátrtí 
velikost ohřívače je sestava 3X3 baterií, tj . ,tři řady :nad 
sebou p o  třech b a:teriích v jedné řadě .  

Ohřívač vzduchu lamelové OBP parní-vysokotlaké 
PK 12 5618 

Povrchový výměník te1p la s činnou plochou rozšířennu 
lamelovými žebry na s'traně vzduchu pro napojení na o
topný systém o absolutním tlaku syté .páry v roz:sahu 
od 5J do 17 kip/cm2 [tj do tepto,ty c c a  200 °C). O hřívače 
jsou provedeny jako baterie se svis,lými trubkami, které 

se skládají podle výkonů do různých veliko stí, které 
stanoví výrolbce 'po dle údajů v o bjedinávce. Baterie se vy
rábějí v těchto velikostech: šířka 415, 540, 6 6 0 ;  vý,ška 
660, 760, 960, 1160, 1360, 1660, 1960 a 2160;  hloubka 100, 

204 a 308 mm. Minimální vehkost ohříva:če je sestava 
6 X 2 baterií tj .  dvě řady nad sebou po šesti bateriích 
v jedné řadě.  

Ohřívače vzduchu lamelové OVA vodn!-niízikoHa!ké 
PK 12 5617-

Povrchuvý výměník tepl a  s činou :p lochou rozsm�nou 
lamelovými žebry ,na straně VZíduchu pro napojení na 
rozvod teplé [horké ) vody o absolutním tl alku v rD'zsa
hu o:d 1,1 do 5 ,kp/cm2• Ohřívače j1s .ou prnvedeny j ako ba
terie s vodorov,nými trubkami, Meré se s'kl ládají podle 
výkonů do různých veliko:stí, .které stanoví výrobce po
dle údajů v objednávce. Baterie se vyrábějí v těchto ve
l ikostech: šíř 'ka 640, 740, .940 a 1 140;  výš'ka 400, 500 a 
600;  hlouib'ka 70, 140 a 210 mm. Maximální velikost ohří
vače je sestava 2X6 baterií,  itj .  šest řad nad sebou :p o • 
dvou b a1terifch 'V jedné řadě. 
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Ohřívače vzduchu lamelové OVB vodní-v}'sokotJaké 
PK 12 5615 

Povrcho•vý výměník tepla s činnou p1ochou rozšířenou 
lamelovými žebry .na straně v.zduchu pro napojení na 
rozvod horké v·ody o maximálním aosoJutním tlaku do 
17 kp/cm2• Ohřívače jsou provedeny j•ako ba<terie s vo
dorovnými trubkami, které se skládají .podle výlkonů do 

různých velikostí, které stanoví •výrobce podle údajů 
v objednávce. Ba.terie se vyrábějí v těchto ve:likostech: 
šíř·ka 640, 740, 940, 1 140;  •výš'ka 470, 570 a 685; hloubka 
70 a 140 mm. Maximální veliko1st ohřívače je sestava 
2X6 baterií, tj. šest řad nad sebou po dvou bateriích 
v jedné .řadě. 

Elektrické .ohřívače vzduohu TPE 13 5626 

Povr·chový výměnDk tepla s cmnou plochou tvořenou 
hlaďkým povrchem (bez žeber) elek:tri•ckých topných tě
le•s (tY'ČÍ. Je možno je použít •pouze výjime'čně•, a t•o v p.ří
pade.c,h, kdy 1není možnost ohřívání vzduchu parními 
nebo horkovodními ohřívači a je-li energetikem povolen 
pro tento účel příkon el. e;nergie. E,le,.ktrické ohříva•če 
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mohu být použity ·výhradně do potrubní sHě s nuceným 
prouděním vzduchu a jejich zapojení musí být provede
no tak, arby mohly být za1pnuty pouze za chodu ventiláto
ru. Pi'i zas,tavení chodu ventilátoru musí se automati·cky 
ohřívače rovněž vyřadit z provozu. Rozměry elektrooh
řívačů: šiířka 200, 355 a 500 ; výš'ka 450, 560 a 6 3 0 ;  hloub
ka 320 a 400 mm. Výkony od 3 do 36 kW. 

Chladi,če vzduchu pro klimatizaci CVA - nízkotla·ké 
PK· 12 5644 

Povr·chový výměnrk tepla s č�nnou plochou rmz:šíře
nou lame,lovými žebry na straně vzduchu pro napojení 
pro rozvod chladící vo1dy o maximálním ab:solutním .tla
ku 5 kp/cm2• Chlaďiče j.sou provedeny jako baterie s vo
dorovnými trubkami, <které se skládají podle vý•konů do 
různý·ch velikostí, .které stano,ví vý,robce podle údajů 
v objednávce. Baterie se •vy·rábě•jí v tě·ch·to velilkostech: 
šířka 640, 740, 940 a 1 140 ; 'VÝŠ·ka  400, 500 a 600; hiloubka 
70, 140, 210 a 280 mm. Maximáilní veli'kost ohřívače je 
sestavena 2X6 baterií, tj. š81st řa·d nad sebou po dvou 
bateriích v jedné ř'adě. Náčrtek vi'z PK 12 5617.  

3. Větrací a klimatizační jednot,ky 

P.odokelllní souprava univer.sátní PSU-7 PK 12 7237 

Tato tichoběžná podo!kenní jednotka moderního řešení 
nahrazuje soupravy typ PSP a PSE. S1ouží pro úJpravu 
vzduchu v menších praoO'vníah nebo s.hromažďovaeích 
prostorách (.kanceláře, jídelny, posluchár.ny, tělo·cvičny, 
prodejny atd.). V jednotce, která pro dopravu čerstvého 
nebo cilikulačního, příp. smíšeného vzduchu má zabu
dovány dva nehlučné .radiální ventilátory ·s přepínáním 
otáček na minimáolní, normální a maximMní, se vzduch 
filtruje a ohřívá nebo chladí. Výměník te1pla je dimen
zován 1na napojení na rozvod ,páry ne'bo hor'ké vody do 
max. absolutního tlaku 17 kp/cm2 a te>ploty 150 °C, a na 
rozvod chlatdící vody o mi1n. teplotě +4 °C. Pro ,přitáipění 
mimo topnou sezónu v jednotce :zabudováno ele·ktr. topné 
těleso o pří•konu 2 kW. Jedno.tka se též vyrábí v prove-

dení pro vytápění elektr. energií s pří.k<O.nem 6 kW (pře
pínání ·Po 2 kW], v tomto •Případě neilze použít pro chla
zení. Jedino.tka, .kterou je možno Zidvojit sesazením dvou 
kuJsů vedlle sebe, má dále několik variant provedení růz-
nou komlbinací sací·ch a výdechových čá,stí, různého pro- n vedení povrchové úpravy, .možností ovládání automa>tic- • 
kou regulací a úpravy pro systém "fan-coiil". Výkon jed
notky: množství vzduchu od 300 do 670 m3 za hod. p.ři 
třídě hlu'ku od 39 do 46 dB, tepelný vý.kon od 1 500 do 
10 500 .kcal/h (bez el8'ktr. přitápění), chladicí výkon od 
700 do 2 700 kcal/h. 

Větrací a vytátpěcí jednotka "UNIVENT" PK 12 7221 

Sta·veb.nicové zařízení pro tep.lo'.'zdušné větrání nebo 
vyt&pění většíoh tpracovních neho shromažďovacích pro
storů (průmy·slová pracoviště, sklady, obchodní a spo
lečen.s1ké místnosti apod.). SestavUije se do voldo.rovné ne
bo sviisilé pnlohy z těchto samo1statmých funkčních cel'ků: 
komory ventilátorové, výlměníkové, filtrační, směšovací 
a příslušenství, tj. tlumící vlož.ky, mříižky a ;příp, podlscta
vec. Jednotky nejsou plnyotěsné a je možno je 1použít jen 
do be:z:<prašného proSitředí bez nebeZJpe,čí výbuchu. Jed
notky se vyrábějí v následujících ve.!ikostech: UV 35, 
UV 50, UV 70 a UV 90 pr.o výkony od 3150 do 6 3  000 m3 
vzduchu na hodinu a od 25 000 do 1 300 000 kcal/h te-
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pelného vý'konu. Výměník tepla je ·korustruován pro na
pojení na rozvod syté páry do tlaku 5 kp/om2 nebo roz
vod horké vody do t laku 17 kp/cm2• 

K limatizační jednotky SKJ PK 12 7435 

Kovové centrály stavebnicového us:p o;řádání pro kli
matizační zařrzení nízk·o i vys okotlakých systémů. Růz
ným se�stavením j.e.dnotliv ý c h  funkčních se'kcí (komor ) 
převážně ve vodorovné 'P o loze je možno jednotky pou
ž ít pro prosté větrání až p o  úp lnou ·klimatizaci. Jednotli
vé komory: sací venti l8. tor·ová, rozvá děcí ,  směšovací a 
fi.ltrací, s předehřívačem, s ch ladičem, se sprchovou 
pračkou,. s dohřívačem, v ý t lačná v e ntilá torová. Jednotky 

SKJ je možno p o užH jen do prostředí bez nebezpečí vý
buchu.  Jednotky se zatím vyrábějí v ná,sledujících veli
ko�Stech: SKJ 31, SKJ 40, SKJ 50, SKJ 63, SKJ 80. Připra
vuje se roz;dělení .řady o další 2 veHkosti. 

Výkony jsou od 2 400 do 43 500 m3 vzduchu za hodinu. 
Přede,hřívače a dohříva,če jsou dimenzovány tak, aby j·e
jich kaloriC'ké výkony odpovída.ly prúběhu úpravy vzdu
chu podle i·x diagramu a vzduchovému vý!konu zařízení. 
Výkony chladičů jsou od ll 750 do 206 000 k c a,l/h. 

Přetlatková větrací jednotka BHA PK 12 7490 

Jednotka se p oužívá k větrání a teplov,zdušnému vy
tápění jeřábových kabin nebo podobných uzavřených 
p rostorů.  Může být p oužita jen do p wstředí bez nebez
p ečí výbuchu, okolní teplota může být v rozsahu o d  
- 2 0  °C do + 4 0  °C.  Vyrábí se · v  jedné velikosti s ventiláto 
rme RNC 250, filtrem vzduchu a elektr. ohřívačem s vý
konem 6 kW. 

2 1  

4. Tenkostěnné vzduchovody a příslušenství 

Vz ducho'vody s phslušenstvíim se vyrábějí výhr adně 
j a'ko součást do,dávek kompletních větracích a klimati
začních zařízení. Nelze je tedy samočinně objednávat ja
ko kusové dodáv ky . 

Kruhové ocelové potrubí skupiny I PK 12 0311 

Rovné trouby, oblouky a trouby s ublou'kem kruhového 
průžezu pro .použití u větracích a klima,ti'začních zařízení. 
Potrubí není plynotěsné. Vyrábí se z oceluvého plechu 
če11ného, pozinkovaného nebo �poolověného s přírubami p o 
dle ON 12 0309. Tloušťky .plechů v geometri cké řadě' od
p ovídající NO 1 2  0007. Prúměry j1sou odlstupňo'vány v geo
met·rické řad ě o d  50 do 2000 mm, dé l ky rovných trub jsou 
1970, 3950 (pouze do p růměru 650 mm). 

Kruhové ocelové potrubí skupiny II PK 12 0320 

R·ovné trouby, oblouky a tr ou:by s obloukem kruhového 
p růřezu pro použití u větradch a klimatizačních zařízení. 
Potr ubí není plynotěsmé . Vyrábí se z o c elového plechu 
č erného, pozinkovaného nebo p oD lO'věného s přfrubami 
podle ON 12 0517. T.Ioušťky plechů ocJipov1dají ON 12 0007. 
Průměry j,::;o u  o dstupúovány v geometri,cké řadě od 50 
do 2 500 m délky r o vnýc h  trub jsou 1 000 (pro průtmě
ry 1 120-2 500 ) ,. 1 970 mm (,pro průměry 50-1 000 ] ,  
3 950 ) .  

čtyř.hranné ocelové p otrubí skupiny I ON 12 0405 

Rovné trouby, o dskoky, ostrá �kolena, o'blouky a trouby 
s obloukem čtyřhrantného prúřezu p r o  použi.tí u větracích 
a klimatiza1čních zaříz·ení. Potrubí není :plynot ěsné. Vyrá
bí se z o c elového plechu černého, pozinkovaného ne�bo 
poolov ěného s přírubami podle ON 12 0561.  Tloušťky ple
chů oldpo·vídají ON 12 0007. Rozměry : šíř k a  nebo výŠka 
od 100 do 1 800 mm; délka 470, 970, 1 470 a 1 970. 

Tlumič hluku PN 12 0490 
Zařízení pro útlum hluku, šířícího se potrubím větra

cího nebo k!imatizační.ho zařízení. V,kJádá se do čtyř
hrannéhD po'trubí p odle ON 12 0405. Umísťuje se co nej
blíže vyústění potrubí do v ětr,aného nebo klimatizova
ného •prostoru. Je možno jej  použí.t do ·rychlosti vzduchu 
v potrubí max. 30 m za vteřinu a do teploty maximálně 
200 °C. Tlumicí e l ementy ·v pruve:dení podle 1normy se za
souvají do rovné tr.ouby o délce 970 mm. 

Regu1ační klapky čtyřhranné PK 12 0626 

Klapky se p o užívají  ·p ro regulová<ní .objemového prů
tnku vzduchu příp. jaiko uzavírad pro čtyřhranné p o -·  
trubí pod.!e O N  1 2  0405. Mohou s e  použjjt a ž  do maximál-

·+ -
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ní rychlosti v�duchu 13 m za vt,eřinu, pro maximální tla
kový ro:?idíl 1 000 N/m2 a při maximální teplotě vzduchu 
80 °C.  Maximální rozměr klapky je 1 800 X 1 600 mm. 

Přetilakové klapky PJ 12 0638 

Přetlak•ových kla:pek čtyřhran1ného 1prove de:ní s rámem 
do zdi se používá k samočinnému vyrovnávání tlaku ve 
vě.trané místnosti  s venlmvním prostřediim a k zabrá-

1'1 flt � I  
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nění zpětného proudu venkovního vzduchu do místnosti . 
Vyrábějí se v rozměrech:  šířka 500 a 1 000 ;  výška 400 
a 630 mm. 

Stlříška kruhová PK 12 0360 

Zabraňuje vnikání dešf,ové vody do svislého p otTubí, 
určeného k nasávání vzduh c u  z volného prostoru,  příip. 
i k o dvádění odsávaného vz-du chu do volného ,prostoru. 

Vyrábí se  s př�pojov.ací přírubou na kruhové p otrubí po
dle ON 12 0517 o p růměre ch v geome't·rické řadě o d  100 
do 1250 mm. 

Hlavice  výfuková PJ 12 0363 

Zabraňuje vni'kání dešťové vody do svi'slé-ho p otrubí, 
určeného k vyfulkování odsávaného vzduchu do volného 

prostoru. Vyrábí se s .přEpoj ovací ·přírubou na kruhóvé 
p otrubí podile ON 1 2  0517 o průměrech v geometrické 
řadě o d  200 do 1250 mm. 

Samotaho·vá hlavice GAGI TPE 13 0364 

Zabraňuje vnikání dešťo•vé vody do svis.lého potrubí a 
působe.ním bo čního vě.t·ru zvyšuje odsávací účinek ko-

mínového efektu. Vyrábí se .s .připojovací přírubou na 
kruhové p o trubí p odle ON 1 2  0517 o .průměrech v geo-
metr .  řadě o d  80 do 1 2 5 0  m m .  

· 

5. Chladiče pro kompletaci strojírens•kých vý:wbků 

V n . p. Janka-ZRL se vyrábí 25 typů speciáliních chla
dičů vzduchu, vody, oleje  a j iných látek s p o uži<tím růz
ného prove dení výměníkové plo-chy .a různého materiálu. 
Tyto chladi·če i'sou k'onstrukčně upraveny pro dané pou
žití a okruh odběratelů je vymezen. Nejsou proto předpo
klady pro jej ich ši,rší využití. 

Chladicí s oupravy transformátorového o le je  PK 12 5044 

Chladicí  1souprava,  která se sestává z chladicí•ho bloku a 
ventilát-orové sk.říně ( se šroubovým ·ventilátorem ) ,  se 
používá p ro odvádění tepla z 0leje tra1nsformátoru atmos
férickým vzduchem. Vyrá,bí ,se ve dvou velikostech pro 
výkony 50 a 150 kW. 

Chladicí soupra·vy o lej - vzduch · PN 12 5045 

Chladicí souprava, sestá·vaj ící  z výměníku tepla a ven-
ti látorové skříně ( se šroubovým ventilátorem ) ,  j e  určena L:l. 
pro chlazení o leje hydraulických obvodů obráběcích ., 
strojů a o leje  převo dovek.  Vyrábí se ve čtyřech základ-
ních velikos•te ch o chladicím výkonu od 780 do 1720 kcal  
z a  -ho dinu. 

Deskový chladič PK 12 5620 

·. P ovrchový výmění-k tepla, jehož čin:nou plochu tvoří 
p ovrch desek o ddělujícíc-h činné tekutiny, j e  urče1n pro 
chlazení o lej-e vzduchem chlazených naftových motorů.  
Vyrábí se j edna ve li-kost .  

Okružní chladi•če vzduchu .turboalter,nátorů PK 12 5621 

Povrchový lamelový výměnílk tepl•a, sestá•vající z jed
noho nebo více dílů ve společném r ámu, j e určen pro 
chlazení cirkulačního vzduchu,  odváděj ícího tepelné 
zt-ráty z vimrtí elektric.kých točivých strojů.  Vyrábí se  
někoUk velikostí  a prove dení. 
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Chladi<č o le je  tranformátoru rpro jednofázové e lektrické 
loknmotivy PK 12 5632 

Povrchový výměník . tepla. určený pro ·chlazení oleje  
transformátoru u j ednofázových elekt·riokých lo:komotiv 
atmosférickým •vzduchem. Vyrábí se v j e dné velikosti .  

Chladiče o.le je  pro  transformátory PN 12 5633 

Povrchový lamelový výměník tepla,  určený k o dvádění 
tepla z o le je  silových traillsformátorů atmosférickým iiz)du
chem. Vyrábí se ve .dvou základních velikostech pro vý
kony 45 a 150 kW. 

Chladiče v•ody TPE 13 5634/ A 

Chladič,  sestávaj ící  z lame:lového výměnrku tepla 
s trubkami oválného průřezu a ze šroubového ventilá
toru, j-e ur·čen k o dvádění tepeilných ztrát z chladicí vody 
naftových motorů.  

Okružní chladiče vzduchu TPE 13 5635 

Povrchový lamelový výměník tepla, sestávající ze dvou 
až osmi dílů ve spole·čném rámu, j e  ur·čen k odvádění 
tepelných ztrát elektrických točivých strojů. Vyrábí se 
ně'koJi.k velikos.tí .  

Chladiče vody a o lej e  TPE 13 5637 I A 

Chladič,  se1stávající z povrchových lamelových výmě
níků tepla a šroubového ventilátoru, slouží k o dvádění 
tepelných ztrát z chladicí vody a z ole je  naftových mo
torů.  Vyrábí se v několika veHkostech.  

Chladid bloky motorový·ch lokomotiv PK 12 5638 

Povrchový lamelový výměník rte']Yla, sloužící k chl·a
ZflrllÍ vody naftových motorů motorových lokomotiv. Vy
rábí se v něko.lika veli'kostech a provedení. 

Okružní chladič pro elektridké točivé str o i e  ( elektro
motory ] TPE 13 5639/A 

Povrchový lamelový výměník tepla, určený pro o dvádě
ní tepelných ztrát z vinutí elektromotorů vyšších výko
nů.  Vyrábí se několik velikostí a prov·3dení. 

Chladič vo díku PK 12 5640 

• P ovrchový lamelový výměník tepla pro chlazení vodíku 
vodou u elektriclkých točivých strojů s vodíkovým chla
zením. Vyrábí se  několi'k veltk·ostí a provedení. 

Chladiče vzduchu pro tur-bodmychadla typu HO-PDH 
PK 12 5641 

P ovrchový lamelový výměník tepla  pro  chlazení vzdu
chu turbodmychadel přeplňovaných naftových motorů 
n ormální ( nikoliv mořskou ) vodou . Vyrábí se ve Ny.ře ch 
veliko•stech. 

V·zduchové mezichladi·če PN 12 5642 

Povrchový žebrový výměník tepla používaný k o·chla
zování stla·čeného vz•duchu u pístových kompresorů. Vy
rábí se v několika velikorstech.  

Kalorifer PK 12 5643 

Zai'fzení, sestávaj ící  z p ovrchového lameilového výmě
níku tepla a .šroubového ventilátoru, je urče1no k teplo-
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vzdušnému vytápění kabin řidičů motorových lokomotiv 
a vozů. Ve s�upině spe ciálních chladičů je zařazen pro
t.o, že jako výměníku jsou použity chladicí č lán'ky podle 
PN 1 2  5651.  

Chl.adicí zařízení trafooleje TPE 13 5646 

Zařízení, sestávající z povrchového l'amelového výmě
níku tepla,  z ventilátorové skříně a filtru vzduchu, je ur
čeno pro chlazení o lej e  trarusformátoru venkovního pro
vedení atmosférickým vzduchem. 

Chladicí  zařírzení komutátorových motorů PN 12 5647 

Zařízení, sestávající z p ovrchového lamelového výmě
níku tep'la,  z ventilátorové skří:ně a filtru vzduchu, je ur
čeno pro chlazení vzduchu vodou u komutátorových 
elektromotorů. Vyrábí rse ve třech veli�oste·ch. 

Chladicí články PN 12 5651 

Po·vrchový lamelový výměník te1pla, ul'\Čený pro chla
zení vody dieselmotorů atmo'sférickým vzduchem. Články 
jsou konstruovány pro j e dno duchou montáž několika 
článků do  společného rámu. 

Chladič ole je  šroubových kompresorů PN 12 5652 

Zařízení,. sestávající z deskového chladiče a š-roubo
vého venti látoru, je  ur·če.no •k  chlazení vzduchem. Vyrá
bí se v j e dné velikosti pro ch:ladicí  výkon 40 000 kilo
kalorií  za ho dinu. 

Chladiče trafooleje  150 kW PK 12 5653 

Povrchový lamelový výměník tepla, ur·čený pro chla
zení ole je  transformátorů venkovního provedení atmos
férickým vz.duchem. 

Okružní chla·diče v.zduchu elektromotorů PK 12 5654 

Povrchový lamelový výměník tepla, sestavený z ně1ko
li'ka dílů, je urč·en 1pro  odvádění tepelných ztrát vodou 
z chladicího vzduchu elektromotorů vyšších výkonů. 

Chladič oleje 300 kW PK 12 5656 

Povrchový lamelový výměník tepla, určený pro chlazení 
oleje transformátorů ·venkovního provedení atmosféric
kým vzduchem. 

Chladi·č vz.duchu pro turbodmyohadla pro 
sladkou vodu 

mořskou a 
PK 12 5657 

Povrchový lamelový výměník tep.la,  určený pro  chla
zení vzduchu turbodmychadla př�p lňovaných naftových 
motorů normální ( sla·d'kou ) nebo mořskou [ slanou ] ·vo
dou.  

Trubkové svazky PK 12 5660 

Povrchový lamelový výměník tepla, určený pro chla'ze
ní vodou stla·čovaného plynu turbokomprersorů. 

Mezichladiče motorů PA 4 - 185 zvýšeného vý�konu 
PK 12 5680 

Porvrchrový lamelový výměník tepla, ur·čený pro chla
zení plnícího vzduchu turbo dmychadla vyso c e  přeplňo
vaného motoru normální [ sladkou ) vodou. 
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I N FO R MAC E O N O R M A L I ZAC N I C I N N OSTI 
Miroslav M a r h o u l,  vedouc í  normalizace 

Pravidelná informace o stavu souboru podnikových norem v n. p. Janka-ZRL. V těchto 
článcích vedoucí normalizačního oddělení uvádí nejen seznamy nově vydaných tech
nických norem a přehledy o zrušených normách a změnách, ale zařazuje i informace 
a pokyny o správném využívání fondu norem, zejména při projektování vzduchotechnic
kých zařízení. 

úvod 

I když v době okup a c e  po,dnik }ank a měl různomdý 
výrobní ·program, by,la p ř ipravována nová výrobní doku
me:ntaoe venti látorů pro pová leč•nou výrobu. Tato do,ku
mentace j iž byl a vytvářena s ohledem na unifikaci a ty 
p i z a c i  dílců i c elků. V letech 1945 až 1948 . se v této čin
nosti pokračovalo a byla rozšířena i na potrubí a ně
které j eho p říslušenství. 

Avšak ani v tomto obd obí nebylo přikročeno k vlastní 
normalizační či1nnosti ·v pravém slova smyslu v rámci 
cel ého oboru. 

1. Rozvoj normalizace vzduchotechniky 

Vlastní rozvoj .norma liza c e  vzduchotechni k y  začal po 
roce 1948. Začátky ne'byl y niktera·k lehké. Normalizač
ní činno1st nebyl a  doceňová·na a všechno závise lo na tom, 
j ak dokáží pracovní c i, kteří se tohoto úkolu uj a'li, pro
l,ázat j ej í  prosp ěš:nost. Výsledky normalizační činnosti 
jsou závislé na mnoha faktorech, do:pa·d této práce se 
nepro}e•ví okamžit ě  a mnohdy není ani vyčíslitelný. To 
proto, ž é norma lizační činnost z asahuj e do celé orga
niza ce podni ku, do v:šech úse'ků a i mimo podni'k. V kaž
dém úseku se pak projevuje jiným způsobem. Je to p ře
devším j asnost, úp lno:st a přehled nost všech výrobních 
a předvýrobních podk ladů, které umožňují dobré orga
niza'ční zvládnutí složitého předvýrobního a výrobnlho 
procesu. To se pro j evuje ·p římo i nep římo snížením p ra c 
nosti, úsporou materiálu a úsporou pracovníků v p ř ed
výrob:ních složkách. Výše uvedené skutečnosti byly v na
šem p odniku brz y poohopeny i prokázány a byla dána 
normalizační činnosti zelená. Na tuto činnost navázaly 
i nově budované podniky vzduchot·ech:ni'ky a ta:k se pln ě  
roz·vinul a  normaliza,ční činnost v rámci celé vzducho
techniky v C SSR. 

V:zduchotechni'k a  j e  velmi širo·ký obor s velkým množ
stvím různorodých výro'bků s možností mnoha variant 
a to ja k  u výrobků, tak i vlastmí projekci. A právě pr.oto 
je pr:o·vá·dění široké normaliz a c e  v tomto oboru nutné 
i když mnohdy velmi obtížné. Př esto lze konstatovat, že 
tato práce ·se v rámci celého oboru vcel!ku da'ří a p ři
náší užitek j a k  výrobcům, tak i �Spotřebitelům. 

2. Perspe.ktiva n ormalizační činn osti 

Na zákla d ě  dobře cháp a:né a p rováděné :normalizační 
činnos ti vtomto obor:u jsme s c hopni se zúčastnit nor
malizační činnosti v rám c i  mezinárodním. Je to spo:Juprá 
ce v rámci ISO j ak bylo uvedeno v TI č. 13 i v rámci 
RVHP. Pokud se týká spolupráce v rámci RVH P  j e  teprve 
v·a fázi přírprav. Je to hl avně z toho důvodu, že v ostat
níc h  státech není vzduchotec hnika s amos tatným oborem. 
Podle mého názoru lze první výsledky očekávat během 
4-5 let. Nejdůležitějším úkolem bude najít společnou 
" normalizační řeč", tzn. dohodnout jednotné názv01s.Jo•ví, 
ná:plň a zpra c ování norem včetm ě organiz a c e  jej ich schva
lování a vydávání, vypracovat spole.čné předpisové nor
my a stano·vit hlavní p arametry zá kladníc h  výrobků. N a  
této prá c i  j e  p l n ě  závislá vlastní koordina ce a kooperace 
v rámci RVHP. Je to práce náročná a dlouhodobá. Zde j e  
nu tno s i  uvědomit, že se nejedná :pouze o norma lziační 
č i.n nost v rámci vzduchotechniky, ale že na ní navazuj í 

da'lší obory stroj írenství, které spolu souvisejí. Jsou to 
přede•vším nástroje, měřidla, konce hřídelů, pera, drážky 
atd., p ř íp adně souvisej í c í  stro j e  nebo dílce j ako elmo
tory, .spoj ky, řemenice, řemeny atd. Dále p a k  normy ma
teriálo·vé, a to j a'k hutního materiálu, tak i dalších, j ako 
např.  filtrační tkaniny, maziva, nové hmoty apod. Nel:ze 
také z ane:d•bat bezpečnostní předpisy, .které jsou v ka•ž
dém státě j i.né. A zde čeká nejen vzduchotechniky, ale 
i pra C'ovníky 01statních profesí mnoho práce a mravenčí 
p íle. To, j aké budou konečné výs1ledky této činnosti,  zá
visí p lně na vl a:st:ní práci no·rmalizačních ;p racovníků. 

3. Informace p·ro uživatele norem 

Tentokráte se i,nformace týkají především mezinárod
ní spolupráce v obllasti vzduchotechnilky. Ve dnech 21.  
až 29.  května 1973 se konalo 42. z asedání Stálé stroj í
renské komise sek ce č.  1,  a to ve Varně. Na tomto za
s edání byly p,řij aty výzmamné do'kumen:ty týk a j í c í  se ·vzdu
chot·echniky. Mezi státy RVHP bylo roZJdě,leno celkem 24 
normalizačních úkolů 'V těchto skupiná ch: 

všeobecné a společens<ké předp isy, 
o:dprašov a c í  zařízení, 
zařízení pro klima uz,aci vzduchu, 
ventil ační zař ízení, 
autonomní .klimatiZJační j ednotky. 

Nej v ětší počet úkolů n3 sebe převzaJ.a N D R, a to ll .  
D ále p a k  Jugos lá vie 5 .  C SSR m á  p římo Zipracovat dva 
úkol y a na j eden má př ímo :spolupráci. U os attních úkolů 
se zúčastní připomí'nko•vého a schvalova cího řízení. Bude 
to prá ce nemalá a co do dů:sledků velmi významná. Vý
sledky mohou podstatnou měrou ovlivnit da lší vývoj 
·vzduchote chniky v naší republice. Je na š'ko·du věci, že 
nemáme k ,dispozici větší počet pracovní,ků na tomto úse
lm. že tato spolupráoe není utopií; vyplývá z toho, že 
první návrhy norem buddu rozeslány j iž  v 11/73. 

Pokud se týká dvoustranných ,dohod, obdrželi jsme 
prvý návrh od N D R  .na "čtvercové stropní anemostaty". 
Tento podkl ad včetně z,pů:sobu dodávání by měl! být od- · 
souhlasen do konce roku 1973 a obdrží j ej odběratelé 
našeho časopisu. 

4.  Normy s účinností od 1. 10. 1973 

PK T:f 0611 K l apky kruhové ,pro potrubí s•kupiny I a 
I I .  

PK 12  0621  Klapky čtyřhranné pro potrubí s:ku:piny 
'I ,a II.  

5 .  Katalog vzduchotechnických výrobků 

ústav technických a ekonomických služeb vydá kon
cem roku 1973 "Přehledný katalog oboru 429 - vzducho
technické výroby". Katalog o:bsahuj e  informace z cen
trální i terciální sféry, týkající se seznamu výrobních 
organizací a j e jich výrobků z celého území C SSR. Kata:Jog 
je vhodným podkladem pro všechny proj e:k ,ční a investor
ské organizace včetně .doda·v.atelských organizací. Cena 
katalogu bude asi 35 Kčs a můžete si jej objednat u "TES 
- ústav technic·kých a ekonomických služeb, odbor 410, 
Gorkého náměstí 4, 110 00 Praha 1 ". 
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